
ČESKÁ REPUBLIKA- STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PRAZE 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KOlÍN 

PRŮVODKA 

Fond: tiklv Ko&111 
lnv. č./karton: \Z '<"o~t~Ú(_C\ 10 t~ 

Vyhledáno 
dne Zkontroloval Jméno badatele Zkontroloval 

( I IC \1 

Založeno 
dne 



KRONIKA 

1978 



I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 



Rok 1978 byl rokem významných výročí. 

Slavili jsme v něm 30. výročí Vítězného 

února, 60. výročí samostatného českoslo

venského státu, byl to třetí rok šesté 

pětiletky, rok, kdy do vesmíru vstoupil i 

první československý kosmonaut. 

Pracující Kolína a okresu se vyrovnali 

I 

s ukazateli státního plánu a většina výrob

ních organisací své Úkoly splnila. 

Náš stát překročil číslo patnácti mili

onů obyvatel, už přes třicet let žijeme v 

míru, což je důsledek stálé mírové politi

ky států socialistického tábora. Náš stát 

se na tomto Úsilí iniciativně podílí po bo

ku Sovětského svazu. Ve světě jsou ještě 

stále rizikové bo~, stále ještě trvá hroz

ba neutronové války, ale roste převaha sil, 

které prosazují mír a soužití mezi náro~ 

s rodílným společenským zřízením. 



I. č á s t. 

M ě s t s k ý národn í výb o r 

z dravot ni c t v í a hy g i e na 

D oprava a b e z p e č n o s t 

Průmys 1 

z e m ě d ě 1 st v í 

z á s ob o v á. n í 

s ta t i s t ika 
III. č á s t. 

II. č á s t. 

s k o 1 s t v í 

D i vad 1 o 

K i n o 

H udba 

K ni ho vn a 

Oslavy a 

a 

S p o r t 

R ů z n é 

museum 

návštěvy 

M i nu 1 é události 



.. 

M E S T S K ! N Á R O D N ! 

V 1 B O R 



Města a vesnice si dříve uchovávaly po mnoho let stejnou tvář. 

Ve starých domech, stále stejných ulicích žily celé generace. Dnes 

je jediná generace svědkem převratných změn. Lidé si stavějí nové 

moderní domovy, život denně puls~e v nových kolejích. 

Také v Kolíně mizí staré vrásky, ztratily se nezdravé barákové 

a vagonové kolonie, vyrostla nová sídliště a závody a co bylo dří

ve dominantou m.ěsta,ustupuje do pozadí nebo Úplně mizí v archivu 

dějin. 

Kolín, město v úrodném Polabí, kterému se řeka stala už před 

milio~ let osudem, se stal během doby významnou křižovatkou cest, 

železnice a vodní dopravy. V r. 1977 dosáhl Kolín 30 tisíc oby

vatel. Každý den přijíždějí do Kolína ale další tisíce občanu 

vlaky, autobusy a vlastními dopravními prostředky do zaměstnání. 

Ve více než 40 podnicích, provozovnách a organisacích má Kolín na 

25 tisíc pracovních příležitostí. 

Kolín je starobylé město. Jeho zakladatel mu dal sice moderní 
j 

pudorys a na svou dobu výbornou dopravní polohu, ale dnes je nut~e 

mnohé z těchto starých věci opravit, doplnit nebo odstranit. Te 

klade dosti vysoké nároky při tvorbě nového územního plánu, ~Y 

nebylo poškozeno historické jádro města, které má dnes v urbanis

tice dokwn.entární cenu, ale aby to:bo jádro splynulo organicky 

s novými Úpravami, novými stavbami, sídlišti a novou dopravou, 

protože teprve synthesou dobrých věcí starých s účelnými věcmi 

novými vzniká soulad a krása. 



Volební program Ná.r. fronty (NF) na léta 1976/81 je postupn8 plněn a 

stal se progra~em závodů, organisací NF a občanů m8sta. Cílem je , aby 
f:.,.,t-A> 

se pln~ni plánů a závazlcl získaly široké vrstvy obyvatelstva. 

Na vi;ech stupních veřejné správy byl v prvé řadě projednán "Směrný 

územní plán", dále byla schválena opatření k rozvoji obchodní sítě do 

r. 1985. Na úseku služeb byla vypracována a schválena koncepce rozvoje 

Technických služeb. K zajišt8ní ochrany veřejného pořádku a boje proti 

kriminalit;) byl{z. schválena komplexní opatření do r. 1981. Na úseku kul-

tury byla schválena koncepce rozvoje k~lturně-výchovné činnosti do r. 1980. 

V politicko-or6anisátorské výchovné činnosti bylo pokračováno ve zkvalit

ňováni činnosti občanských výborů. Na poradách s poslanci a předsedy ob-

čanských výborů bylo zdůrazňováno vytváření domovních komisí a aktivu 

veřejného pořádku, péče o rodinu a d0ti, aktivu pro důchodce a pro služby 

a obchod. Čelní funkcionáři občanských výborů m~li v dubnu dvoudenní in-· 

struktáž, kde jim byla vysvětlena činnost t,?chto výbo!'lJ.. V jejich práci 

sice nastalo zlepšeni, ale ne takové, jaké by bylo třeba. 

Informovanost občanů se zlepšila, ale neni zcela využíváno roz-

hlasu po drátě,i když je jeho vysílání kladně občany hodnoceno. Letos 
I 

bylo jeho vysílání rozšířeno do Kolína VI a do ~titar. 

Časopis "Kupředu 11 uveřejňuje články z jednotliv~·ch odbord MěstlN, ale. 

měsíčník "Kultura v Kolíně" má tyto články jen zřídka a jeho úrov8ň je 

zatím stejná jako loni. Bývalý Zpravodaj za tím nedovede nahradit. 

Dobrých výsledků bylo dosaženo ve spolupráci se závody města. Závody 

pomohly a pomáhají při plnění úkolů v akci z, při výstavb~ plaveckého 

areálu, mateřských škol a celospolečenských akcích, např. při Kmochově 

Kolíně, b~lmovém festivalu aj. 

Ve dnech 8.- 10. června se konalo internátní školení poslanců, na nšmž 

byla provedena příprava plenárního zasedání MěstNV 20. června. Bylo svoláno 



poprvé na 17. hod. a dosáhlo dosud nejvčt 'šího počtu {tčastníků - 368 osob. 

Další plenární zasedání byla konána ve stejné době. 

V bytové výstavbě se letot dokončuje X. etapa - bloky 139 - 142 s celkem 

562 bytovýmmi jednotkami. Dále se provádí výstavba 57 bytovek v Pražské a 

Kmochově ulici. Práce tam probíhají ve velmi dobré kvalit~. 

V Žižkově ulici byla zahájena výstavba prodejny. Prodejny v nových domech 

v Husově ulici byly zatím propůjčeny obchodu z textilem, který se musel 

z přízemních místnosti hotelu Savoje vystěhovat, protože celá budova ho

telu bude adaptována. Prodejna potravin v Kolíně V, ul. U Borku pokračuje 

ve výstavbě velmi pomalu a letos neni dokončena. V Kmochově ulici i~~a ~p

~budova. pro mateřskou školku pro 60 děti. V Sokolské ulici se adaptuje 

budova pro Lid. školu umění. Adaptace se opozdila a letos ještě není do

končena. 

Práce na plaveckém stadionu sice pokročily, ale plán je plněn s vel

kými obtížemi. Na letišti se provádí betonáž patek pro hangár, jsou prove

deny přípojky inženýrských sítí, staví se ubytovna. Práce však mají zpoždóní. 

Na zimním stadionu pokračuje zastřešení konstrukci a zakotvením stožárů. 

Letošní investiční prostředky byly hlavnA proinvestovány na nákup mate

riálu pro ocelovou konstrukci. Její výroba se děla v dílnách DIZU v 

Kladně. Letos byla vztyčena nosná konstrukce střechy. 

Otázka posilovacího zdroje tepla pro bytovou výstavbu a občanskou vy

bavenost je stále středem pozornosti správních orgánů. 

V otázce územní připravenosti se pracuje na konečném návr~u územ

ního plánu prostoru U Jána a Husova náměstí. Spolu s nadřízenými úřady a 

Státní památkovou péči se pracuje na plánu vyřešeni dopravní situace 

historické části města. Pro svépomocnou výstavbu u kina Jas je už vypra

cován plán, k němuž se nadřízené složky dosud nevyjádřily. 



V ~echových sadech byly provedeny demolice staveb až k dosavadní Lid. 

škole umění. Všem majitelům a nájemníkům byly zajištěny náhradní byty a 

zároveň přestěhováni. 

V zájmu služeb a obchodu byl aktivizován orgán rady spotřebitelské kon

troly. Zástupce ~eské obchodní inspekce provedl instruktáž členů této rady. 

Stále se ještě nedaří dodržovat jednotné zásady prodejni doby, což je 

ovlivňováno nedostatkem pracovníků. Tento nedostatek se stává pro mnohé 

prodavače jakýmsi zaklinadlem, aby nemuseli vyhovět nebo si pospíšit. 

Některé prodejny (prodej piva a vody na ná.m<0sti, :g.l"'lejna školních potřeb 

na náměstí, rybárna) jsou neustále přepln6ny a fronta bývá i na chodnících. 

Některé prodejny (tabák na náměstí) jsou naproti tomu málo vytíženy. 

Dlouhé čekáni je v prodejně elektrospotřebičů v Kutnohor. ulici, v 

holičství v Kouřimské ulici i v prodejně zeleniny na nám0sti. 

Velkou akcí je rekonstrukce ulice Kutnohorské. Tato akce na dlouhou 

dobu ovlivňuje městskou autobusovou dopravu a přesune se ješt?~ do příštího 

r'oku. 

Odboru výstavby bylo uloženo vytvořit komisi, která zpracuje návrh a 

harmonogram na likvidaci zchátralých objektů ve městě. Dále byla kontrolována 

ustanoveni o ochraně a káceni stromů a křovin a zabezpečováni postupu při 

schvalováni parná tníků, pomníků, pamětních desek a veřejných sochařských 

děl. Dále byly projednávány přípravy na sčítáni lidu, domů a bytů k 11.12. 

1980. 

Důležitýmm bodem projednáváni byla zpráva bytového družstva. V součas

né době má družstvo 1542 členů bydlících a 8oo členů nebydlících. Hodnota 

bytového fondu představuje 23 domů o velikosti od 12 až do 144 bytových 

jednotek. Hodnota základních prostředků činila k 1.1.1978 celkem 137 mili

onů korun. Průměrné stáři téhoto bytového a domovního fondu je letos vic 

než 10 let. (Nejstarši z r. 1960, nejmladší z r. 1974, kdy byly naposledy 

předány. 



Ulice navazující na ul. Rimavské Soboty byly přejmenovány na 

ul. Tisoveckou a Klenoveckou. Oba názvy jsou vzaty ze jmen slo

venských obcí, které byly výraZ!lvVmi středisky partyzánského a 

dělnického hnutí. Dále byla vypracována koncepce plánu na stavbu 

garáží v Kolíně. 

Letos se začalo s poměrně nákladnou generální opravou střechy 

budov kolínské radnice. Původní břidlicový kryt už dosloužil a 

je nahrazován měděným plechem nákladem 750 tisíc korun. Je to 

jedna z nejstarších kolínských budov, vystavěná už v dobách před

husitských a zakoupená obcí v r. 1494. Dnešní podobu dostala v 

r. 1887, ale na zadním průčelí je stále znát její gotický původ. 

Dnes je památkově chráněna1 přes své stáří je neustále nejvýstav

nější budo•ou na náměstí. Současné opravy se dějí jen pro zlep

šení pracovního prostředí a také pro náv~těvníky, kteří do Ko

lína přicházejí. 

V těchto měsících můžeme vidět v ulici Jaselské, Zižkově a 

Voskresenské oplocené staveniště, kde vzniká rozsáhlý stavební 

prostor po zbouraných vilách. Místo, jemuž se říkalo Cecho~ sady, 

změní brzy svou tvář, protože tady vznikne sídliště dvanácti by

tových bloků se 552 byty. Budou to bloky dvanácti- a osmipodlaž

ni. Kromě toho se připravuje rozšíření sousední 1. ZDS o jeden 

desítitřídní pavilon a zřízení hřiště u ško~. Výstavba je plá

nována od letošních demoličních prací do r. 1983. 

Odbor výstavby MěstNV seznamoval občany se základními směrni

cemi nových stavebních předpisů pro vydání stavebního povolení, 

k němuž je potřeba uvést tech. provedení, Účel a ~ání stavby. 



bylo postaveno 
Za prvních pět měsíců letoš. roku~50fo bytů plánovaných na rok. 

Nové byty jsou ~elké a prostorné a ze tří čtvrtin třípokojové. 

Průměrná obytná plocha je přes 57 m~. 

Na pomoc mladým manželům byla ve spolupráci se Socialistickou 

akademií, lékařem gynekologem, předsedou senátu okres. soudu a 

pracovníky státní pojištov~ zřízena poradna mladých snoubenců, 

která jim má vysvětlit a poradit ve všech otázkách příštího ži-

vota. 

Park Julia Fučíka, který má ideální polohu uprostřed města a 

poskytuje oddechové místo nejen starým lidem, ale i maminkám s 

kočár~, takže nemusí daleko chodit, i ná~štěvníkům Kolína, kteří 

tu pobývají jen část dne, bude zároveň místem, kde se budou ko

nat různé kulturní akce. Bude zde otevřeno letní kino, v némž se 

bude konat filmový festival pracujících , ale bude zde také vhod

né prostředí pro koncerty kolínských hudeb. Už letos zde byla 

část festivalu Kmochova Kolína, jak píšeme na jiném místě. 

Kolín měl už ve 13. století moderně řešený půdorys, jenž je 

dosud zachován a vyhovuje. V minulosti byl dokonce vzorem při za

kládáni jiných měst. Dnes je ovšem nutno něco renovovat, některé 

budovy odstranit, ale při zachování starého historického jádra. 

V současné době jsou ve městě 32 objekty chráněné, které se pos

tupně opravují a renovují• aby vyhovovaly požadavkům moderního 

bydlení. ~Barokn:t' fasády na domech byly postupně uvedeny do pů

vodní podoby, část podloubí na náměstí byla obnovena a někde byly 

renovováDy i charakteristické znaky obchodních a výrobních stře-

disek minulých dob. 



Na své únorové schůzi projednávala Rada MěstNV v Kolíně zprá

vu o V'jsledk:u hospodařeni národníhO výboru a organisací jím ří

zených za r. 1977. Výsledkem se zabývalo i plenární zasedání 

MšstNV 28. února. Bylo konstatováno, že hospodaření za minul1 

rok skončilo přebytkem, když příjmy dosáhly 33 883 000 korun a 

celkové výdaje 33 005 000 korun. Výdaje použit MěstNV prostřed

nictvím svých odborů k uspokojení potřeb občanů našeho města. 

Nejvyšší částka výdajového rozpočtu byla poskytnuta na inves

tiční část akce "Z", v níž bylJf v r. 1977 v našem městě vybudo

vány t.yto objekty: mateřská škola ~,p. Kablo, areál předškolní 

výchovy v Kolíně IT, stay~$9 plavecký stadion, dětské dopravní hřiš

tě, zahájena akce zastřešení zimního stadionu, vybudována kanali

sace v ul. Bož. Němcové, počata výstavba druhé plochy na hřišti 

TJ kopané aj. Na výstavbu těchto zařízení poskytl MěstNV v r.l977 

8 milionů korun. 

Cástka 7 400 000 korun byla použita na zajiš~ování placených a 

naplacených služeb pro obyvatelstvo prostřednictvím odboru Tech

nických služeb. /veřejné osvětlení, veřejná zeleň, správa a Údrž

ba h!bitova, čištění města, odvoz domovních odpadků aj./ Další 

částku 3 a půl milionu korun použily Technické služby na Úpravu 

komunikací ve městě. 

Náklad více než 7 300 000 korun si vyžádal provoz mateřských 

škol, základních devítiletek, školnívh družin, školních jídelen, 

zvláštní školy a Lidové školy umění. 

Oblast kultury zajiš~uje MěstNV prostřednictvím Kulturního 

domu pracujících a Městské správy kin. Obě tyto instituce si vy

žádaly na příspěvku 1 600 00 korun. 



Další prostředky byly národním výborem použity k provozu a 

správě jeslí, organisacím pro tělovýchovu a mládež a pro pořá

dání programů, přednášek a zájezdů pro důchodce. 

Prosincové plenární zasedání MěstNV v Kolíně projednávalo plně

ní plánu a rozpočtu za tři čtvrtletí r. 1978 a hodnotilo plnění 

celoměstského závazku za letoš. rok. Toto zasedání bylo zvlášt 

významné, protože na něm byli vyhodnoceni občané města, občanské 

výbory, závody, školy, organisace služeb, obchodu, pionýrské orga

nisace a SSM. 

Bylo sděleno, že občané města v rámci volebních obvodů odpraco

vali čtvrt milionu brigádnických hodin, odevzdali 173 tisíc metr. 

centů surovin pro nár. hospodářství, zasázeli 7370 růží, okras~ch 

keřů a stromků. Za tuto práci bylo odměněno čestným uznáním 35 ob

čanů města a deset občanských výborů. 

Okresní konference Komunistické strany Ceskoslovenska zvoli~a 

také nové stranické funkcionáře OV KSC v Kolíně. Na dubnovém zase

dání do funkce vedoucího tajemníka přišel dr. Václav Sindelář, 

tajemníkem pro politicko-organisační práci byl zvolen Antonín Lanc, 

tajemníkem pro ideologickou práci se stal Josef Zeman, tajemníkem 

pro stranickou práci v průmyslu je Josef ~íha, tajemníkem pro stra

nickou práci v zemědělství a potravinářství je Jiří Potměšil a 

předsedou okres. kontrol. a reVis. komise Ladislav Pešík. K dele

g~tům na okresní konferenci KSC promluvil také člen sekretariátu 

a tajemník t1V KSC s. J. Fojtík. Zprávu o činnosti OV KSC na Ko

línsku podal ved• taj. OV .KSO V • .Sindelář. 

1 I 



Volbami na veřejných schlizích bylo zvoleno a ustaveno ~6 občan

ských výborů s 1045 členy. Většina obč. výboru se scházela měsíč

ně a veřejné schůze byly dvakrát ročně. Mají se tam diskutovat 

všechny problémy, potřeby, stížnosti a názory obyvatel. Zvlášt~í 

péče je věnována vytváření bytových komisí a vytvoření důvěrní-

ků pro bytový fond. Za letošní období bylo prováděno školení pro 

předsedy těchto výborů. Nedostatky jsou jen v f?OUČinil.ostr· některých 

mladých poslanců s obč. výborem, protože nedocházejí do těch orgá

nů, kam byli svým obč. výborem vysláni. 

Rozpočet MěstNV na letošní rok je rozpočtem vyrovnaným. V příj

mech i vydáních je počítáno s částkou 27 210 QC() korun.-?ř;Lj~y 

vlastní, z daní, poplatků, které v tomto roce mají dosáhnout jeden 

a půl milionu korun a příjmy z činnosti rozpčtových organisací 

mají dosáhnout 8 230 000 korun. Do příjmů dále přijdou dotace z 

vyššího rozpočtu, prostředky na investice, z fondu reserv a rozvoje 

MěstNV a ONV určené .na financování akce .. Z'', místní poplatky, 

prostředky sdružené kolínskými závody na výstavbu některých zaří

zení a prostředkY ze stát. fondu vodního hospodářství na Úhradu 

náklafrQ na výstavbu krytého plaveckého bazénu. O hospodaření s 

tímto rozpočtem bude jednat kronika příštího roku. 

Na plenárních schůzích MěstNV se hovořilo také o zpožO.ování 

terminů nékterých staveb a o nutnosti svolávat pravidelné porady 

s vedoucími pracovníky. 

V závěrech stranické okresní konference byly vytyčeny některé 

rozhodující Úkoly platné i pro město Kolín. Je to hlavně koncep

ce dalšího rozvoje kulturního života, upevňování socialistické 



zákonnosti, koncepce vývoje zdravotnictví, prohlubování činnosti 

obchodu, veřejného stravování,cestovního ruchu a dalšího rozšíře

ní a poskytování placených služeb a posléze rozvoj stavebnictví. 

Hospodaření MěstNV za I. pololetí tohoto roku skončilo přebyt

kem 198 877 korun. Celkové příjm, nár. výboru dosáhly v tomto 

obdobi2.1 o91 600 korun. Celkové příjmy byly splněny za I. pololetí 

na 75,2%. Výdaje na 74,1% ročního rozpočtu. 

Na Úpravu komunikací ve městě byla za I. pololetí vydána část

ka~L 1.00~ 000 k~UP. Na potřeby školství :; a půl milionu a pUl mi

lionu na provoz jeslí. Jednou z největších oblastí co do rozsahu 

činnosti i množství vynakládaných finančních prostředkU je míst

ní hospodářství. MěstNV v tomto I. pololetí vydal na činnost Tech

nických služeb a tělovýchovných zařízení města Kolína 5 a pUl mi

lionu korun. 

Plnění za první pololati je velmi vysoké, při čemž je třeba 

ještě očekávat od občanů větší pochopení ve včasném vyrovnání pře

depsaných daní a poplatků a v pečlivém ošetřování vybudovaných 

investic. 

Na srpnovém plenárním zasedání MěstNV bilancoval jeho předse

da s. Josef Jirsík průběh roku 1978, v němž vyjádřil, vysvětlil 

a rozebral práci MěstNV, když řekl: 

"Musíme zajišfiovat demokratický centralismus v praxi bez for

malismu a obcházení na všech úsecích, t.j. i ve státní správě. 

Hlavním programem musí být seznámení občanů s prognozou výstavby 

města v dlouhodobém výhl~du a komplexnosti. Kdyby tato věc - jež 

by si v.yžádala i delšího času - mohla být vysvětlena oso.ně a 



nezkresleně všem občanům našeho města, odpadlo by mnoho nepodlo

žených pověstí, závěrů a názorů, které nic neřeší, nic neurychlí, 

jenom mnohdy jsou a také v minulosti byly příčinpu toho, že něk

teré věci, které jsou dnes plánovány, se mohly už dávno realiso

vat. Je třeba vědět, tak, jak se rozvíjela města v 50. letech, že 

se zabírala orná pů~, že do nekonečna to tak možné není. Nebude

me rozebírat, že m.álne 37 arů na jednoho občana a kolik všeho mu

síme dovážet. Je v platnosti zákon na ochranu půdního fondu, t.zn., 

že se musí to staré, přežívající zbourat, a v těchto lokalitách 

stavět nové, moderní. Občané, kteří bydli v ~ižkově ulici dají za 

pravdu, že se nikomu ze starého nechtělo. A kdyby se jim dnes po

ložila otázka, kdo by chtěl z bytu 1. kategorie se vrátit do toho 

starého, asi by se nenašel žádný. A totéž se bude opakovat v eta

pě Cechových sadů, kde byla provedena demolica starých nevyhovu

jících vil, bude tomu tak i na Husově náměstí a nU Járla". 

Pokud jde o obchody, je třeba pochopit, že dnes nemohou sloužit 

jednoobslužné prodejny při nedostatku pracovních sil v těchto za

řízeních a službách, že musí být víceobslužné smíšené prodejny s 

11epřetržitým. provozem i když bude do obchodu kousek dál. Mezi 

lidmi se někdy hovoří o protěžování některých veřejných činitelů. 

Je třeba pochopit, že je rozdíl mezi hlavními a vedlejšími uli

cemi a je tedy třeba tyto lokální zájmy podřídit celku. Přednost

ně se tedy musí upravovat a dávat do bezprašnosti a bezhlučnosti 

tu ulice, které mají největší provoz a zhoršují životní prostředí, 

protože to zhoršuje životní prostředí v celém městě. 

Otázka školství je složitá proto, že dnes směňuje 13 tříd a vý-



hled je takový, že bude směňovat ještě více ročníku. Některé věci 

se někomu z hlediska lokálních zájmů zdají nepochopitelné, ale je 

třeba si uvědomit, že naše město poskytuje práci 12 tisícům pra

cujících, kteří v Kolíně bydlí. Těm nestačí dát jen práci v závo

dě, plat a prémie, ale řadu jiných věcí, aby po pracovní době 

byli spokojeni. Je to otázka možnosti nákupu, rekreace, sportov

ního vyžití, aby se nemuselo dojíždět do jiných, menších měst. 

4d závodů v našem městě podepsalo dohodu s MěstNV na kompletaci 

těchto zařízení. Pokud budou poslanci prosazovat některé věci, 

na což má každý poslanec právo, je třeba, aby své názory na ple

nárním shromáždění uplatňoval z těchto hledisek, z pohledu celo

společenského pořadí a potřeb a nestavěl sám sobě pomník v očích 

občant, protože na všechny pomníky prostředky nejsou. 

Už z vyšších míst bylo řečeno, že tak velkorysou investiční 

politiku, jaká se v posledních letech d8lá, dělat namůžeme. Jak 

ukazuje rozpočet na letošní rok, je už o 15% menší a zmenší se 

ještě o 15%. I v Kolíně je celá řada případu, kdy lhťta výstavby 

dávno prošla a objekty neslouží účelu, pro které byly ze státních 

prostředků postaven,y, a~ je to hala Tesly nebo hlavní budova Okres

ní správy spojů a samozřejmě krytý plavecký bazén, který je v akci 

nZ" • U tohoto plaveckého bazénu i u zastřešení zimního stadionu 

je vždycky nejvíce ~dšení než se zahájí stavba. Pokud jde o pru

myslovou výstavbu říká jasně směrný plán města, že je třeba mys~ 

rovnovážně na bytovou i průmyslovou výstavbu, ale to je záležitost 

více pětiletek. I když lidé někdy kritizují, že se někde zbouralo, 

ale ještě se nestaví, je třeba znát příčiny. Parkoviště v Pražské 



ulici je vybudováno proto, že na tom místě má stát příští obchod

ní středisko. Na Zálabí Na Louži byla proveuena demolice, protože 

tam má být postaven hotel , který by měl postavit n.p. Koramo pro 

svou novou výstabu jako ubytovnu a po skončení výstavby ji předat 

městu. 

Tvoříme zázemí pro 40 tisíc obyvatel. Nikdy v historii neměl 

Kolin 30 tisíc obyvatel. Ještě žijí pamětníci, kdy v jedné sute

rénní místnosti bydlela rodina se čty~mi dětmi, kdy kolem města 

byly vagonové kolonie, každý nevyhovující kout byl obydlen. 

K těm 40 tisícům obyvatel patří i to, že do Kolína budou za

členě:qy Sendražice, Ovčáry a Tři Dvory. u 

Kolín mění tvář. Mění ji pod rukama svých občanů. Pod asfalto

vým kobercem mizí dlážděné ulice, vyrůstají parky a květinové 

pásy, lidé si budují zařízení, která v příštích letech jim vytvo

ří příjemné životní prostfedí. 

Dvanáct tisíc pracujících kolínských občanů je doplněno ještě 

desáti tisíci dalších, kteří denně přijíždějí z okolí za prací 

do Kolína. Mnozí tu po pracovní době nakupují. To všechno klade 

velké nároky na prodej:oy,na občanskmvybavenost. Proto jsou tyto 

otázky zásadní, jaké musí Jl'ěstNV řešit. 



Z D R A V O T N I O T V 1 

A 

HY GIE NA 



Neoddělitelnou součástí péče o blaho a štěstí nové socialis

tické společnosti je péče o zdraví lidu a péče o ochranu a vytvo

ření zdravého životního prostředí. 

Na toto thema zasedalo letos v dubnu plénum MěstNV, kde se jed

nalo o problémech a opatřeních pro zlepšení současného stavu. 

Kolin je prů~slovým centrem nejen okresu, ale celého střední

ho Polabí, má silně rozvinutý průmysl zejména chemický, nevhodně 

umístěný na okrajích města, ale i ostatní závody strojírenské a 

energetické, které spolu s městskou zástavbou a hustou silniční 

a železniční dopravou produkují nadměrný prašný spad, hlučnost a 

exhalace škodli~rjch látek. 

K nemalým problémům udržení životního prostředí kolem nás pat

ří i péče o čistotu okolí domů, ulic, prodejen, závodů a organi

sací. MěstNV spolu s 6kresní hygienickou službou a Ceskou tech. 

inspekcí ochra~ ovzduší v Praze projednává pravidelně splnění ~~en 

úkolů vyplývajících z předpisů, ale koná společná šetření a uklá

dá nápravná opatření k odstranění nedostatků. 

Ochranu životního prostředí nemohou však zajiš~ovat pouze 

státní orgány, ale musí je konkrétně řešit i závody, socialistic

ké organisace a sami občané. 

Závažným problémem v závodech je čistota, jež se dá vyjádřit 

dnes okřídlenou větou, že spíše seženeme ředitele závodu než 

uklízečku. Na tuto funkci se hlásí velmi málo lidí a fluktuace je 

veliká. 



Jedním z problémů našeho města a jeho okolí je voda. Spotřeba 

pitné vody roste každým dnem. Cást našeho okresu leží na vodě a 

její spodní hladina je vysoko. Závod Sředočeských vodovodů a ka

nalisací získá ročně ze země a připraví a dodá pro přímou spot

řebu ročně přes pět milionli kubíků vody v průměru 131 litr za sek. 

Přesto ani toto číslo není konečné, protože stavbou bytů první 

kategorie, zaváděním automatických praček, stavbou chat, zahrád

kařením roste neustále spotřeba. 

Dosavadní sít vodovodu se v Kolíně už několik let modernisuje. 

Už v r. 1929 se v Kolíně stavěl nový vodovod. Postavený vodojem, 

který dodnes tvoří jednu z dominant Kolína, má 450 kubíků. Přesto, 

že to byla ve své době vynikající stavba, dnes zdaleka nestačí. 

Nejmladší prameniště jsou n;yní prostory kolem Tří Dvorů,- ale 

ani tento zdroj nestačí a v současné době se buduje nové prame

niště u Veletova. Kolínský vodohospodářský závod nezásobuje jen 

město samotné, ale i další místa v okolí. Vodohospodářské stro

jírny v Kolíně vyrábějí zařízení pro Úpravu pitné vody nejen pro 

Kolín, ale i pro celé české země. 

V zájmu o životní prostředí se konal v Kolíně, v Kulturním 

domě, v květnu přednáškový seminář na toto thema. Pořadatelem 

byla v rámci lékařské společnosti J.E.Furkyně Okresní hygienická 

stanice v Kolíně. Seminář se zabýval všemi otázkami zdraví a hy

gieny. /Staw~ovzduší, který je stálým kolínským problémem, za

bezpečením dodávky pitné vody, zajištěnin, práce s jedy v zeměděl

ství, dozorem na riziková zaměstnání, stravováním dětí, novými 

směry ve společném stravování, hubením mravenců Monomorium phara-



onis, kteří v poslední době lužují obyvatele na našich sídlištích, 

vývojem infekčních chorob a chřipkovou epidemií./ 

Poslední cnřipková epidemie stála republiku půl miliardy ko

run, a proto byl vytvořen t.zv. virologický program. I na našem 

okrese byl vypracován virologický program a byly stanoveny pra-

covní skupiny, které konají prevenci proti onemocnění horních cest 

dýchacích. Proto bylo na našem okrese také v r. 1977 provedeno 

preventivní očkování proti chřipce. Nová očkovací látka byla pří

mo vkapávána do nosu. Takto bylo na okrese očkováno na 3000 osob. 

S tím souvisí i trvalé podávání ochranné látky proti dětské 

obrně, která před 25 lety zde na Kolínsku vrchlila a nyní se už 

po řadu let nevyskytl jediný případ. 

Zdravotnická sekce okresního výboru Socialistické akademie v 

Kolíně vydala nový tématický seznam přednášek, v némž jsou obsa

ženy specifické problémy našeho okresu. Kolínský okres patří mezi 

čtyři okresy CSSR, kde v r. 1976 probíhala akce vyhledávání nádo-

ro1rjch a civilisačních onemocnění. 

V srpnu bylo v kolínské nemocnici otevřeno nové oddělení pro 

doléčování těžce a dlouhodobě nemocných. Oddělení vede primář dr. 

Krejčí. 

Zdravotníci nemocnice v Kolíně si připomněli, že letos slaví 

kolínské neurologické oddělení 25. výročí svého otevření. Dnes má 

neurologie 60 lůžek a léčilo se tu za tu dobu přes 17 tisíc pa

cientů a na oddělenít~ž 1~0 tisíc evidenčních karet. Přimářem tu 

býval dr. Osvald :Remenář, dnes ved-:; oddélení dr. Svatopluk Káš. 



Počínaje 1. Únorem došlo ke změně zdravotních ob~odů v Kolíně 

II, III a rr. V téže době byl otevřen nový zdravotní obvod v ko

línské poliklinice. 

19. prosince bylo za přítomnosti vedoucích představitel ť. měst. a 

a okresu a zdravotnických pracovníků slavnostně otevřeno urologické 

oddělení v kolínská nGmocnici. Z bývalých nevyhovujících prostor 

je ~ní moderní oddělení, které má 34 lůžek a od ledna 1979 bude 

přijímat pacienty. 

Na interním oddělení nemocnice byla uvedena do provozu jednot

ka intensivní péče. /JIP/. Na jejím vytvoření pracovali členové 

interního oddělení už od poč. letoš. roku.Jednotka má význam pro 

urychlení a zkvalitnění péče o pacienty s náhlými interními one

mocněními, která ohrožují život, především pro nemocné s akutním 

infarktem. Personál na tuto péči byl speciálně vyškolen v Praze. 

8. února byli v Družstevním domě slavnostně vyznamenáni něk

teří pracovníci Cs. červeného kříže. 

V r. 1978 se podařilo docílit, že všechny odběry krve na ko

línském okrese byly bezplatné. Do letošního roku bylo na našem 

okrese vyznamenáno za deset bezplatných odběrů krve bronzovou 

Janského plaketou 220 dárců, za dvacet odběrů stříbrnou plaketou 

14 dárců. Je radostné, že přichází mnoho nových dárců a mezi nimi 

značný podíl mladých lidí. !1nozí dárci přicházejí vícekrát a tvo

ří stabilní rezervu vlastností krve pro náhlé přípa~. Oasté auto

mobilové havárie znamenají mnohdy okamžitou potře bu dárce krve 

určité krevní skupiny. 



Během r. 1977 došlo v okrese Kolín /bez JZD/ k 1387 pracovním 

úrazům, pro které bylo zaměškáno 30 363 kalendářních dnů. Proti 

r. 1976 se počet úrazu snížil o 100 a počet dní o 3279. Na okrese 

bylo v r. 1977 odškodněno 1071 případů namoci a Úraz~ z povolání. 

Vyplacené náhrady činily 542 tisíc korun. V tomto roce 1977 nebyl 

v socialistickém sektoru zaznamenán ani jeden smrtelný pracovní 
.. 
uraz. 

Na oddělení hygieny dětí a dorostu se na jaře zdravotníci za

bývali hodnocením stravování dětí v rodinách a ve školních jídel

nách. Slo o orientační posouzení výžiVJ~ a proto rodiče po dobu 

jednoho týdne v dotaznících zaznamenávali zkonsumované množství 

potravin za celý den. Uvedené množství srovnali s doporučenou vý-

živovou hodnotou ;normou/ a hodnotili ji bodově. Celkem bylo po-

souzeno 607 dotazníků u dětí ve stáří 9-10 let. Doporučenou výži-

vu v dávce potravin dostalo 5C:% dětí. 48~; výživovou dé"vku nedostalo. 

Vyšlo najevo, že některé děti nedostaly za celý týden ani litr 

mléka a zeleninu. pouze ve školních jídelnách. V řadě případů byl 

jídelníček dětí ve školní jídelně hodnotnější, než v sobotu a v 

neděli doma. Biologicky nejkvalitnější stravování bylo zajištěno 

u dětí, které měly ve škole mléčné přesnídávky. 

Bylo dáno k posouzení ~9 hlavních jídel po stránce oblíbenosti, 

18 polévek a ll nápojů. Byly uvedeny v dotazníku na jídelním líst-

ku a provedeno výpočtem vařeného průměru. Jako nejoblíbenější jíd-

lo s indexem jedna byl všemi rodinami uveden řízek s bramborovou 

kaší, vepřové, knedlík a zelí nebo dukátové buchtičky. Rybí filé 

nebo čočka, což jsou pro děti velmi hodnotná jídla, byly až na 23. 

místě. 



z polévek byly na prvním místě slepičí a hovězí s rťznými za

vářkami, velmi zdravá bramborová polévka byla až na 5. místě. 

Zeleninová polévka obsadila ll. místo. 

Z dotazníku vyplynulo, že v rodinách opomíjejí zásady správné 

výživy a že děti jsou živeny chuťově sice poutavými, ale biolo-

gicky málo hodnotnými jídly. 

Hodnota jídel ve školních jídelnách je biologicky výživnější 
~ a zdravější, je ale otázkou, zda jak tyto děti ve školní jídelně 

jedí, protože jsou známy případy, kdy děti místo oběda chod~í 

do cukráren a tam k cukroví připíjejí někdy i černou kávu. Dělá 

to často dívčí i chlapecký dorost. 



D O P R A V A 

A 

B E Z P E C N O S T 



místnosti pro personál. Nízká směnnost na závodech tvoří pro 

dopravu řadu problémů, protože dopravní špičky vyJadují do~

tečné vozy, protože v ranních směnách se má v okrese přepravit 

na 15 tisíc lidí. V té době musí vypomáhat celý autobusový park. 

Autobusový park má některé dožívající vozy typu Skoda, RTO, 

a JELO a dále moderní vozy Skoda různých typu. V posledních měsí

cích přišly do Kolína velkoprostorové kloubové autobusy typu 

Ikarus. 
j~·- [ i 

Nehodovost je nepatrná a jedna připadá. na 1 119 ooo ujetých 

kilometrů. Kromě pravidelné dopravy uskutečňuje závod OSAD na 

500 zájezdů /školy, závody, výlety, pohřby, sport. podniky, ško

lení atd/, z nichž mnohé do zahraničí. 

Ačkoliv má Kolín železniční spojení pěti smery, má autobusové 

ná.draží v Kolíně v sedm hodin ráno za sebou už první velký nával. 

nastupují do práce v šst hodin. V se~~ přichází 

druhá vlna, to se hrnou školáci, projíždějí dálkové spoje z Hlin

ska, Chrudimě, Bystřice pod Pernštýnem, Brna, Gottwaldova, které 

zde mají poslední zastávku před Prahou. Pak přijíždějí autobusy 

z Kladna, Příbrami Budějovic, Mladé Boleslavi. Přes Kolín jezdí 

přes dvacet dálkových linek. 

Počet lidí v autobusech se řídí počasím. iV~nozí, kteří pracují 

v Kolíně, ale bydlí v okolí, za pěkného počasí jedou na kole nebo 

nastartují motorku. Proto je v zimě a za deště nutno dávat po

silové vozy. Po zrušení některých málotřídek na venkově přiby~ 

dětské autobusy, které přivážejí do Kolína pravidelně školní 

mládež do škol. 



Skelní mládež můžeme však vidět v městské dopravě před osmou 

hodinou. Je vidět, že i ta krátká vzdálenost mezi sídlištěm a 

Zálabím se zdá školákům moc dlouhá a raději se svezou. 

Městská autobusová doprava stále roste, cestujících přibSrvá 

a bude nutno uvažovat o zkrácení intervalů a rozšíření počtu zas-

távek. 
I., 

'},-j>r-, 1 ir·/ 

Kromě těchto dopravních povinností,-- f>lni'CSAD ještě nákladní 

dopravu. Ráno vyjíždějí n&kladní auta na svoz mléka, auta na vy-

kládání vagonů a sklápěcí vozy na stavby. 

Zástupci CSD a eBAD jednali na společné prosincové schůzi o 

založení komplexní racionalisační brigády složené z pracovníků 

OSAD, sběrné služby Kolína"' a pracovníků Zeleznianí stanice. Jed

nalo se hlavně o dodržování stanovené doby pobytu vozů u skladů, 

o vytížení vozů,pohybu vagonů, o vzájemné ~}pomoci, o technickém 

stavu vozidel, obsluze, opravách a závazcích. 

Výsledkem této schůzky bylo už srpnové vypravení Eákladního 

vlaku o 70 vago~ch-a celý byl do Ostravy. Protože by Koramo ·celý 

vlak nezaplnilo, přidaly se k tomu i Keramické závody z Poděbrad. 

Od nynějška mají z Kolína vycházet takto ucelené vlaky pokud mož

no nejčastěji. Tím se stává kolínské nádraží vzorem pro ostatní 

přepravce. 

V listopadu letoš. roku dostalo kolínské nádraží novou omítku 

a novou barvu. D%les je vyzdobeno cb.lorokaučukovou růžovou a bí

lou barvou. Protože je v Kolíně už dvacet let elektrifikace a 

pára patří minulosti, zůstane budova snad delší dobu čistá. 



V prosinci byl dokončen polskými stavbaři nový most v Týnci 

nad Labem, který si vyžádal nákmu 60 milionů korun. Most je 

součásti dalekosáhlé Úpravy splavnosti Labe do Chvaletic, kam 

vede ve4e labská vodní cesta pro přepravu hb.lí do nové elektrár

ny. Tento most má velký odlehčující význam i pro most v Kolíně, 

který byl v posledních letech dopravně přetížen a je ve stavu, 

kdy bude nutná generální oprava nebo stavba nového mostu. Otev

řeni mostu v Týnci se účastnili vedoucí pracovníci polské firmy 

NaWiga, ředitel Adam Wojcig, ing. Woloszyna a zástupci města Ko

lína. 

V září byl uveden do provozu nový areál Okresní správy silnic. 

Výstavba správní budovy, dálen, garáží a skladů si vyžádala ná

klad 9 milionů korun. 

Letos se skončila poslední etapa rekonstrukce městského osvět

lení v Kolíně. Kolínské osvětlení, které bylo vybudováno po druhé 

svět. válce, patřilo tehdy k nejlepším v republice. Během let však 

zestárlo a drátový vzdušný rozvod měl velkou poruchovost, tech

nický stav chátral a vyžadoval si stále častějších oprav. Proto 

bylo už v r. 1966 přikročeno k etapové modernisaci, která byla roz

počteDB. na 10 let. Vyžádala si nákladu 10 milionů korun. Byla vy

měněna žárovková svítidla za výbojky, byl zvýšen počet osvětlova

cích bodů, byla zrušena ramínková svítidla a nahrazena stožáry, 

v parcích byla zřízena parková svítidla a celá vzdušná drátová 

síl; byla nahrazena zemním rozvodem kabelů. Těch bylo nutno polc

žit 130 km. To bylo pro dopravu zatížení, protože se musely roz

kopat ulice a někde i chodníky. 



Denní podívanou na kolínském mostě je ~ní doprava uhlí do 

Chvaletic tlačnými čluny. Projíždějí Kolínem i v noci a jejich 

zahoukání je už známé a lidé si na ně zvyldi. Tato vodní doprava 

si vyžádala také řadu Úprav na kolínském zdymadle a ke konci ro

ku bylo vidět na Labi stále několik montážních lodí, které do

končovaly vjezd do z~dla. Cluny jsou naloženy méněhodnotným 

uhlím. 

Současná světová enrgetická krise nutí všecky složky k úspo

ře elektr. enrgie. Proto už na konci r. 1977 se energetická ko

mise při MěstNV rozhodla uskutečnit prověrku závazných úspor 

elektřiny. Proto byly některé úseky osvětlení vypínár~ a na sto

žárech se dvěma zářivkami byla jedna vypnuta. Plně osvětlovány 

byly jen veřejné budovy, velké obchody a dUležité křižovatky. 

S růstem dopravy, hlavně motorisace
1 

na našich silnicích je 

st~~e více nepříjemných událostí a okamžikt, které ale mnohdy 

ukazují, jak málo je mezi Účastníky silničního provozu ukázněncs

ti, vzájemné ohleduplnosti a nesobeckosti. Odbor dopravy v Ko

líně pořádal proto v červnu aktiv v Družstevním domě, kde sezná

mil dopravní hospodáře a mechanizátory s politicko výchovnou akcí, 

nazvanou ,.Kavalíři silnic 11
, kterou vyhlásil Výbor pto bezpečnost 

silniční dopravy CS....li.. Nosi telem ti tul u nKavalír silnic11 se může 

stát Účastník provozu, který dodržuje a pomáhá zvyšovat bezpeč

nost provozu, zejména poskytnutím nezištné pomoci při dopravní 

nehodě. Do akce vedle Odboru doprav,y je zapojena Veřejná bezpeč

nost a ~ká státní pojišťovna. 



V době žní se pracovníci okresní inspekce požární ochrany 

soustředili na kontrolu uložené píce v zemědělských podnicích• 

na ochranu úrody obilí a na jeho dopravu. Zvýšenou pozornost vě

novali pozemkům v sesedství železniční tratě. Některé zeměděl. 

závody podél tratí v 60 m pásmech pěstují jiné plodiny než obilí. 

V březnu byla v Kulturním domě okresní konference Svazu požár

ní ochrany. Kromě organisačních zpráv tu byla také přednesena 

zpráva o práci požárních sboru s mládeží. Během roku probíhala 

hra "Plamen", ve které bylo zapojeno 15 kolektivť.. V loňském 

roce bylo v požární ochraně zapojeno také 444 žen. 

V okrese je 220 prúmyslo~ích závodů, které mají dalších 200 

provozoven a 24 zemědělských podniků, které mají 185 farem. 

Všechny jsou jednou za rok kontrolovány na protipožární zajiště

ní. Okr<jsní požární inspekce spolu s Veřejnou bezpečností vy

šetřují ročně průměrně 45 požárů na okrese. Proto je hlavním 

Úkolem kolínské centrály protipožární ochrany výchova občanstva 

a preventivní činnost předcházení požárům. Požární auta vyjíž

dějí do 45 sekund ve dne a do jedné minuty v noci po zahoukání 

poplašné sirény. 

v rámci Veřejné bezpečnosti pracuje pět kolektivů Pomocné 

stráže Veřejné bezpeonosti./PS-VB/. Za minulý rok byla jejich 

práce velmi dobrá, protože v jejich řadách pracuje mnoho dlouho• 

letých, zkušených členu. Jejich přispěním byli loni zadrženi také 

čtyři pachatelé tresných činů, dva pachatelé přečinů a zadrženy 

dvě hledané osoby. Dále bylo zjištěno 5 trestných činů, ll pře

činů, 146 přečinů ve veřejném pořádku a 220 přestupků v dopravě. 



o 
P R U M Y S L 



Kolínský průmysl má tak rozložitý charakter, že se žádnému 

kronikáři nepodaří jeho šíři zachytit v průběhu roku. V minulých 

letech jsme se pokusili stručně popsat vývoj některých závodli v 

době jejich zaokrouhlených výročí, ale to se týkalo jen těch nej

větších, které k těmto jubilejím vydaly nějaké písemné doklady 

a památníky, z nichž lze čerpat. Kroniky na závodech jsou zatím 

vede~ velmi zřídka, jsou neúplné a archivní materiál není uspo-

řádán. Někteří kolínští studující z návodu svých vysokoškolských 

profesoru dostávají za Úkol zpracovat některý ze závodt v Kolíně, 

ale synthetické zpracování vývoje kolínského průmyslu v celé ši

ři po stré.nce technického v-ývoje, investiční výstavby, zamě stna

nosti, dělnického hnutí a specialisace výroby, na toto zpracová

ní kolínský průmysl dosud čeká. 

Pro ty, kdo by se tímto rozsá..lll~rm tématem chtěli zabj"Vat, byly 

už v minulých letech částečně v kronice zpracovány minulé osudy 

Korama, OSAD, Tatry, Frigery, nemocnice a některých měnších pod

niku. Tyto kapitoly by mohly být pro příští pracovníky aspoň po-

čátkem k velké,rozsáhlejší práci. Nebyla by to práce ani malá, 

ani lehká, ale kolíns~v průmysl by si ji zasloužil už pro to své 

důležité místo, jaké zaujímá ve výrobním sektoru celého státu. 

Kolínské průmyslové závoqy po r. 1948 se nejen zmodernisovaly 

a dnes ještě modernisují, ale řada z nich vzrostla investicemi a 

zaváděním nových v-jrob a dokonce řada nových závodů vznikla. 



Každým rokem se v některém průmyslovém závodě v Kolíně objev~( 

nějaký nový výrobek, zlepšení nebo patent, který m~celostátní i 
i 

mimostátní v~_,.,znam. 

N.p. TATRA se letos pochlubila unikátním výrobkem obřího 

parního kondensátoru, je~ byl určen pro pětisetmegawattový blok 

mělnické elektrárey. Je to wobek 19 metrů dlouhý, 12 metrů vy

soký a vážící 500 ~n. K jeho vybavení bylo třeba 23 000 mosaz

ných trubek v délce 330 km a vyvrtat 250 000 otvorů. Na tomto vý

robku, který u nás nemá obdobY; se podílela všecka oddělení závodu. 

Oslava úspěšně dokončeného díla se konala 12. ledna t.r. Po oslavě 

byl kondensátor rozebrán a na 22 vagonech byl odvezen na stavenlšcě. 

Dalším artiklem Tatry jsou přepravitelné výtopny, které jsme 

kupovali ze zahranič~a~kte~é ~ní v kooperaci se zahraničním do

davatelem , jemuž dodáváme naše kvalitní kotle, vyrábíme sami. 

Pro atomovou elektrárnu v Jaslovských Bohunicích dodává Tatra šest 

mobilních výtopen. Inovace v závodě zasáhla i do svařování trub. 

Byla zakoupena .druhá tuposvářečka k výrobě kotlových komor novou 

metodou svařování. 

Dalším novým v-jrobkem kolínské Tatry jsou spalovny odpadků, 

které se v současné době stávají problémem nejen velkých měst. 

Pro tyto spalovny vyrábí kolínská Tatra kotle všech druhů a téměř 

denně můžeme na zálabské ulici spatřit mohutný trailer vezoucí 

kotel velikosti pěkné chatyna dosti velikou vzdálenost. V letoš. 

roce byly expedová:o;y zakázky z Tatry do SSSR7 MaCiarska, Polska, 

NDR, Turecka, na Kubu a do Bangladéše. 



Závod Frigera prochází dlouhodobou modernisací. V loňském 

roce vyrobil závod pro kubánské národní hospodářství lyofilisač

ní zařízení na sušení biologických produktů. Chladicí zařízení 

z kolínsk~ Frigery jsou známa po celém světě. Ve znaku Frigery 

je sněhová vločka, která je na všech mrazicích pultech, jež závod 

dodává všem restauracím a jídelnám. V současné době závod připra

vuje výrobu chladicího zařízení, které je schopné vyrobit chlad 

až na minus 85°C, takže se v něm bude moci uchovávat i lidská 

krev. Zaměstnanec závodu obdržel patent na uzavírání lru1ví s 

krevní plasmou ve vakuu. Závod rozvíjí z{~oveň tři programy: 

Blokové chladicí jednotky pro silniční přepravníky, technologic

kou linku pro lyofilizaci biologických produktů. a distribuci 

chladicích zařízeni. K nejvýznamnéjším Úspechúm závodu patří níz

ko teplotní stůl, který získal mezinárodní uznání a loni ho bylo 

vyvezeno 96% celkové jeho výroby. 

Za hospodářské výsledky v minul. roce byl letos vyznamenán 

kolínský závod Koramo, při čemž mu blahopřála i delegace StředLi 

skupi~ sovětských vojsk. Letos probíhá v závodě generální opra

va destilační komory trubkové destilace. Závod se zabývá už po 

40 let výzkumem a ~jrobou mazacích ~akú, jichž vyrábí na 30 druhů 

a kryje více než třetinu výroby mazadel v CSSR. Proto jsou v zá

vodě konány Dny nové techniky, v nichž se kontrolují v:ísledky 

pokusů, inovačních prací a zkoušek, jež se provádějí na železr~č

ních vagonehh. Pro své dobré výsledky obctczel závod také vyzna

menání od ministerstva dopravy. 



Závod Tesla vstoupil do letošního roku přihlášením nového pa

tentu pro kontrolu vadných spojil v rámu. Patent~ kt~rý)ušetří pra

covní síly a vyloučí reklamace. Za Úspěšně splněné plány za mi

nulé dva roky obdržel závod od vlády CSSR a 'Ostřed. rady odborů 

Rudý prapor 6 • pětile tk:y. Hlavním dnešním výrobním artiklem Tesly 

jsou numericky řízené stroje a dálkové yolby pro automatisaci me

ziměstského spojení. Nejrozsáhlejším komplexem nové telekomuni

kační techniky jsou soubory zařízeni pro meziměstské telefonní 

sítě OSSR a SSSR. Kolektiv telekomunikačního vývoje kolínského 

závodu byl zapsán do zlaté knihy družby OSJ?. V listopadu uspořá

dal závod v kolínském museu ~ nové techniky s exposici nejmo

derněj~ich výrobků s nejvyššími parametry. Podstatná část e:x:p~

sice patřila numericky řízeným strojům, které jsou nejmladším 

výrobkem Tesly. 

Méně z~l!, ale s velkou výrobní kapacitou ,3tá kolínská výroba 

pian. Měs:íčně opouští závod na Zálabi na 130 těchto výrobků, 

které pod zn. Operaf jsou rozváženy nejen u nás, ale jdou do SSSR, 

Ra.kouskat Kanady, Svýcarska 1 Itálie aj. Oasto je vidět před závo

dem za.l:l:ranični kamiony s vlečiJý.mi vozy, které si odvážejí pianina 

z Koli:rla. 

Výroba droždí, která je rozvinuta v kolínské Středočeské Frutě, 

byla letos obohacena novým balicím strojem, jenž expeduje denně 

15 tun tohoto tovaru. Středočeská Fruta byla letos vyznamenána pu

tovní standartou. 

Výrobna nealkoholických nápojů v Kolíně uvedla letos na trh 

limonádu DIA, která je slazena umělým sladidlem. 



Jediným výrobcem kovových tub v republice je kolínský závod 

Strojobal, který za loňské výsledky ve výrobě, převzal letos Rudý 

prapor Svazu potrav:l.nářského průmyslu. Tento závod vyrobí ročně 

95 milionů tub a přesto toto množství ještě nestačí. Výrobk:y jsou 

hlavně J;>rO tukový průmysl. V poslední· době se zvyšuje potřeb~ tub 

pro zubní pasty. 

Obchodní tiskárey v Kolíně, které sdružují osm závodů ve Stře~ 

dočeském kraji, jsou dnes monopolním výrobcem tiskopisů pro výpo

oetni techniku, jejíž produkce každoročně stoupá prfuněrně o 800 
~ '· 

tun. Do českých krajů, ale i do zahraničí dodává závod kalendáře 

všech typů, vstupenky, hrací ,karty, obtisky a mnoho dalších vý

robků. 

Převážná většina kolínskýCh závodů spolupracuje s výzkumnými 
.;' ' I ústavy při hledáni nových technologii, inovac~ výroby a rozšiřo~~~' 

možností up~'Jiění výrobků natrhu. Mnohdy tato spolupráce přesahuje 
hranice republikY a závody spolupracuji s výzkumnými centry v SSSR, 

NDR{ Polsku a Bulharsku. Některé závody spolupracuj i s pracovišti 

vysokých škol a v mnoha případech tato spolupráce vyús~ila v zadá

vání konkrétních Úkolů pro diplomové práce. V Kabl u se zaměřují 

:ca zavádění nových materiálů ve stavebnictví, v Te.sle na urychle

né zaváděni pislicového řízení strojů, v Koramu na výrobu novýe~ 

turbinových ložiskových olejů. Některé podniky rozepisují konkrét

ni Úkoly na úsporu energie, náhradní materiály a renovaci. 11ada 

podnik:U přešla lla dvousměnný provoz. Velká pozornost se ve všech 

závodech věnuje inovačním plánům. 



Z E M ~ D ~ L S T V ! 



V letošním roce byl uskutečněn soupis všech ploch osevi k 

31. květnu. V rámci okresu Kolín se potv:J;>dilo, že byly splněny 

všechny záměry plánu v rostli.rmé výrobě. Nejrozšiřenější skupi-

-: 'f 

nou plodin v okrese zůstávají obiloviny, které byly letos pěsto

vá.Izy' DB. výměře 2 6 274 ha, t toho bylo 13 892 ha pšenice a 13 340 ha 

ječmene. Letos bylo ječmenem oseto víc, protože byl zaset ~a

dou za nedoseté ozimé pšen4ce. Byly rozšířeny plochy luskovin a 

zeleni.ny'. Tech.I;dcká cukrovka byla pěstována na ploše 7361 ha. 

K vel.k;ým změnám proti minulosti došlo u pícnin, kde muselY být 

pro špatllY' stav zaorány ploeh;y jetelů a vojtěšek a nahrazeny jed

noletými pícninami. 

Současný soupis varovně ukázal, že mus:íme s půdou dobře hos

podařit, nesmime bezohledně zabírat úrodnou ptidu pro stavby a po

kud možno kultivovat méně úrodnou nebo dosud nezpracovanou p"ddu. 

Více než 58 tisíc hekterů zemědělské ptidy obhospodařuje :oa 

okrese 19 JZD a dva státní statky. V zemědělství pracuje 8600 li

di, což je téměř}poloVina r. 1960. Výsledkem jejich práoe je však 

téměř trojnásobná produk'~;Ji:Yiťa. 

Z jedl'J.oho hektaru půdy se dociluje nyní 910 litrů mléka, 348 kg 

masa, 2430 kg obilovin. Proti r. 1970 se rostliDná výroba zvýši

la o 13% a živočišná o 29%. 

Na říjnovém aktivu zemědělců byly hodnoceny výsledky letošních 

žní, kde byl vysloven požadavek výnosové stabilisace 41,2 q/ha, 

rozšiřovat proudovou sklizeň obili a využit velkovýrobní způsob 

Úklidu slá.Ú!y. 



,, ~ I I 

~ i 

z kolínského obilního skladu se už v lednu rozjížděly vozy 

JZD z okresu naložené pytli osevné pšenice. V únoru. přišel na řa

du ječmen a ku.ku.řice. Kolínský závod Oseva, který skladuje obilo

vicy k seti, prochází letos modernisací, která má automatisovat 

vydáváni pytlů s osivem, automaticky vážit a čistit. 

V březnu už byly na polích vidět desítky zemědělských stroju, 

protože počasí v prvních jarních dnech dáValo dost příležitosti 

k výjezdu do polí. Byly však dosti časté deště, které někde způ

sobily, že rozmoklá p-ůda nedovolila použiti mechanisace. 

Zně qyly zahájeny kolem 15. července. Zemědělská družstva okre

su měla 213 kombajnů a 50 kombajnů přijelo v rámci kooperace s 

okresem Rimavská Sobota. 44 kombajnů přijelo z některých okrasů 

Cech a Moravy a 30 kombajnů kooperovalo uvnitř okresu. Na jeden 

kombajn připadlo průměrně 86,6 ha. Zňové plány byly zpracovány 

a závaz~ tvořily 86 tisíc brigádnických hodin. 

Protože se chladné jaro prodloužilo, opozdila se i vegetace a 

proto byly žně v celku zpožděey až o 10 dni• takže těžisko žní 

se přesunulo na srpen. V některých JZD byla letos poprvé prová

děna p~Ldová sklizeň., při níž bylo skupinové nasazení stroj ti 

s Dávaznosti :na jednotlivé postupy prací. To si vyžádalo také 

pomoc traktoristů, řidičů a pracovníků jiných profesí z průmyslo

vých závodů, které poskytly i auta na odvoz úrody. 

Bohužel chladné, deštivé počasí v červenci a v srpnu zpozdilo 

dozrávání obilovin. Naproti tomu byl podpořen nev:ídaný r-dst tra

vin a někde byla prováděna druhá seč, jejíž sušeni však bylo 

obtížné. 



31. července vykoupil už kolínský sklad prvních 40 tun jar

ního ječmene. První kombajny vyjely už 20. červenc.e, při čemž 

byli přitomni nejen zástupci místních NV, ale i zástupci OV KSO 

a ONV, zástupci odborů a závodů z Kolína. 

V Zemědělském nákupním závodě v Kolíně se zaměřili hlavně na 

zvýšeni přijmové kapacity, kterji tvoři 4570 vagonil obili a dalších 

4000 vagonů obilí na krmné fondy. 2000 vagonů se skladuji v JZD. 

Proto byly v kolínských skladech iJybudovány nové sklád.ky, zrych

len chod a kapacita výtahů, zlepšeno větráni a zařizeey nové su-

šičky. 

Na počátku srpna se objevilo horké letní počasí, při němž obi

li rychle dozrávalo a proto bylo na polích velmi živo. V polovi

ně srpna však přišlo pět velmi deštivých dní, které Úplně zasta

vily žňové práce. Na polích pomáhal velký počet brigádníků a do 

prá~e se zapojil i Svaz mládeže. Teprve po 22. srpnu opět vysvit

lo pořádně slunce a práce na polích se pod heslem~Ani zrno nazmar? 

opět rozběhly naplno. 

Když byla 30. srpna podávána zpráva o stavu žni, bylo žňovou 

komisi hlášeno, že na Kolínsku. je sklizeno přes 98% obilovin a 

pomocné kombajrJy už se rozjížděly. V některých družstvech byly 

-docíleny rekordní výnosy obilovin, téměř 46 q/ba. ": · 

14. záři byli vyhodnoceni ti. kteří se nejvíce zasloužili o 

dobrý výsledek letošních žni.. Nejvyšši průměrné výnosy mělo JZD 

Bečváry /54 q(ba/ a vyznamenáni byli také zástupci Zemědělského 

výkupního a zásobovacího závodu za dobré a rychlé uskladněni a 

ošetřeni letošní úrody. 



Kolínský okres je ve Středočeském kraji třetím největším pěs

titelem cukrovky, kterou pěstuje na 1~~ všech svých osevních 

ploch. Pěstování brambor se přesunulo do vyšších poloh., Benešovs

ka a Havlíčkobrodska. Rovněž v ze.linářství je náš okres třetím 

největším dodavatelem. V celém Středočeském kraji připadá na náš 

okres 9% procent celkové výměry osevní plochy a na výmerách jed

notlivých plodin se podílí okres Kolín u cukrovky 16,2%, u ze

leniilY 12.1%, ječmene 9,8%, pšenice 9,1%, luštěnin 8,'7%, pícnin 

na orné p'ddě 7,7%, brambor 4,7% olejnin 2,1%. 

Státní statek Kolín je největším pěstitelem cukrovky a největ

ším dodavatelem této surovi~ v oblasti Kolínských cukrovarů. 

Letošní cukrovarnická kampaň započala 7. ~~;inf.,..' ··· • Přejímací 

stanice byly zříze~ na 24 místech a sv~žení zajiš~ovalo téměř 

200 aut. Významný podíl měla OSAD, ale také kolínské závody. Hek

tarové v,ýnosy se pohybovaly mezi 40Q-450 qlha. Jenom cukrovar 

v Ratboři zpracuje denně přes 10 tisíc q řepy. 

V živočišné výrobě byl nejúspěšnější nákup jatečních prasat, 

kde byl plán překročen. Nepodařilo se zabezpečit dodávku jateč

ného skotu. Celkem bylo na okrese do státních fond'd odevzdáno 

8927 tun jatečných zvířat, tj. téměř o tisíc tun více než loni. 

Okresní správa silnic se také postarala letos o to, aby byla 

sklizena tráva z příkop'd podél silnic. Těchto příkopů poskytu

jících trávu je na našem okrese na 800 km a tento závazek Okres. 

správy silnic znamenal pět vagonu sena, které byly odevzdány 

zemědělským závod~R. 



Z Á S O B O V Á N t 



Výbor lidové kontroly na svém srpnovém za~edání podával zprávu. 

také o soustavné kontrole dodržováni cen závody veřejného stra

vování a maloobchodn~ prodejnami. 

Při kontrole TeQhnických služeb města Kolína byla zjištěna řa

da nedostatků, při čemž se zjistilo, že prováděni kvalifikované ,. 
řádné kontroly je stále ne zbytnEi. 

Kontrola dodržování cen na prodejnávh a provozovnáeb. podniků 

Zeleni.na, Potraviny, RaJ a LSD Jednota Kolin ukázala, že k největ• 

širou porušováni zásad poctivosti ~ro4eje docházi v prodejnách 

masa. a uzenin pod.D:i.ku. Potraviny a LSD Jednota Kolin, kde také byly 

vym.ěře:o;r největší pokuty. 

Proti dřívějšku se zlepšila bygiena prodeje a oceňování zboží. 

A.le záruční lhuty zboží nebyly dodržovány ~i lb:tity :zb rr:í. a 

někteří vedoucí ani nesplnili uložená opatření z minu.lé prověrkY. 

Prodejna zeleniny v Kolíně musela být oznámena dokonce nadříze

ným institucím. 

Největší poěet oprávněných stížností z řad zákazníků se týkal 

účtovanfch oen a úrovně po~tovaných služeb, posléze průtahů a 

nesprávného postupu pracovníkd. 

Kolínské _b)ekárny a cukrárny splnily plán v r. 1977 :oa 101%. 

Vyrobené zboží za tento fOk představuje téměř 46 milionů korun. 

Bylo to 68 tisíc q chleba ;t.j. 4 a půl milionu bochníků/ 24 otlO q 

běžného pečiva /53 milionu rohlíldi/, přes 10 000 q jemného· pečiva 

a 4000 q cukroví. Bylo k tomu spotřebováno w;óoo q mol.lky, 2600 q 
r,, '', ··..:' . 

másla a oleje a 360 q cukru a 70 tisíc kusů vajec. 

Kolínská pekárna na Zálabí vyrábí různé d.:.f:ub;y chleba, pro které 



jezdi občané i z jiDých měst. Tato pekárna po generální adaptaci 

si získala brzy velmi dobrou. pověst. a pracuje bez stížnosti a 

poruch. Kromě toho pracuje menší pekárna v Pražské ulici, kde 

opouští pec denně deset tisíeh rohlíků. 

Kolinské zás·obovací závody mají na starosti také zásobováni 

letních rekreačních oblastí v období od 1.6 do 30.9. kde má být 

rozšířem s~~ prodejen. V srpnu byl v Kolíně zahájen prodej ob

líbené limonády DIA• vYI-obku. kolínské pro:vozoVIl,Y nealkoholických 

.nápojů. Je to limonád{t slazená umělým sladidlem. Pekár:cy opět 

uvedly na trh nový výrobek nazvaný .Romá, plněné piškotové těsto, 

kte.t"é bylo zařazeno do kategorie trvanlivého peě_iva. a brzy zís

kalo velkou oblibu zvláště v rekreačních oblastech. 

Pro distribuci potravin byl vypracován rozvozový plán podle 

naléhavosti. Je to nejen zásobení prodejen, ale RaJ, školy, ma

teřské školy, jesle, závodní jídelny a nemocnice. V tom je i vrá

cem obalů, lahvi a beden. 

V listopadu letoš. roku došlo k Úpravě maloobchodních cen. Fe

derální cenový Úřad s platnosti od 11. listopadu zvýšil ceny liho

vin a vín a některých typů osobních autoJilopilů. Ceny lihovin ·~~~ín se 
- - - ' t:"-'-r 

zvýšily v rozmezí od 10 do 4~. 

V obchodech se spotřebním zbožim s prfun;rslovými výrobky se obje

vují velmi často tabulky o přejímání zboží s následným uzavřenim. 
. . 

krámu. Podobný výsledek mají i tabul.lcy s nápisem Inventura. Stává 

se dokonce, že ~sou uzavřeny obě prodejny jednoho oboru a pak zá

kazník nemá kam se obrátit. Stálé jsou ještě stížnosti na ochotu 

v některých prode~nách a prodáváni pod pultem u nedostatkového 

zboží. 



Spotřebitelé v poslední době kupuji hodně polotovary. Je to 

vitaný pomocnik pro zaměstnaná že:py. V podniku RaJ jich prodali 

za 1,668.ooo korun. Téměř o sto tisíc vice než v r. 1976. Nejvíce 

jsou žádané výrobky, které dají hospodyním větší práci při Úpravě. 

Tento způsob zásobování se velmi osvědčuje a bylo by dobře, aby 

se rozšířil. 

Spotřeba zboží neustále stoupá. přestože byl' 23. července 

provedena úprava cen~ některých druhů zboží. Stoupla spotřeba tuků 

na 107%, drůbeže na 103%. Silně poklesla spotřeba cukru na 83,&. 

~ástečně poklesla spotřeba kávy, která se stala u nás téměř ná

rodním nápojem. Její podávaní se změnilo v úplný zvyk a je nyní 

obtížné si představit, že by se lidé osvěžovali v Úřadě, při ná

vštěvě trebo. v restauraci ovocil,ý:m nápojem. Kávy se na okrese /a zde 

má Kolín hlavni podíl/ vypilo, převedeno m kilograJ!lY; téměř 60 ti

síc kg a zaplatilo se za ni ll a půl milionu korun. O dva milion.Y 

víc než v r. 1976. Kuřáci prokouřili 17 a půl milionu korun, v 

57 milionech hlavně cigaret. 

Přes Úpravu cen lihovin.,- jejich spotřeba neustále stoupá. Vína 

se v.r.pilo278 tisíc litrů, piva 18 tisíc hektolitrů .• Za lihoviny 

a víno bylo zaplaceno té1Jlěř 30 milionů korun. 

Spotřebitelé přecházejí hodně na jiné druhy masa, na dr'dbe ž a 

částečně i ryby. Drůbežího masa se prodalo skoro 5000 q, které 

obchod stačil zásobit. Po Úpravě cen poklesl prodej bo:tnboniér. 

Přesto se za cukrovinky zaplatilo na 13 milionů korun. Největší 

přfrastek se projevil u prodeje kakaa /o56%1 a prodalo se jej za 

234 tisíc korun. 



PotravinářskY průmysl má na okrese Kolin dlouholetou tradici 

a jeho budováni úzce souvisi s úrovni zemědělstvi okresu. Potra

vinářská. výroba prošla v prilběhu staleti řadou změn. V polovině 

minulého stoleti se začiná mluvit o průmyslovém charakteru výroby, 

kdy na okrese Kol:ín byla zalo!ena řada cukrovarů, v Ratboři, Ces

kém Brodě, Cerhenicich a Plaňanech, které maji za sebou vice než 

100 kampani. Vůbec llejstaršimi závody potravinářského prilmyslu 

jsou pivovary v Kolině a v Kostelci, jejichž založeni sahá do 16.st. 

Rovněž kolinské mlhl;r a pekařství mají dlouholetou tradici. Pos

tupně přib~ly další potravinářské obory, mlékařství, lihovar-
ll ·/1 f' lt) '1 ( \ 

llictvi, cukrovinky a konservárey. 

Největšiho rozm.achu dosáhl potravinářsk:ý průmysl po r. 1948, 

kdY byl znárodněn a od kdy mftžeme mluvit o průmyslové velkovýrobě. 

V ~asnosti je tato výroba orientována na 8 oboril s ro!nim hru

bým obratem 1 miliarda korun. Po strojírenství je potravinářská 

výroba na okrese na druhém místě. Některé výrobky maji celostá.tni 

význam. F~ta Starý Kol:ín ;'kysané zeli/ Cokoládovny Velim, Soja 

KOlín, Astrid Zásmuky •• Lze uvést i Drož<lá.rnu, Laktos /sušené mlé

ko, l:íh, sterilovanou zeleninu, okurky atd/. V potravinářském 

pr~slu pracuje na okrese Kolin na 2500 lidi a v letech 1971-75 

bylo do něho investováno 250 milionů korun na rekonstrukci a mo

dermsaci. 



S T A T I S T I K A 



V uplynulém roce 1978 se počet obyvatel okresu Kolin za prvních 

devět měsícii zvýšil pouze o osm osob. K 39. 9. 1978 měl okres před

běžně99 250 obyva~l, z toho 51 353 žen. Narodilo se 1243 dětí, 

v porOV'lláni se stejným obdobím v r. 19 77 o 7 děti vice. V dlisled

ku zv.ýšené úmrtnosti /zemřel~67 obyv.; došlo ~a k přirozenému 

úbytku. obyvatel v poetu 24 osob. Nepříznivý vývoj byl vyrovnán 

stěhováním obyvatel. Do okresu se přistěhovalo 1483 osob a vys

těhovalo se 1451 osob, takže výsledkem je příriistek 32 osob. 

V tomto období bylo uzavřeno 631 sňatkU, tj. proti stejnému 

období loni o 24 více. Rozvedeno bylo 160 manželských dvojic aJ 

rozvodový index /tj. počet rozvodů na 100 sňatků/ se snížil ze 

26,2 na 25,4. 

Samotn' město Kolín zaznamenalo za devět měsíců přírůstek 314 

obyvatel, takže k 30. 9. 1978 mělo 30 736 obyvatel, z toho 15 986 

V kolínském okrese, tak jako v celé OSR1 se projevuje rozpor 

mezi požadavky na pracovní sily a současnými zdroji pracovních 

sil. V minul. roce představovaly zdroje pracovních sil na našem 

okrese 58 490 osob, proti r. 1977 zvýšeni o 290 osob. Na tomto 

přírůstku se podíleli ze 70/o pracující dlichodci, ženy nad 55 let 

a muži nad 60 let. Z celkových možností bylo využito v r. 1977 

v prac. procesu SQ% osob. 

Příprava k povoláni ;studenti, uifni/ odčerpává 7 ·'"' mateřské 

dovolené 4.2%, obyvatelé práce neschopní v produktivním věku /in-



60 
1 I 

vali(ié/2,6% a ostatní obyvatelé 6,2%. Pracující s jediným nebo 

hlavnim zaměstnánim ilyio k 31. 12. 1977 čítali celkem 46 597 osob. 

Z toho 21 294 žen. Koncem roku. bylo na okrese zaměstnáno 6212 osob 

v poproduktivn:í.m věku /duchodcu/, z toho 3249 žen. 

Vzhledem k celkovému počtu zaměstnaného obyvatelstva dťležitou, 

i .když méně početnou skupinou jsou pracujici ve vedlejšim pracov. 

poměru. V r. 1977 to bylo 779 osob. Tyto vedlej ši pracovní úvaz

ky jsou i do budpucna zdá se trvalou nutnosti, která doplňuje ne-

dostatek pracovních sml. 

V nové publikaci Federálniho statistického Úřadu, která letos 

v.yšla, je kolinský okres mezi 112 okresy svou rozlohou na 93 mis-

tě /819 .k:Jn2;. Počtem. obyvatel na 72.mistě. Počtem ekonomicky aktiv

nich obyvatel na 55 místě /47 078 osob/ všech okresu v OSSR. V při

rustku hodnoty prU.myslové výroby je Kolínsko na 31 mistě a v čes

kých zemích na devátém mistě. 

V hodnotě hrubé zemědělské pro<=lukce na 1 ha půdy 13 500 korun 

za r. 1976 má Kolinsko 19. místo a počtem dokončených bytu 10,3 

na 1000 obyvatel má 20. místo • 

. Okres. bytový podnik měl k poslednímu prosinci 1977 ve správě 

3988 bytU, z toho bylo 44% prvni · kategorie s ústředJ1ím topenim. 

V minul. roce se v obou zdravotnických zařízeních .na okre se 

mrodilo celkem 1914 dětí, z toho 981 Chlapců a 933 děvčátek. 

V Kolíně z 1214 narozených převaž cvaly holčičky, v Oeském Brodě 

ze 700 narozených bylo 386 chlapou;. Letos za 1. pololetí se na 

okrese narodilo 948 děti, z toho 6;3 v kolinském ollNz. Ostatní v 

Oeském Brodě. Jedin~ dít~ přišlo na svět doma. Podobně přišlo na 

svět na okrese od r. 1970 pouze 6 dětí. 



K U L T U R A 

Skolství 

Divadlo 

Kino 

Hudební život 

Knihovna 

Museum 

Oslava a návštěvy 

Minulost 



K harmonickému rozvoji dnešniho člověka nesporně patři kultu

ra, v níž má každý možnost uplatňovat své záliby, zájmy- a nadání 

a čerpat nové sily ke každodenní práci. 

Kolín je přirozeným středem nejen ~oprav,y, ale i přirozeným 

centrem kultury llB. okrese. Js~u tu soustředěna nejvýznamnější lru.l

turní a společenská zařízeni., která. ovlivňuji ž~vot občanů a vý

razně se podílejí Da jejich celkové životní úrovni. Vedle běžných 

kulturních zařízení, charakteristických pro každé okresní město, 

je tu mvíc krajské divadlo, nový kul turn:í dům pracujících a ši

roká základna .kolektivU zájmové umělecké tvořivosti. Je tu nemálo 

zař:ízen:í, která dávají prostor pro kulturní vyžití každého občana. 

Praxe nám ale ukazuje, a nen:í to jen kolínský problém, že se něk

dy dost těžko daří, aby obyvatelé města, zejména pak sídliště, 

byli schopni nechápat kulturu. jen jako pasivní konsumováni pořadti 

rozhlasu a televize. Přesto, že tyto sdělovací prostředky přiná

šejí obyvateltim mnoho dobrého, je třeba aktivního přístupu ke kul

tuře·. 

Byly svoláv~ aktivy brigád socialistické práce, jednaly o tom 

krajské a městské vy"bory stra.ey, MěstNV i aktivy NF, aby se plni

lo heslo socialisticky pracovat a socialisticky ž:ít, aby se samy 

pracovní kolektivy postavily tomuto heslu do čela. Bohužel se stá

vají případy, že ZV ROH zakoupí vstupenky na kulturní akce a sedad

la zůstanou prázdná. Pracující prostě nepřijdou, nebo jen ženská 

část, zatímco manželé jdou do nejbližší restaurace, kam za nimi po 



kulturní akci manželky přijdou. Je zajímavé, že přednášky o auto

mobilismu, o silniční dopravě, o dodatcích silničního řádu jsou 

úplně nabité, zvláště mladými, zatímco na kulturních pořadech 

nebo výstavách mladí chybějí. 

t (7 
.... / __ ,. 

Automobilismus je jistě správ~ a nutná věc a nelze si bez něho 

dnešní život předstaVit, ale mnozi se stávají jeho služební.lcy, 

místo aby jim tento vynál~z sloužil. Pro mnohé je jediným zájmem, 

jemuž věnuje vše,chen volný čas..,_ a jedinými knihami,· které si kou

pí, jsou příručky automobilismu. S tím souvisí i chataření. Něk

teří lidé si postaví chatu., zdánlivě pro rekreaci, ale místo re

kreace tam pokračují v manuální práci, dosta,vbátt4 a přístavbáu4 e. 

zdpominaj:í, že je také rodina., dětské hry, kniha a procházky. Už 

v pátek po pracovní době /někdy i před tím/ nasedaj i celé rodiny 

do aut obtíženy potravinami a· stavebním materiálem a odjíždějí m 

více méně vzdálené chatové kolonie, kd$ za rámusu transistorft trá

ví tzv. odpočinek. I když to není obraz platný pro všecky, stává 

se čim dále, tím častějším. 

Mnoho venkovských lidí se snaží dostat byt ve městě, aby mohli 

žít, jak říkají, kulturněji než na venkově. Jakmile se jim podaří 

pohodlný byt získat, postavi si na venkově chatu a odjíždějí tam 

právě v ty dll;y, kdy by mohli tu kul turu ve mě stě konsumovat. Pro

to máme často divadlo poloprazdné, i když kolínská scéna patří 

k nejlepším mimopražs.lo/m scénám. A sledujeme-li kulturní zájezdy 

některých našich závodů, vidime,že jsou to,kromě nákupů v Praze, 

návštěvy lehčího repertoáru. To jsou dnes věci pro kulturní pra

covn:í.ky k vá~nému zamyšlení. 



S K O L S T V 1 



V letošním roce byly Zákonodárnými sbory repu~liky vydány nové školské 

zákony, které představuji novou etapu vývoje našeho školství. Nové zákony 

nabyly účinnosti dnem 1. záři 1978. Skoln:í. rok 1978-79 je třicátým rokem 

naši jednotné socialistické školy a zároveň rokem, v němž jsou t,yto zákony 

uváděny v život. 

V Kalině se tato úprava týká všech druhů škol, od jeslí až po školy 

střední. Ve městě jsou v současné době v provozu šestery jesl,.z to~o troje 

samostatné a troje ve spojeni s mateřSkými škola.m,. Z těch jsou jedny zá

vodní n.p. Tatra. MěstNV spravuje patery jesle. Celková kapacita všech jesl:í. 

v Kalině je 229 m:í.st. Na tento počet mist bylo ve škol. roce 1977-78 zapsá

no 275 děti, tj. o 20% vice než je kapacita jesli. Přes toto opatřeni byla 
' 

kapacita jesli využita v průměru jen na 80%. Proti rokům minulým je to 

využiti zatim nejvyšší. Přičinou neúplného využiti jesli je především 

časté onemocněni děti a proto při delšim onemocněni ditěte je po poradě s 

lékařem a rodiči misto poskytnuto jinému ditěti. Nejvice byly využity jesle 

v Tylově ulici {85,6%) a nejméně v ulici Rimavské soboty (76,8%). Nejvyšši 

v~žit:í. jesli v jednotlivých měsicioh květen a červen r. 1978, !91,.3"aí.92,1%) 

pajnižši prosinec 1977 {55,5%). 

V březnu byl ve všech jesl:í.oh proveden zápis děti pro školni rok 1978-79. 

Z 205 žádosti předložených při zápisu se nepodařilo umistit 45 děti. To 

stále ukazuje potřebu stavby nových jesli. Začátkem přištiho roku má být 

dána do provozu adaptovaný obytný ddm s kapacitou jesli 15 mist a 25 mist 

pro Okresni ústav národniho zdravi. Kromě toho odbor školství a kul tury 

M.ěstNV soustavně zlepšuje vybaveni a modernisac~ stávajicich jesli. Letos 

byla. řada jesli vymalována, provedeny lalcýrnické práce a jealt:J v Tylově 

ulici dostaly novou moderni kuchyňskou linku. 



Mateřských škol má Kolin 10, z toho jsou dvě závodni (Tatra a Tesla) a je 

v nich celkem 985 mist. Nejmeněi je v Kmochově ulici 55 mist, nejvě\i v ul. 

Bachmačské 1'0 mist. I na tyto školky bylo ve šk. roce 1977-78 zapsáno 1085 

děti, tj. o 10% vice než je jejich kapacita. Přesto byla jejich kapacita v 

tomto roce využita jen na 79% a školky navštěvovalo v průměru 777 dětio 

Přičiny byly rozebirány s rodiči, ředitelkami mateř. škol, s hygienikem, 

s lékaři dětskými a odborem školstvi ONV. Došlo se při tom k závěru, že do 

mateř. škol lze zařadit bez új~ na péči a výchově děti.ješt~ 60 děti. K to

muto opatřeni však nedal okresni hygienik souhlas. Ve využiti kapacity jed

notlivých škol jsou však velké rozdily. Největši využiti má škola v Kmochově 

ulici 89%, nejmenši ve Veltrubské ulici na Zálabi (71%l. Také v průběhu roku 

se ukazuji rozdily. Nejvice využity jsou mateř. školky v dubnu, květnu a 

červnu 84-85,6%, nejméně v prosinci 1977 (65,5%). V březnu byl proveden 

zápis děti na mateř. školách pro rok 1978-79 a bylo do osmi škol (bez 

Tatry a Tesly) zapsáno 471 ditě a umistit bylo možno jen 251 ditě. 220 žá-

dosti bylo nutno odmítnout pro nedostatek mista. Počet žádosti rok od roku 

roste. lfepřiznivá' ,situáoe;~v umístěni :děti.--.do.,m'ateř's,cycn.~ škol. byla: letós: čáš

lt.f)ěně zmiiri~naíuvedenim do provozu nové mateř. školy, vybudované ve spolu

práci MěstNV, závodu Strojobal a n.p. Potraviny. Má kapacitu 6o mi st. Letos 

je tato situace s umistovánim děti ve srovnáni s jinými roky nejhorši. Proto 

MěstNV organisuje brigáqy ·rodičů, kteři chtěji ditě do mateř. školy, aby na 

počatých stavbách nových mateř. škol odpracovali aspoň 20 bezplatných hodin. 

Stravováni děti mate~. škol zajištuje 10 školnich jidelen. Placeni se od 

letošniho roku děje formou n sporožira", což se plně osvědčuje. Letos poprvé 

využily také mateřské školy s úspěchem dopravního hřiště, které bylo pro 

děti zřizeno. Mateřská škola ve Veltrubské ulici pracovala jako jediná na 

okrese podle nových pokusných osnov ve všech věkových skupinách. 

l -· 



Základní devítileté školy (ZD~), které jsou hlavním článkem naši školské 

soustavy, prošly po r. 1948 dlouhým vývojem jako jednotná škola pro děti od 

6 - 15 let. Podle nového zákona má tato dosavadní forma ZDS zaniknout v r. 

1984 a do té doby se má poStupně měnit na základní školu s osmi postupnými 

ročníky. V této době je v Kolíně v provozu šest základních devítiletek, 

v nichž bylo na konci šk. r. 1977-78 celkem 3978 žáků. F+olboie!.p~&oltřeba 

l::2S·).učebén,. a.·:1b,QJ.aposici bylo pouze 119 (včetně 18 provizorních) bylo nutno 

ve 12 třídách 5. postupného ročníku zavést vyučování na směny. Tím byl do

časně překlenut nedostatek tříd. Při konečné klasifikaci žálru z celkového 

počtu !i9y,$.:>prospělo 5898. S vyznamenáním 1046, neprospělo 69. Sníženou znám

ku z chování mělo 52 žákd. Prospěchem se jednotlivé ZDŠ mnoho nelišily, jen 

v procentu vyznamenání byly daleko nejlepší 1. zDS (sídliště) a 5. ZDŠ (Zálabí) 

(mezi 59 -56%) Nejvíce propadajících měla 6 ZDS na Zálabi (2,8%), nejméně 

propadajících 1. ZD! (sídliště). Nejvíce snížených známek z chování 6. ZDS 

(Zálabí). 

Mimoškolní činnost žáků se soustředovala v kroužcích, jichž bylo 55 se 

698 žáky. Kromě toho pracovalo 750 žáků v pionýrských oddílech. ~áci ZDS 

navštívili ve šk.r. 1977 - 78 &r ·filmových, 28 divadelních předsáavení a 

6' výstav. Na školách pracovaly Kluby mladých diváků (divadelních) s 279 

členy a Kluby mladých čtenářil s 650 .členy. Klub mladých filmových diváků se 

nepodařilo organisovat. Se žáky byly konány besedy s politickými a veřejnými 

činiteli(SNB, SPB, Lid. milice) a bylo jich uSkutečněno 109, z toho 55 

mimo vyučováni. Besedy byly zaměřeny k význačným výročím. Dopisováním děti 

s dětmi do socialistických stát~ se zabývalo 1015 jednotlivcil. ~áci ZDŠ se 

účastnili rilzných soutěži (Rossiana, Pisně přátelství), soutěže 9Jak znáš 

svůj kraj' a rilzných olympiád (matematika, fysika, biologie). 500 pionýril 

vystoupilo pěvecky v rámci Kmochova Kolína. 



Ani sportovní vyžiti děti a žákd nebylo zanedbáno. Na 6. ZD~ byly v pro-

vozu opět t.zv. sportovní třidy po jedné v každém postupném ročníku, do 

nichž byly soustředěny děti s nadáním pro lehkou atletiku. Při 2. ZD~ 

pracovalo treningové středisko odbijené a proto byla na tuto školu sou

středěna děvčata hrajici závodně odbíjenou. Na 4. ZD~ byli vybráni žáci, 

kteři po lékařském doporučeni jsou trénováni pro ledni hokej. 

Sportovni výchova žáků se projevila v soutěžich, jako byl branný závod ·. 

"Pohár velitele posádky;' Pohár náčelníka VB", "Dukelský závod", Partyzánský 

samopal'• a běh Mladé fronty. 
1,ed1o 

~kolni docházku ukončilo letos 544, t.j. o 60 vice než loni. Rozmisto-

vaci řizeni mělo tento výsledek• ~kolni docházku končilo 544 žáka, z toho z 

devátých třid 395 a osmfch a nižšich tříd 149. Na školy II. cyklu bylo při-

jato z devátých třid 250 žákft a z osmých třid 111 žáků. Do učebního poměru 

s maturitou bylo přijato 26 žák& a bez maturity 247 žál&. 

Na školni rok 1978-79 bylo zapsáno 480 děti (o ll méně než loni), z 

přiškolených obci přicházi 88 1 děti, celkem přibývá letos 568 děti- a 

školu konči 544 děti. Proto byl %8Ktw počet na počátku šk.r. 1978-79 

celkem 4002 žáci, kteři byli roz~~l~n~'(i9 ~2f5 ~~!d~ .Protože je k disposici 
....,. -.. J ... ~ ,<. .... , '· •• .r. _,_ ~ .. t\ir 

pouze 120 učeben, musi se stále pokračovat ve směnovém vyučováni. 

Pionýrská organisace na školách pracovala v šesti pionýrských skupi

nách se 125 oddily, které měly celkem 3103 členy. Kromě toho pracuji pionýr

ské oddily u tělovýchovných jednot. 

Na. několika ZD~ byly prováděny údržbářské práce. Kromě těchto šesti 

škol byla. v tomto školnim roce v provozu Základní devítiletka v OÓNZ 

Kolín, kde byly vyučovány děti po dobu jedich hospitalisace v kolinSké 

nemocnici. 



"1\ 

Speciální, individuální pracovní podmíky má Zvláštní škola pro děti, které 

nemohou vyhovět poža.da.vkdm výuky devítiletek. ~kola má pět tříd různě dis

lokovaných na kolínských ZDŠ. 

.fJ' 

Z přiškolených obcí přichází do kolínských škol 88 dětí. Nejvíce ze Sandra -

žic (30), nejméně z Veltrub (5). 

Lidová škola umění Františka Kmocha oslavila v tomto školním roce 45. 

výročí svého za.l.ožení. Kromě centrální školy v Kolíně má ještě 4 pobočky, 

v ~eském Brodě, Kostelci n/~er.lesy, Kouřimi a Velkém Oseku. Kolínská cen-

trální škola má odděleni hudebnijvýchpvy, oddělení výtvarné, literá.rn:l&-ama.

tické a taneční. V letoš. roce měla škola 932 žáků, z toho v Kolině 747 a v 

pobočkách 185. Studium ukončilo 5i žáků a 4 byli přijati na konservatoř. 

Na škole působilo le•os osm souborů; které uskutečnily 28 veřejných vys

toupeni a šest výchovných koncertů • Mládežnický orchestr pod vedením Ivana 

Fišera vystoupil na 21 koncertech. Tento dechový orchestr účinkoval i na 

slavnostech mimo Kolín a letos slavil 15~ výročí svého založení. Výtvarný 

obor pořádal k různým výročím řadu-výstav ak33tvýročí osvobození velkou výsta-

vu v Regionálnim museu v Kolíně. Literárně dramatický obor uskutečnil dvě 

samostatná vystoupení k výročí Lidické tragedie a s tímto pásmem vystou

pili mnohokrát na školách. 

Během příštího roku bude Lidová škola umění přestěhována do jiných 

prozatímních místností v budově čp. 24 v Sokolské ulici, Tyto místnosti 

se v přítomné době adaptují. 

Už přes dvacet let pomáhají školám v Kolíně družiny mládeže, jejichž 

úkolem je vyplnit čas dětí mimo vyučování. V tomto škol. roce bylo v druži-

nách zařazeno 760 děti a školní družiny byly zřízeny při všech devitiletých č 

školách. Celkem bylo 31 oddělení. Největší počet dětí byl na 1. ZD~ (326), 

nejmenší 6. ZD~ (45). Svou družinu má i Zvláštní škola se 14 dětmi. 



Některé družiny nemaji své zvláštní odděleni a musí pracovat v učebnách. 

Děti si tam vypracuji své úkoly nebo se věnuji ma.nuálni práci. 

O stravováni školnich a předškolních děti se staralo letos 17 školních 

jídelen. Deset jídelen je při mateřských školách, 4 při základních devíti

letkách a 3 při jeslích. Pracuje tam celkem 84 pracovnic. O kapacitě těchto 

jídelen svědči to, že jídelny při 1., 2., 3., 6. ZD~ vydaly pro děti a pro 

personál v tomto škol. roce přes půl milionu obědů. Počet strávníka v pos

ledních pěti letech stoupal každým rokem a když byl pogéthopědatv r. 1973/4 

379 909, dosáhl letos 500 068. Kromě žá.ldl ZD~ se stravuji v jídelně 3. ZD~ 

i žáci gymnásia, část žáka 4. ZD~ se stravuje v jídelně Střední pr~slové 

školy. 

Gymnásium1/Kolině mělo letos 13 třid ve čtyřech postupných ročnících. 

Celkem 462 žáků. Devět třid bylo přirodovědných a 4 třídy humanitní s peda

gogickým zaměřením. Koncem škol. roku opustilo ústav 127 absolventů, z toho 

108 požáda~o na vysoké školy. 38 na technický směr,. 28 na university, 39 

na školy pedagogické. V novém škol.oroce 1978/9 se na gymnásiu provádí 

výuka průmyslévé ·chemie, strojírenství, programováni a obsluhy počítacích 

strojů jako příprava na nové pojetí studia na této škole. ~áci gymnasia 

se účastnili velmi intensivně na veřejně prospěšných pracích, pra~ovali 

z jara na chmelnicích a při sklizni chmele. Kromě toho v době prázdnin v 

některých závodech v Kolíně. 

Střední ekonomická škola má dva obory: čtyřletou všeobecnou ekonomiku s 

maturitou a dvvoulet,ý hospodářsko administrativní obor bez maturity. Obě 

větve mají denní cyklus i studium při zaměstnáni. U denním studiu má. škola 

9 třid všeobecné ekonomie a 2 třídy hospodá.řsko administrativní s celkovým 

počtem 398 žáka. Večerní studium má. 7 třid se 173 posluchači. ~kola má. 

žáky z celé oblasti a jejich počet každoročně roste. Proto má škola problémy 



s umístěním učeben. Budova školy je bývalé staré gymnasium a dnes už nevyhovuje 

ani prostorově, ani hygienio!Qr. 

Střední průmyslová škola., která připravuje středně technické kádry měla 
' 

letos devět třid denního studia v oboru strojirenstvi a celkem 277 studuji

cích. Kromě toho ve studiu při zaměstnáni měla osm třid a 4 třidy oboru spo

jové techniky, celkem 261 posluchačd. Výuka probihala ve 20 třídách a jedna 

třida byla ve Zvěřinku, při n.p. Asbestos. 

Protože škola klade velký dmoaz na odbornost, vybudovala a zmoderniso

vala škola vlastni svépomoci za posledních 10 let celkem pět školn:í.ch dílen, 

4 laboratoře, sklady, garáže, postavila Domov mládeže pro 32 chovancd a 

školni jídelnu pro 300 strá.vnili. V současné době dokončuje přístavbu dvou 

učeben a tři kabinetd pro automatisaci. K úplnému vybaveni chybí ještě(jen) 

tělocvična. 

Dnes řeši škola výuku spaoialisace v oboru programátord NC strojd a už 

navázala spolupráci s n.p. Tesla. Tato škola se neustále rozviji a v nedaleké 

době nastane potřeba dalších učeben, laboratoři a dílen. 

Krajská. střední zdravotnická. škola, ~ dává vzděláni budoucím zdra

votnicktm sestrám a farmaceutickým laborantdm. ~kola má. matodický dozor 

nad dalšími čtyřmi zdravotnickými školami ve Středočeském kraji. V letošním 

roce od 1.2.1978 zajištuje škola kromě toho postmaturitni speciální studium 

pro vrchni sestry a vedoucí sestry O~ ve Středočeském kraji. 

Jako jediná škola v kraji zajištuje kolínská zdravotnická škola. nástav-

bové studium pro absolventy gymnasii v oborech zdravotnich sester a farmaceu

tických labora.ntd. §kola má 10 třid ě.tyřletého studia a 4 třidy dvaletého 

nástavbového studia. Celkový počet žákd 592. Postmaturi tni studium konalo 

letos 33 posluchačd. 

Škola má. svůj internát v býv. klášteře a v Drahobudicich, ale oba už 

nestačí a nevyhovuji. §kola se velmi činně účastni veřejných akci. 



PfipomíntJ ke kroniee Xolfna, 1978 

~4!1 šk~lstv~, ačňovsk4 škola ltáralta 42. 
,. 

De ao. ěerv.na 1978 by~ ve ikele·tJto u5ební obor,: 
pro4&Yač potravinářsk,ko a smíšeného zboi! 
Strojní z'mečn!k 
Prevozní.elektrom.ontér 
Elektro•ee b.anilt 

·Diimsltl Itrejčev' 
Xo!ein!k - . 
Zeh:lk, kterf oi 1. z'fí 1978 pfaiel elo středníllo oďborn'ho 
u6111štl OSP v Xolfni a 4o střednťhe odbor.néko uě111štl 
Agr•stroj Eu~ná Hora. 

ao. červnea19'18 byl akoněen první ro6ník tříletého stadia ha 
stfeaat škole pro praoajíoítatérá byla-na této škole otevřen• 
1. záft l97l)t a: to ve stucU.jníeb. smireoa strojírenství, sta
yebniotv:C, ocllm1otn·a provoz obohGda. X nim 1. zář!~řib3l 
ješti-atudijn:l obor elektro, k4y b3l otevřen prvn! rooiúk. !ate 
stu41a končí maturitními zkouškami. 

1. z4M l978 bJlo zab6je11o nové jednoroční denní stu41 .. , obf,'Jr
strojíreDStví pro VJUČené zájemee,-které je intenzivním a velmi 
nároa~ stueliem zakončeno maturi~ními zkouškami. 

Na uó;ovsk' škole.a střeeln! škole pro praeujíeí se VJUČ~valo 
ve 32 "tř!cláea. Učni i studenta b1lo k so. oervn., 1978 eelkem 
s~. 

K 20. vfro'ó! trvé:C š'o11 bJla v OP v Xolíni blb.em června 1978 
uspoř441aa vlstava učnovskfoa prac!. Ba nlkolika steoh v.1stave• 
n.foh e.xpodteob.. b;la &·em.onstrována · ru.~o~ělná zručnost 1 teore~ -
tioké znalost1 ačid~ Výstava byla valmi v,Jsoko aodnoeena stranie
k§mi 1 veřejn.fm1 činiteli naše1ao miste. 1 nejširší veřejnost!, 
ktérou bJla bojnl navštívena. 

' . /~~~--·-
,,- ,.::--

V Ke líně 13. kvltna 1978 Vladimír BC:Sbm1 prem. ped. 



Oborová. učiliště n.p. Tatra. a. Tesla.. Ta.tra. měla. 14 tříd pro 337 učňii 

v oborech strojní zámečník, soustružník kév\1, frézař a instalatér. Uči-

liště pracuje ze 60% pro mj závod Tatra a 40% pro jiné závody v Kolíně. 

Tatra má pro učiliště sv\ij internát se 40 1\ižky. Na poč. letoš. nového 

šk. roku 1978/79 se toto učiliště změnilo na střední odborné učiliště, 

jehož výuka bude proc:D4užena a. zakončena ma.turi tou. 

·. Odborné učiliště Tesla. mělo lebs 219 žáků, z toho 171 učeň z vlastního 

podniku a. ostatní z jintch závodli. Výuka. probíhala. v tříletých učebních obo

rech; strojní zámečník, nástrojař, soustružník kov\1-obráběč, montér spojo

vých zařízeni a. elektronických zařízeni. Poslední dva obory měly nejvíce 

posluoha.čd. V letošním novém roce otevřela. škola. učební obor mechanik-

elektronik s maturitou 

Odborné učiliště spoj\i v Kolíně je nejmladším ikoln:í.m zařízením v našem 

městě. B.ylo otevřeno v r. 1974 a letos mělo 8 tříd se 191 žáky. Je to roz-
i; ..... -_, ~ ..... ~ ., 

vojová škola., která bude rozširovári~. V učilišti je velká sportovní hala, 

kde je intensivně rozvíjena sportovní činnost. 

Odborné učiliště Okresního stavebního pédniku bylo zřízeno v r- 1977 a 

vychovává učně v oboru zedník, instalatér, malíř a elektromontér. Má učně 

nejen svého podniku. Učiliště si samo buduje své objekty a zatím má hotový 

internát se 150 1\ižky. V letoš. novém šk. roce má toto učiliště už 233 

učňd. 

Učňovská škola, která má svou vlastni budovu na Stá.ra.lce a celkem 716 učňů 

v oborecha zámečník, kožešník, elektro~roda.vač a dámská krejčová. 
! . _J 

Koncem školního roku měly kolínské školy od jeslí až do učňovskýchlkol 
ŽcÍR 0 

99~ ~koln:í. mládež tvoři tedy třetinu našeho města. Proto se buduji za 

podpory vyšších orgán\i další školská zařízení, která souvisí s r\istem 

populace. 



Krajské divadlo 



J?rvni premiérou Krajského divadla v Kolině byla letes hra 

našeho autora Jam Jilka Dvojitý tep srdoe., která po ěeskobudějo

vick4 premiéře se při nedostatku p~vodních her rozletěla po na

šich jevištich. Hru napsal už zkušený divadelník, jenž v grotesk

ni komice odhalil a pra.nýřoval některé lidské nednosti a charak

tery, ale dovedl se podivat i hluboko do lidského nitr4. Režii 

hry měla Marie Loli'enzová a vytvořila hru velmi dobrého tempa. kte

rá dala mnoha hercům příležitost k dobrému představení. Hlavni 

role venkovského, mazaného Kristéna a energick~ Jeřá,bkové byly 

svěřeJ:zy" Jaroslavu ToTiovi a Jitce Souěkové. Z ostatnf upozornila 

na sebe Naděžda Kreclová. Hra měla u divá.k'O: velký úspěch a divad-

lo obohatilo svůj repertoár o velmi dobrou komedii, lidovou zá

bavu, která bude mít jistě u divá.ldi zasloužený Úspěch. Hra bYla 

uvedena 7. ledna a byla na repertoáru ještě v podzimnim období. 

20. února jako součást oslav 30. výročí únorového vitězství se 

v kol:ínském divadle konala přehlidka současné dramatické tvorby 

středočeských divadel. Ve foyeru divadla byla zahájena výstava 

dokumentující rozvoj profesionálního divadelnictví v kraji a pr~

kopnickou Úlohu uměle~ v uváděni původních děl. Diváktm se potom 

představil soubor Krajského divadla v Fřibrami svou nejnovějši 

premiérou ,10esta' od Antonína Kachlíka, která se vrací k únorovým 

dn'dm. r. 1948. Druhou přehlídkovou hrou bylo loutkové představení 

hry Antonína Zápotockého Barunčina radost. 



Druhou premi$rou byla zdramatizovaná detektivka Agath' Ohris-
nep~ali 

tie nVražda na :f'aře11 • Dramatizace , ktero"tt·,dva angliití herci, 

se viJak moc nepovedla, a proto to, co bývá často výborné v knize, 

není vždycky' dobré na jevišti. Ani herci si tu moc nezahráli. Na 

jevišti se víc mluvilo, m~ně jednalo, mnoho z~stalo nedořečeno, 

hra by potřebovala škrty a ani režii se práce mnoho nepovedla,. 

Některé postavy jsou hrá.Dy proti textu a jedině Giza Skálová v 

hlavní roli paní Marplové odpovídá představě autorky. Zaj :ímavé 

dróhokresby vytvořili Alena Hesounová a Jiří Kvasnička. Dva 

mladí herci Jiří Ftáčník a Marcela Nohýnková ne splnili to, co na 

nich role žádaly. Scéna byla sice výborná, ale překlad a ;\Íprava 

setřely" mnoho z kouzelných Úvah anglické autorky. I když snad tato 

bra obecenstvo pobaví, nelze ji přičíst k ?Jctivtim .divadla • 
• 

Dubnovou premiérou divadla byla komedie Egona Giinthera ·s po-
H 

divným názvem nPodivný stav markýzy z o. Autor je známý spisova-

tel román~ Výchova před Verdunem a Lotta z Výmaru, které byly 

zfilmovány a promitáey i v Kolíně. Hra je zpracovánu Kleistovy 

povídky, která je zasazena do :napoleonsk:é doby. Gunther zbavil 

děj romantiky a dal ji komediální podobu, při ěemž zesměšnil ty

pické prliské vlastnosti, hrubý vojácký dril, sentime:ntali tu k 

"ženám a patetické vlastenčení. Hru režíroval hostující režisér 

Jiří Cisler a v jeho pevném vede~í si dobře zahráli Marcela N o

hýnková, J. Kvasniěka a Vlasta Machníková. Pěknou :figuru robust

ního prušáckého d~tojnik:a vytvořil Mir. V15ek. HrGl byla výborně 

scébována a patři zatfm k nejlepifm v této sezoně. Ohlas u divákd 

byl velký. 



Pro květnovou premiéru vybrala režisérka Marie Lorencová známou Klic-

perovu hru Zlý jelen, který byl zařazen do repertoáru hlavně s ohledem na 

malé diváky. Ale i dospěli se dnes pobavi touto mysliveckou komedii, která 

ve Frejkově úpravě ne.ttratila nic na své komediálnosti. Herci si tady za

hráli fortelné venkovSké a lesácké typy odpozorované ze skutečného života. 

Režisérka spolupracovala s hostujicim výtvarníkem Tomášem MoravcEm a spo

lečně s herci ,vytvořili velmi dobré představeni. Pro herce byla hra pfi

je~ oddychnutím, kde mohli ukázat svou vlastni tvořivost. Po delší 

době odmlčeni se na scéně objevil opět Robert Vrchota, který v roli Mys

libora vytvořil skutečnéh,o pána polesi. Mladi herci, Ptá.čnik, Livora a 

Herman, byli jeho dobrými partnery. V každém případě je tato stará hra 

dobrým divadlem. To také diváci ocenili, protože v ni nebyla naivnost 

předstírána tam, kde o něco jde. 

Poprázdninovou sezonu zahájilo kolínské divadlo hrou o mladých lidech. 

Hra mladého autora Mirko Stiebra Poslední· prázdniny~ chce ústy mladého 

člověka odpovědět na otázky věčného hledáni smyslu života, a hlavně na

lézáni a. přiznáni si pravdy o sobě samém, o vztahu k lidem, ke společ

nosti, ke světu. V Kolině už bylo na scéně několik her s podobnými téma

ty. (~ervnové loučení, Pohádka máje aj). Režie sice hru částečně upra-

vila, ale ne vždycky k prospěchu hry. Některé postavy jsou nejasné a 

W.bec se ve hře vice mluv:í. než jedná.. Je tu málo dre.me.tičnosti a celé 

to vyznivá jako souhlas s kompromisnosti a usazenosti. Ve hře samé to 

však neni. Nejlépe odpov:í.da.ji svým pojetim postavy dvou starých manžel

ských pár& v podáni R. Vrchoty, Jiř. Chlumské , Jar. RadimecJh~a Nadiž. 

Kreclová. Mlad:í., pro něž byla hra psána, trochu vypadli ze hry. Celkovl 

dělala hra dojem šrá.mkovského dramatu. I tak lze ji hrát, ale nevime, 

zda to byl úmysl autora. 



Do letošního repertoáru přešla ještě hra z konce minulé sezo

ny, komedie od Gorina .. ThYl Ulenspiegel9', která je volným zpraco

váním známého románu Ch. de Costera •. a:~t:to dobrodružný pfíběh 

flanderského lidového hrdi~ a legendárního šprýmaře, jehož pos

tavu v K?t-.íně ztvlih'nil nejmladší ělen kolínského souboru Jiří 

ksniěka~ Hra měla u divá.k:li Úspěch a z'dstala na scéně po celé , 

jaro. 

Měsíc červe~c věnovalo kolínské divadlo zájezdům. Vystupo-
. 

va.lo na přírodních scénách na Konopišti, v Ohr~st'fl u Ch.rudimě, 

v přfrodii:ím divadle Safari u Dvora Králové, kde uvádělo hru Lope 

de Veu Zahradníkův pes. 

Listopadovou premiérou byla dramatická realisace Turgeněvovov,y 

povídky Rváč. Dílo ruského autora zpracoval A. Máša. Zdá se, že 

soubor s tímto textem nesrostl a napomohl tu ani dobrý výkon hos

tující Táni Fischerové, která ve svých patnerech Herrmannovi a 

Ptá.ěníkovi nenalezla dostatečný zájem a přístup k roli. Proto se 

představení nevydařilo přes všecku snahu režie. Jen v menších ro

l:ích Vlasty ·Machnik:ovf! a Bohumila Vávry bylo vidět JeLpší přistup. 

Inscemce zilstala textu hodně dlužna. 

Vedle své hlavni scéey si vytvořilo kolínské divadlo malou 

scénu v klubovn:ích místnostech souboru pod názvem Večery v klubu. 

Pořady v Klubu už 'Dllloho diváků zná, zvláště mladí lidé naplňují 

tuto mal Oll. podzemní místnost. Programy vypracovává ZO SSM di vadla , 

a za svou činnost byla vyhodnocena jako nejlepš:í organisace SSM:. 
v rámci okresu. 

Programy jsou tam rilzné. Od vttvarDÝch výstav a besed s jejich 



autar.y, až po scénické provedení některých komorních her a 

~řiěek napsaných samotnými čle~ Klubu. 

Březnovou premiérou Klubu byla skupi~ moderní country, 

.. Jezdci'', která pobavila své posluchače, a mnohé z písní musely 

být opakovány. takže vymě~ený dvouhodinový program byl daleko 

překročen. Sálek byl naplněn do posledního místa a protože se 

.na řadu návštěvnílol nedostalo, byl večer opakován 24. dubna. 

Mezitím ožila v Klubu znovu zn~ groteska už z filmového plát

na Limonádový Joe. S touto hrou se učastnili členové Klubu fes

tivalu divadelního,mládi v Budějovicích. 

V srpnu nastudovali členové souboru divadla, J. Hyb.lik, J. Kvas

nička a J. Ptáčník· některé klauniády, které napsal Tristan Rémy. 

Pod názvem .. Cirkus" uvedla'l:Dežirovala tyto scénky M. Lorenzová s 

klavírním doprovodem Ivana Fischera. 

Od premiéry v prosihci minul. roku uvedlo divadlo v Kolíně 

vice než dvacet repris hry pro děti KoeOUĎ v botách a klobouku. 

Autorem je člen kolínského divadla Jaroslav Tot;, který už před 

tím napsal a uvedl hru Koza v mléčné dráze, ..ftrtr; jež se hrála i 

na jiných scénách. VšechnY Tol;ovy hry mají za hrdi~ zvířátka, 

což je malým divákfun. velmi blízké. 

JAma.térský soubor mladých, který pod titulem Malé divadlo už 

po deset let pracuje v Kolíně , se specialisoval na hry pro děti 

a dosáhl vynikajících úspěch~, které byly oceněny na soutěžích 

i hodnotnými cenami. Tento soubor pracuje na malé scéně v sále 

kostela církve československé, kde si vybudoval během doby velmi 



příjemné prostředí, v němž je dobře malým divák-dm i souboru. 

V listopadu se konala v Rakovníku soutěž amat. soubor~ hrají

cích pro děti a mládež. Z kolínského okresu se ú~astnily dva sou

bory. JK Tyl Oeský Brod a Malé divadlo Kolín. Kolin~tí soutěžili 

hrou. J. Lady a Koenigsmarka .. Byl jednou jeden drak'* • Odborná po

rota sestavená z herců pražských divadel hodnotila jejich výkon 

velmi příznivě po stránce režijní, herecké i výtvarné. Výsledek 

byl 1. cena za režii pro Danu Serbusovou a za ženský výkon he

recký, ce.na za mužský herecký výkon pro Karla Ledvinu, čestné uz

náni Janě Rajdová. Malé divadlo obhájilo prvenství v této soutě

ži a bylo navrženo s dalšími třemi soubory do užšího výběru do 

národní přehlídky ,.Ostrava ?9•! 

Tento úspěch Malého divadla byl také příčinou, že byla tomuto 

souboru udělena Cena města Kolína za r. 1978, která se uděluje 

za tvůrčí činnost v oblasti výroby, služeb, školství, zdravot

nictví a kul tury. Každá inscenace Malého divadla je vítána ma

lými diváky .. a divadélko na. Vizlařického náměstí je vždycky velmi 

navštíveno. Proto byla Cena města Kolína uznáním této desítileté 

práce pro děti. 

Kolín je po divadelní strace páté venkovské město, kde pti

sobí profesionální divadlo. Hraje se pro městské i venkovské di

váky' a také ZD.B.Čný počet diváků na zájezdech. Dnes má divadlo 

přes sto zaměstnanců. Herecký kolektiv je dostatčně početný, tak

že stač:í i na nejnáročnější l'lry. Mezi jeho členy byli během let 

někteři, kteří dosáhli velkých Úspěch~ na jevištích i ve filmu. 

V minulosti tu hrávala Darja Hajská, Jiří Koldovský, Jožka Wan-



nerová , Radoslav Brzobohatý, řediteloval tu ředitel Třešňák, 

jeho žena ~elenská, dnešní herci pražských scén Drahokoupilová, 

Vrchota, režíroval tu Pavel Rimský, Miloš Nedbalt scénu tvořili 

výtvarníci Skř.ípak, Kadrnožka a řada .jiDých. 

V letošním roce dovršuje profesionální divadlo v Kolíně už 

třicá:tou sezonu. Je_ to nejen přes tři sta. premiér, ale 1 téměř 

tři miliOIJY" divákii zde a lla zájezdech. Za rok ujedou členové 

divadla za divákem přes šest tis:!c kilom.e.trii a každf měsíc hraj:! 

šestkrát i v:ícekrát mimo mateřskou scénu. Především absolvuj:! vý-

mě~ představeni se sesterskými scénami v Kladně, Mladé Bolesla

vi a Příbrami a kromě toho zajíždějí do Benešova, Kutné Hory, 

Oáslavi, Mělníka, Ny:mburka, Poděbrad, Slaného, Vlašimi, Peček aj. 

Děčín je nejvzdálenějším místem jejich zájezdového hostování. 

Také letos uváděl kolínský soubor několik představeni ve Vlašském 

dvoře v Kutné Hoře, kde hrál Kadlecovu hru Lásky pana Dačického. 

Podobné zájezdy koná i amatérský- soubor Malého divadla v Ko

lině. Tento pěta.dvacetičlexmý soubor vede inž. Jiří Schejbal. 

Letos byli na z~ezdu v Sadské s pohádkou Z pekla štěstí, v 1:1í

ěanech s pohádkou Byl jednou jeden drů. V září se úěastnili pře

hlídky divadelních her pro mládež v ~ebráku. u Berouna, dále po

dobné přehlídky v Kralupech n. Vl ta vou. 

Dvakrát týdně se pravi<ielni scházejí na zkouškách a často 

účillkllji svými kulturními pásm.Y na schůzích občanských výborů v 

Kolíně i v okolí. Režii Malého divadla vede Dana Serbusová, meto

dička Okresního kulturního střediska, která v souboru vyrostla a 

a je stále jeho duší. Sama vytvořila na jevišti řadu postav a jej i 

v,tko~ už byly několikrát v soutěžích oceněDY. 



Krajské oblastní divadlo v r. 1978 uskute~nilo 213 představe

ni, tj. o 3 vioe než bylo :rJB.plánováno. Bylo uvedeno třináct titu

lu. Na mateřské scéně v Kolíně seh::t'ál soubor 123 představeni, z 

toho 44 pro děti a mládež. Na zájezdech ve městech pěti kraju 

sehrál 92 představeni,. z toho __ 19 pro děti. a mládež. 

Divákům. bylo nabídnuto 108 733 misp, tj. 510 m. každé předsta

veni. Do hlediště ;přišlo 84 309 diváků, takže obsadil~ 77,5% 

nabidnutýoh míst. Je to ~v průměru 395 divákii na jedno předsta

veni. Největši po~~t repriz měl Klicperův Zlý jelen - 29, při 

prmněrné návštěvě 81%. 

Největši návštěvnost při 26 reprizách dos~a pohádka Klokani 

příběh - 86%, po ni následovala detektivní hra. Vražda na faře -

27 repriz - Bl% a Dvojitý tep srdce - 26 repriz - s()fo. 

Každý z 84 tisíc diváků zaplatil prťiměrně ne.celých 8 korun, 

z toho dospělý divák asi 10 korun. 

Tato statistika skrývá však některé méně dobré zjevy. Návštěv

nost kolínských diváků je v procentech menši, než by se slušelo 

na 30 tisícové město. Divadlo plní vice lidé z okolí, kteří jsou 

sváženi na představení autobusy. Statistiku zkresluje i to, že 

zalp:nuje prázdninová představeni v Kutné Hoře, která jsou velmi 

oblíbena a ~etně navštěvována • 

.Při divadle byla založena i tělovýchovná jednota, která během 

roku pořádala turistický zájezd na Slovensko, houbařský výlet, 

fotbalové_ utkáni s o:iib.l.icko-u jedenáctkou, lyžařský výlet do Ro.k;Jt

nioe, přechod Krkonoš a pro děti uspořádala soutěž v atletických 

disciplinách. 



K I N O 



k oslavě letošního třicátého výročí Vítězného února připo

jila se kolínská kina únorovou přehlídkou českých filmll. Prv-

ním bylo špionážní drama ze čtyřicátých let Tichý Američan v 

Praze. Bar.evnt český film Kronika žhav_ého 1 éta byl zf'Jnovanou 

verzi .Rezáčova románu "Bitva", který liči di.'amatic1té dny v pohra

ničí P4: r. l94JJ ,,;ij.o~:ánera 1948. 
• ~"l - •. _ - • - ' 

Dalším špionážním filmem s názvem Olověk: neni sám, bylo za• 

chyc\9ní společenských vztahů v současnosti. Starší film Poli

cejní hodina bylo zpracováni románu Gézy Včeliěky. Olbrachtliv 

román Amaa proletářka byl podkladem dalšího filmu.. Posledním 

představením byl barevný film Vítězný lid, kter~~kumentem 
únorových událostí. Ve zkratce zacllycuje film třináct rozhodu

jících dnů zápasu spoleěenských. sil. 

Tato přehlídka filmli trvala týden. Její vyznění nemělo bohužel 

ten výsledek, který by zasloužila, protože většina těchto filmů 

byla už v Kolíně předváděna, některé dokonce dvakrát~ což se 

muselo odrazit na návštěvě. 

Letní Filmový festival pracujících se konal v ěervnu v Kolí

ně letos už po deváté. Kolín je jedno z měst, kde tento festival 

je pořá.dáll. Letos to bylo k oSlavě sq •. mocí vzniku českoslo

venské kinematografie. a zároveň 30. výroěi uspořádáni prvního 

restivalu pracujících. Na předcházejících osmi festivalech v Ko

líně se uskuteěnilo 75 představeni, které shlédlo 89 930 návštěv-

niků. 



Leto-šní 9. ročník Filmového festivalu v Kolíně měl několik 

zvláštnosti~ jednou z nieh bylo př~vitáni stotisícího festivalo

vého návštěvníka, který byl slavnostně přivítán. Patronáty nad 

jednotlivými filmy měly opět kolínské závody. Spolupracovalo jich 

celkem 16. Festival proběhl ve dnech 20. - 27. června a protože 

se zimn:í. stadion, kde se každoročně festival konal, zastřešuj.e 1 

byly fiJ.rfq' letos :pro:plitá.rly v kinu Jas na Zálab:í každý den dvakrát. 

Podle zájmu divákít byly některé filmy promi.táJ::ly souběžně v kinu 

Oko. Dětské filmY byly promďt~ dopoledne. 

Jako prvni film byla uvedeDa. česká detektivní komedie Adéla 

ještě navečeřela. k;terá parodovala kdysi slltvn,_ detektivky. Pat-· 

ronací představeni byly pověřeiJ.Y závody Tesla a OSAD. Druhým 

snimkem byl anglický barevný film Růžov.f pantherznovu ~asahuje. 

Je to vlastně pokra.č.ování úpěšného děje o .,geniálním policej nim 

nešikovitt • Patronát měl závod Potraviny a Státni spořitelna. 

Pod patronací Okresního podniku služeb a n.p. Syntbasia byl 

promítnut filmBleslq' nad Mexi.l{em, který očima malého chlapce l:íč:í 

historii mexické selské v~. 

Otvrtým filmem byl francouzský snú:lek s populárnim Belmondem 

pod názvem Nena,pravitelný. Patronaci měly závody n.p. Kabl o a 

Obch. tiskárny Kolín. Pokraěovánim byl maQarský film v ěeské ver

zi .Oerné démanty, natočený podle románu populárního spisovatele 

Mora Jokaie. Pa~onaci měl závod Soja a Státn:í statek Kol:ín. 

Pod patronátem závodu Kara ve Starém Kolíně a Strojobalu v Ko

líně byla dále uvedena italská veselohra Charleston o dvou soupe-



řicich bandách podvoQ.niků. Předposle:dnim filmem byl sovětský, ba

revsý širokoÚhlý fiJJnKarpaty, Karpaty. Je to třeti dil filmové 

epopeje věnovaný legendárnímu veliteli partyzánského vojska ve 

Velké vlastenecké válce Kovpa.kovi,. Na tomto představeni byltjt v 

kolinském kinu Jas přivítána delegace sovětských filmových tvU:r

cii. Do Kolina přijel režisér 'filmu. národní umělec SSSR Timotej 

Levouk a jeden z hlavních ;představitelů Jur4..j Dimitrievio Sara.n

cev. s. Levčuk za druhé světové války také osvobozoval naši vlast. 

Patronaci na tímto filmem měly závody n.p. Ta.tra a SD Jednota 

Kol in. 

Posledním filmem festivalu byl opět ěeský snimek, barevná hu

dební komedie s názvem Jen ho nechte, ať se boji. 

Všech. těchto filmů se Účastnilo přes 17 tisic divák:O. a to je 

víc než v letech minulých, kdy se představení konala v areálu 

zimního stadionu. Při souběžných představeních se filmy musely 

přenášet z kina Jas na Zálabí do kina Oko ve městě. uldospělých 
I 

měl největší úspěch český film Jen ho nechte, a~· se boji. Na drtl-:-

hém mistě se umístil dobrodružný francouzský film Nenapravitelný 

a na třetím místě sovětský film Karpaty, Karpaty. Mezi dětskými 

fil:m;,y měl ne jvětši úspěch film Osada llavran'd, kde byl hlavním. 

představitelem Bohumil Vávra člen kolínského divadelního souboru. 

Le.tošní Filmový festival pracujících měl nečekaný Ú,spěch a 

proto také kolektiv pracovníků kolínských ki~, který se zasloužil 

o teAto Úspěch,právem získal stříbrný odznak brigády socialis

tické práce. 



H U D B A 



Jak0 .ka.IG.oroaně,. měJ...,, .i letos. }to:linskt· hudebni ~iv:at· boha ... 

tou Dápli·~ Vedle vellt4ao. ~eDickQl.r:r oF.e-estru.,· Kalinské 

fUl:laFm~íli.e a ,Jt~r•Q-o. ort~Jaesilru .. Oolle~~ 11n1s!ea · Oolil!l~l\Sis, 

má mě sto dvě ®ehové. 4'\lQ:by, · námou ·liaeehon· kt:a.pe.lu.. a Hudb~ 
" r l • • ' 'jl ,.- •• ' ' ' ' 

spojli •. Kromě. -toho .je ~~·!~<*~t c;e~oytc•·SGUD«e';l4cie"lé ikolY · 
. I 

u.měni, -nlUtolik .taneěll.!eh. cmo.hestr~ý ;.U5i~l~Jtt pě~cltt s.oubor. . ' ~ . 

což vš.eeko :two-flť dQs-.té.ěA'f b:Q.del:uú život, v něm~ každý na-
·- ' ~ • < - • < 

lezne . svůj druh hude~bniho PlX't_.,is~~ 

Kruh přáte~· hudby v Kolíně ;'K.PB:/ už po faQ-u sezon pořá~-
.--l.' ' .• I , o ., ' • • • 

ayk:l..y koncertti v'áž.ntJ budby• Taká· lews ohlásil.• Klub prayidel-
• • • j ' 

'1JÝ pořad· koooeriuaio~ veě~ri. 

Jako první se konal 10. ledna klavirn:í ree:ttal Bor.ise 

K ·r a j . n. é h o,. k'tery ·v divadle předvedl skl.adpy Beetho~no-
. . . . 

~.j :Í4iÍ · iák prot • Maxi áDa • Posl.1,1eba~~ uehv~it1il b.lwně prove ... · 

~nim obti!ž,JN.,B.avelovy. s~sul1ltr· Kaipar. ,noci, kter·QJi · ~O'rál s 

bravttr:Q.o,st·:í, která· u~}J;vátil.& p~.$.itlteh.aěeij . 

28 • ú;lora. úěinkoval. v .ltol.tll;ě v tollrbQ oyoklu V;t~oo·eský 
~ , . . . _,P~I~' 

stát~l. komorm. Qr~e(;l•- z. ~~~e~.- SJd,adb~ &aa::~teV1lk4h.0'1.'Ant. 
' ' t • ' ' ,-_' • ' ,,1 •. -. 

Dvořáka a Fr.anze. Sch:tJ.~iJri;a :se ·te:at~ :orQhtiUJ;br.cpf~i®. ij~o 
' ., ~ • ; ' ' ''- • • • -. <""• ' • • - ~':" • -. 

aeo:&y!a;J:ai T;(&pěl-4 .hudebai .těl;eso•' @~4:· je: :1ia;k': :lu~~ ·h~$~ · 
• ' 0!1..;. ·'.. • ~ • ' "' 

tem.,lJs• teJ.ense' a ro~su,.; Dix>i.Ceniiemc:.byl 'ltibor Rla:váěek a 
-, ,· \ - . ' . . 

soli~tk9tt ~ ·Re.i;Jai.l,o:yá~, 



Tř:wt:Cm koneer:'tem byl Večer ui:C a .Pi$Ui" na němž Úěinko~ 

vali solis·tti Národního divadla v Pra~ A.NNa Bortlová a národ. ' ,"' •, ·- - . .. -

umělec Eduard Haken. U klavíru b:rl dirigent Nár. divadla .Ru• 

dol.f Zem&&. Na programu- byJ.7, .skJ.arib;r. DvGřá.kovy JOa.jkov~kého, 

Glinky, Nováka a. Martin-li._ Z árii byli u~deni Verdi, hocini, 

Smetana, D'lfeřák:, Masaagzd ·a H$.l.évyr. Ve~er měl vynik&jío.:C. prli

běll zvláš:tě m:J,J.fJI :pr,()slove.m. . ~ár;.,·-umělee Ed.. Hakena,. ktert., 

v.raádf:Ll. S'\ti.;J;: ol:Czk;f vztah ke· K<Jl:ínu. 

22 •. bře~na měl., Kcl::í.n· hadebn:í svátek, . protole na se.éně 

kol:í.nsltého Uvadla· uvedla ope·ra. Nál;>od.niho divadla Rossilůho 

operu Lazebník Sevill~.,,fiillkovali nejiepš:í umělci·· jako 

zaslouii.lt umi.J,~9 V áelav Z!aelt v roli Fie;ara, .Ru.dol:f: 'Jedliika. 

v roli Fiorella:~ · ~osle.V'Sve.)da ~ako,:. A.J..maviva., Bo-žena Effen~ 

berp~~á ". ro~.- Ros~ a ~in:C. Dicva.dlo bylo ~~o, tall;e 

pfe-d ·v&Cie:rl!Wn přeQ.sta,.:aím-ae koaal.G .ještě jedno1 odpol&d.ne-. 

Mimoft:ld:Dý ltonoe:rt. mi&Q ~ř$d.p~acení po-f~dal.a lS. dubna 

Kol.úlsM··:fiíll-.rJutn.-1•-'•· Xol!loert se k~ v Kul-turnút d.c.>mě p~~·l 

c'\l6·~atell po<i ~9Vkou. ~.liee-..•·.~~ .. ·:l'i~era. SoUsty byli 
j. ' ·•• ' ,. . ·, ' .. ' .·• -, :.·.; . • • . . -· ' 

klarinetisté, .Zd;et~ilt Běll-., a Jif.~ S~:lat·····O"&&' .Žtl~i;.~·kGl~é . 

Lid.ovEi lk:ol,y wněa~. Koncert byl hojně. ,na.:V'it:Lv.e.n a b;rly uve4al'J.Y 

~adby Mo~'bOV't. ~f(t)vy ·a. Vofí~ovy,. , . 

.B~zy naifot 2:J.·~-':'•_du:Pna·-~l !4.alií. ve?Jer IC:ruh,u ,přátel, na aila! 

úěinlteva.lo pražskf§ dechovtl tr;to,, _LQd.mila Jeiová.na.:b.opoj,1 

zasloužilý umělec Mi-lan Etl:Ck na.. klarill$:t. a Miloslav Masier 

m · fqQ*•;· ·Viiehni profesoři A.MtT. v l?raze .• · Zám'ovd s kolleer'te:m . 
: ~· . ' 



Podzim:lú · :pF~a.nt·~u. přá-tel hudby byl za.h.ájen -komorním 

koncertem ěes;1V'e a slove»~é: ·•ěleů. ··Ve5e-r se konal. ·k . . ' 

50. výr.oě-i. úmrti-:Leo5e_ Janáčka a k 70. naroze-:o.i;má1:n. l'J.á.r0dnfrto 

umělce Euge%111 Sucmaě. Solistkou na klavir byla deoentka JAm'; 

Dagmar Baloghová a-:Ke>iieké :kVarteto Jq Opšitof§ /heusle/ ]U-
. ' . . ·- '.' 

loncello/. Na programu. bJr.ilY·~ sldadb-qr Su-choňo~, B$.ethoy:enov.r, -

Lisztovy, Janáčkovy a FJ?anckovy. 

Velkou -hudeb ni .uQAl-itiri~·ll>Tl.• _ •. prOV$dea;i_; Me-aar1i'6VJ" opery 
·- ' • -< ~ •• 

Donr: Giovanntho hostttj~e:í operQl.il.;·!f~~~"- -d,$~a.dla v Praze. 
Jednalo, se , o ltomorni provedeni bez ~ostým~t kla_ viru a sb~r-d. 
Pi'edstaveJaJ. se konalo dva.ltrát v KraJském Ul.Va.dle v-:.Koline 

-..... I ',' • -

30. ř:íjna •. Do~u Elvíru zp:ívala ::M~cela Machotková, zaslou

žil.á uěllcy'ni 1> dona Giovannibo Rudolf Jedliěka, Leporella 

zasloužilý umělec Ka.ral Barman, Masetta Karel Hanuš,, dona O 
. ; Helena 

Ottavia Ivo Zídek, ná.r. umilec;, · Zeliiitt\Tattermuschová •. --Hm~.. 

bYla provedena bez kostjhnti za kJa virn:Olo dopirtGv~, ale t:ím. 
. 

v:íee vyni,kJq hlasy pěveli,. takže m.ilontie~ hudb7· a zpěvu si 

pfiš;li lla SVth 

Kolínská :f:iJJ'J.QI~;.OJllie . pod taktovkou. Iv-ana Ji:šera UV<Sdla v 

Kult. domě prac. 4. Pl:'Osince mim.ofádr).f k;oncert se solisty· na· 
f~'t'll\1 prof •. :Váela:vem 'Zllk.o\l·-a jehocž~e•·~ ě1enem:-kOJ;;;:fnsktt. · 

L '~> ' 

fil:harmonie- J--ifím ~pu. Byl hrán, Hayd:m:dv flétnovt konen'.-. 

P.Tt.otole uace~~·S)a.dal'dOc-l50. ;rýroě.i>&.nrti Franz~ Se~~\)~~,. ' 

b7l7· ~J'$de::a.Y ·dvě~ea_<t··skl1·ad'by. ··Sym:fonie B dur /pá.tá/ a slav~ 
.u.-mo .,. 

osraá zvaná 1Vedok$nlen~--Věeqhn;r skladby :nesl.7' znamfua~,.pe.Old.v•, 

př:íp:.ca:yY a 'llkázaly KolÚlSkou fi1h.amn:oa:4:t v :m.e~lepl-a. světle. 
' ' <, ~ •• :. • • 



Kolínská filharmonie je· ~edmím -z· naja"bui•!-ch··Qaď·e;nj;e_kých.' 

or:ehestrft v Oeskoslovensku. V le tošn:ím :rooe. ·--ul. mšaa 7J •. kon

eertaf -sez~ •. Příprava konoerinl v.e . spolupráci s I!ru.hem přátel 

hudby se s~a. ui· ne.dici., nelil0fr v každém· cyklu měla Filharm.o-
1' 

nie aspoň jeden konoert s. v;tz:na~·:m;ý:m soliet-flu ·a. .posluehaěi· 

měli: "b·ů. :moil).Ost posl·oueh.a:tt·. Eást~G;jevf .nee() pěYceek.t koneer:t 

s d.~:rovodea. o:Pel3$-str..u..: ·Tento zp'dsob p~ce by.-1 pozděj:f · rozi::l~

ře:a i n$. k•Aee~iq. mimGfá<ini~ ·kte~,,se·hu<iební--iivot -v Koli.ně 

stále obohaeuj~• T.alf. se v posle~e:tl·l~te~h.· G~Qeril"i; h<m$-'~·is~ . 

t& ,.Shizu.,ka .. IachiJtaw~· ·liohuslav :Matou.h~~-. Jiř:!. Tomášek,. kl-aY,•· 

rista··,J:van )O;~kit · eorllisttf Zd,•nik ·a, -.fif±oh." ~1-P.'ové, vi~ 
• ~ ~:~--~L:\ :.·:t)~~f:;:--;~-·~:,.·~~':~;:_·~ť~j::_,· ~: -~ '.. ( ' • ~ 

1ón~ll~s1ia·J•f.P~a~t·Oh~,··<,ZPě!áei. · z&.$l~i'1lá .llf4ělkyně 
'··. Stanislava Son.ilavtt,, .n~;r •.. uělee EdUard ll~en, . Antonín S~o;a,. 

' . . . 

Jaroslav Soi.t<í$k,· ale 1 pěveeqt~":·sll:~ 'ha,ž~llt Hl$ol,. Pražští 

učitelé aj. Mimot~ dala Koli'm.ská t'ilh:~~e"'pf!leii't~st k· 

SOl;C)rilllU; v.stoupen:í Z~i.SínaJíG~.·mlaě,f.m· ui:l..eŮJIC li';.' JrázdolJi; · 

L• Cajkové, T.r O~Qh~lort, J. DoksQvském:u a i k?l;insklm·<Stu.<ien~·" 

ttna· Běli~ovt ·a.Steli)v:i. 

OsvědiSen~ :forme>u:hu.~bJÁ l(fůo•:::jSOJ,iltelloertJy,,pr:emlá-
. ' . . ~ ~- . ' - . . - . 

d.e-ž • k nimž se :l~ilhuom~~~'· na.e~ -~:(.; -t~~W. k.oBCer.'b b;,l.-•:c· 

Je.<~f& · v-, dl.lb2ll:U a -bYl f? ·-•· -•ě:ll ~ře jmé, že . mláda i . má o ~u, zár--· 
' ~, ·. . -·- ' ' . ' - .. , - . . ' -. ·-.- - -

je:m. --.BohuJe.l .u&biYl teBt~ lte.ace.rt.· dos;fs{i.•5~ě. propagov-án a m.n~

zi· mla4i -o- :něm; :m:vidě.J.~,~; ~o koneerv. pro· llll·ádai·, by .ne:a.ily t. . ~ . . 

být jedno;rú~u~· .. ei, ale .bohužel.-ved~a.:ť L:i;dová"'"~l:~ 'lll'1t.W· -·. 

smá pro tato- a.kei. dGst·';JG.,ekQ_ps.n~ .• 



)'} 
'J 'i 

V~z~obl .u.d;áJ..OJ$~·:f.\~:v- !+tt.,tlě. Jaude e~~~~h.~o-l:ina :~e, ~a!do.-co<S.rú;, 

fes;;&:yal deeh~vé hudby·.- Q:mes ··ul ·JH>J.ul~ni:)'llrto.~;; Jt()l:ú~· 
. " •. ' . ' 

.K,oJ.d,:ll i•·. s 1J:úo:to -,jm.4nemAspjat u~. -pa des.iifilet·:L. Ja.~Km:o~hova 

hud.D.a; tti· :.4\J$, s.W-.~pt!);;:j~."J.tetos 'to byl' ·11-i :D;I_~,· r~n:!k ·.tá:t;o· 

slavnesiri-t. kdy se Kol···měai_ :lílll' Vfi.· ·~-·v· 111ě·sto.- plné. J:ua;ť).b:-,.. 

Letoiaí .maoeh'dv Xolú •· sisal s0Uiás:ti:>· ll~avé:. slavnosti 

a os~lllre~odn!llQ;:, ~-~te\VllfiG;•éd.:ae:t.~.t~llei;os· ·-t~~' bTl.:: 'tento 
• • ' ' •' I ~ • -' ' • ' 

fest~:val·· pofáQ;án····•·-k&1Ú!Slt•i··nůě$]}í·t·····p~e.J:e-,.~im.ni. st;adic:a·· 
' -; .. ' ·,,,.., . 

je· v-pf-itomné.·d.Gbě v ... ~i;ae,t;., .. ·· 

V"p~;t~lt Ui•·· čer~·•=··~~4ily. doj~~· Q.eehev~.z, •. -ko

sl~v.ffůka: 1 erelle&im~ ze 'é ~'J"-"·:a.:4 r"á:ao ... pid.ijel;i· 111,~~-. . .., . - ' . ' ' '- ~ 

med.. Z. :polak~G f~pwa, a .r.dmi b:rZ,7'~·WQ'ba 2L~JaZ~.- Z ~. 

~~11-i· :pG·pf:á-~·:~~·-•~·~ěsi;l: . .:-~ltal$a;1.: n&sv.e~e.-.. _.a,.:;·a~.-. 

:lel~• 

Od;pplaG&fr··;~~,V.·:~tli'fi8-~ dom,i2;::e:l&.lt&OS1nů:;:Z&S&dán.Í. 

Spotféb1Úb.G1 ,dJ1ui•wa, .. JeGl.1\o'$a·,i'· při: ěemi· při: přiležit<li>.s:ti·Mezi

Dih'odaiho ,,~~1r'JllAfa',dae•:<~;1l~ ·.otflmi~~. ně~.é· ke.rlekid •. 'Q'f•··,·:· 

P~tom ve>· .velkft· sále ··~~· ·· baqs•"·derlegae•d•~•ltal.-7-- •·. 

pi'$4tavi.talt·-'pO"iftek.6~.a.: nl~~o- ·ii;vGta ·v-· E:W:..:!2'.lě . a tam· 

st;. tu-f·. Jaělct;~~; QJ~H'lM.~~-- s.~,~~i.:al:.:· ~., . 

. Jlreg~~, ~o•l.·.~:p.o;tom..,v. ••~t:a..rliáo _za.·tl•fi.-~Vod.ll.··;~ 

eaevy;. ·luo~~:o,: v.y.ěli--- kli.l'l.:f-J!Šti.. ~,i;siti4.· ·•· ~-a.Q.±q~.- ,..&;m.oea&~: ~a~ 
. ~ . - ~' . 

~·á~!W'~· ~lfej;tltt~-,,.'9o.el\edfia.J4.: lt,. ~1m~. odb~je •• ,. kcfiet . de,lefša~. 

e• .. pis-~- p-el:ožJ.l.a.- kit~dl pa-k se .. v,yQaJ.i ma tři ·~&:$":1 pochodu 

- pOOl.e- věk~eh kate.co:a-.i~rJc.ě~i jim l<utG~:·h~dbtf.;,a& ... ,nfit.:·:o~-~ 

mis-.~. 



Odpolední program byl věnován přehlídce hudebních sbor~. 

Každoročně je pořádán slavnostní pr'dvod městem na náměstí. 

Letos sloužilo této přelllidee krásná počasí a proto na ná• 

městí očekávaly prilvod veliké davy lidi. Náměst:í bylo už před 

tim slavnostně vyzdobeno b:ílo-mod.:t>ý:mi prapory, barvami města, 

:ca severní straně náměst:í byla trili>'W'JB. pro 5estné hosty, před-

\ stavitele politického a kulturního života ve městě v čele s 

tajemníkem UV 1\SC Janem Fojtike.m. 

Pf:íchod jednotlivých hudeb byl oznamován městským rozhlasem 

a každá kapela byla vítám potleskem ob~u}enstva, které hustě 

lemoVtŮo chodníky,• PoehedevaJ;. orohestr Spolany z Ne:vato.vi:e, 

hudba ZV1.1 z Hradee Král<r1Vé, erchestr Svit z Goirtwaldova, 

d$chová hudba Zlatníky, orches-tr SZK z Bystřice, hudba z .Bo

~anovic, Veselaůa z Veseli n. Moravě, dechová hudba z Kal!:sn

ze z MDR, polská hudba z Tarnowa, orenestr Žadoviaci z ~adovic 

a samozřejmě ;t kolínská hudební tělesa., poCSetná hudba Spoj'd, 

mládežnický orchestr Lid. školy umění v Kolíně a bauřlivě uví

taná populár:ú Kmochova. hu.dba, která uza.v:írala. průvod-. 

Po znělce :festivalu Kmochova IColim1 pronesl zahajovací pro

jev s. Jan Fojtu, který- vyzdvihl dopad ku.ltur:ně :politické 

akce :na. náš sp_oleěef;lskt ~ivot a ukázal na celkové úspěeby v 

nal-í Jlloeia.listické- ~polečnost·~. Mani,f;esta<le na náměstí byla 

zakončena S])oleěný.m Kmochovým pochodem "Kolíne, Kol;ineu, který 

za zpěvu div~ b-yl. zahrála :v~e~. · hudebniky, takže náměst-í se 

otfásalo hudbou a zpěvem. 



Neděle, 18. června byla vyyreholenim Mírového dne a hv.deb

mho festivalu. V letošním 16. roěl'!liku. festivalu dollo ke změ

ně - hla.vn:ť dě~iště program:d se přesunulo ze zimního stadionu 

na kolínské Dáměst:ť a plně byla zároveň vyu!ita nová letn:ť 

scéna v parku Julia Fu.oíka a Kmochův ostrov. B7ly s tím. sice 

organisaoni pot:ť!e, ale festival· tim ziskal ~áz velk~ lidové 

manjfestace. Po stránce akustické to bylo ovšem hq_,~i:!. ~+

bUl.lY zimního stadic)mi lfpe zaehyti zVUk a hudební požitek, 

zvláště pěveckých sbor~ 1 je větši. 

Do programu bylo letos vsunuto několik skladeb novýchťod 

mladšieh sk:ladatelu a některé klasi,eké skladby Smetany a Dvo

řáka. 

Na. odpolednim monstrekoneertu přivitali diváci m.in:istra 

~a.mJSn:í.ho obehodu Andreje BarÍáka, velvyslance Polské li

dové republik;y soudruha Mit:ree;u, vedoe-iho delegaee Kraj .výt>. 

!SO"''lt s. Biška a družebni .delegaci z Rim.avské Soboty. 

Závěreěné odpoledně zahájil svým projevem ved. tajem. OV KSC 

s. Sindeláf, který vyzdvihl hlavně význam hudby v dorozuměn:í 

mezi národ;r. Po jeho projevu. následoval rozsáhlt ko:neert, v 

něm! se u dirige»tského pultu vystfidali významní ~eskoslov~n

št:í skladatelé a dirigenti ~ čele s Karlem Va~kem a Jindřichem. 

' Pravečkem. Kromě .hudebliildi skl;dilo ... Úspěch i čtyři sta malých 

zpěváčků ... žákU ZDS. Kolinska .. 

Na let»:í scfně · Fuěikova. parku se konala 111k.resm mirová slav~ 

nost, kterou. v sobotu dopole.dne m.táěel takEi. rozhlas a te

levise. 



V sobotu večer byl v rámci kolínskáho f~stiv~konán v Eraj

ském divadle koncert, kde si společně zahrály vybrané českoslo

venské orebestr.y. Tam příjemně překvapil orchestr z Gottwalde• 

va a vůbec moravskf§ dechové hudby, kter.é mají neoby<Sejně veselt 

--~ pro~ev· ve sklaQ.bě i prcwedeni. 

Kol:í..nskf festival dechových hudeb není soutěži, a vyskYtuje 
'-hudební tělesa · 

se tU) v mnoha podob'Et,ch, od menších komorních seuborli až po yel-

ká tělesa téměř sym:ťonického charakteru, která jsou schopna 

zvládnout nejnáročnější skladby .• V tom setkání. a vzA.jemném poz

náni soubord, dirigentli a sklad& teJ:Ii je významná hodnota na

šeho Kmochova Kolína. 

Dnes už má tento festival svoji tradici .• Kron~kář mus:í bo

hužel konstatovat, že návštěva letošního festivalu nebyla ta

ková jako v mi nulýcb. letech, aěkoliv poč asi bylo pěkné. bozi 

z Kol.ina dali přednost chatě nebo výleth. 

Letošní organisace festivalu si vyžádala velké změny. Náměs

t! ObráE.el1 míru bylo změněno v hla.diště s vice než JOOO sedadly 

a bylo instalováno rozsálůé podium pro 500 Ú~inkuj:íei.eh. V dobách 

programu byla provedena uzávěra náměstí věetně přilehlých čás-

ti ulic. Byl proveden odklon dopravy, zru~eny zastávky na ná

městí a vytvořeny náhradní. Musela být vyhledána parkoviště aut 

m okraji města. 

Kmochova hudba ;je stále repre.sentantkou dechovti hudby Kol:!m.. 

Když v r. 1912 umíral František Kmoch, netušil, že jeho hudba 

jej přetrvá a ponese jeho jméno dál. Letos měla tato· hudba řadu 

úspěšných podnildi. 



Kvalitu této hudby měli letos poznat i obyvatelé francouzské

ho mě sta ObambéW, které pozval o kol:í.D.skou hudbu na hudební 

festival. Byla to oplátka za návštěvu hudby ze Ohambéry v 

Kolíně při Kmochově festivalu r. 1976. Pod vedením Josefa 

Mater%3Y a dirigenta Miroslava Císaře se vydalo 56 členil ko

l:ínské kapely ve dvou autokarech m dlouhou cestu do Francie. 

E7l to velmi úspěšnt zájezd, který se uskutečl'lil podruhé ,t:o 

41 letech, kdy poprvé pod taktovkou legendárního a zapomí

naného kapeln~a Vlasáka,aklízeli Kmoeháei vavř~ ve Fra-

cii v Cannes. kde získali prvenství. Zájezdu se účastnila 

i pětiělenná delegace představitel~ politického a veřejného 

života okresu a města. V ~nevě byla hudba oěekávána. ředi

telem konservatoře v Ohambéry a dirigentem místní hudby 

Sergejem Herlinem. S výpravou se při odjezdu z Kolína roz

loučil předseda MNV s. Josef Jirsik. 

V Ohambéry se právě konaly slavnosti savoyského veletrhu. 
f)t,~, ~~-: ., ' '' --~ 

, Od •. 6. záři p.o pět dni koncertovali .K-oli:Jlští při lidových 

sbromážděn:íeh, priivodeeh a veselicích. KJ:.-o:mě toho se podí

vali i do Paf:íže, vYStoupili na Eifellovku a s mnoha vavři

:cy se vrátili donrli. 

Dalším zdařilým. podnikem této hudby, která je nositelem 

vyzna.me náni "Za vynikaj ic:í práci" 1 byl listopadový koncert · 

v Krajském divadle v Kol:Lně. Hudba. hrála toho ve oera v nových 

kroj.ích. Koncert měl slavnostní ráz, Účastníky byli i zásirup

ci města, přijeli si posle~hnout i. Karel Vacek, . J~~l~ 

l?raveoek a Jan Chromec, známi skladatelé a dirigenti. 



Dirigentem večera by1t Miroslav Císař;( a ing Jaroslav otta, 

jenl je i nadějným :mladým d.iligRntem. Letos u! vYhrává tato 

kapela 105 roki;a proto Karel Vacek poznamenal při dirigová

ní uAndulky šafářovy'' , že se těší na příští rok, až budou 

Kmochá.ci hrát .. ostošest". 

V májových dnech hrála Kmochova hudba z Kolína se svými , 
solisty v :Praze. Nej;prve ve slavnostn:í:m p~ůvodu a odpoledne 

na otevřené scéně na Staroměstském náměstí v Praze. 
. ~eyž 

. Když 30. květ:r1a-,. června,\navštívíla sovětská straniek4 

a státní delegace v oelel- se s. Leprd.dem Brežněvem Prahu, 

byla Kmochova hudba vybrá:ca, aby hrála Da hradním nádvoří. 

Druhé velké těleso dechové hudby je 11středni hudba Fede

rálního ministerstva spojů, která má sídlo v Kolíně. 10. led

na konala tato hudba výroční členskou sch"llzi v Družstevn:.ťm 

domě. Patří dnes k několika málo špičkovým .oi:tchestrmn v re

publ-ice. Jeho zřizovatelem byl p'Uvodně Krajský veřejný požár

ní útvar a pod titulem Dechový orchestr kolínských požár

n:ílcli representoval náš stát v řadě zemí Evropy. Pod vedením . 

dirigenta Jana Chromce dosáhl orchestr vynikající umělecké 

úrov:tJ.ě. Po pfe.ehodu hudby k& Spoj'Om stal se vedoucím a di:Ii-

·-: ~ 
• j., :! • 

Letošní čiDnost tohoto hudebního tělesa byla velká. Kon

certovali v rámci oslalf30. výroě:í 11nora, májových oslav, 

16. lfmochova Kolína, F~drhonsov;y Dobrovice, Úěinkovali při · 
·,. . 

zasedání mi.Distrti spbjii RVHP-, na světové výstavě P.RAGA7~ v 

družebním. městě Kamenzi v ND.R, ve studiích Cs. rozhlasu a. 



a velký zá,je zd de- NSR a. do Belgie. Do Belgie se v záři vypravil 

75 <Sle!mÝ orchestr na .. Evropské setkání orchestrt" v městě W"are

gen v Belgii. Při příležitosti oslav 35. výroěí založení tamniho 

orchestru ..Si».sende iter:ae" • 11<Sinkovalo tam 10 velkých decho

vých hudeb z celé Evropy a Kolínští byli jediDjhn.i zástupci so

cialistických států~ Vedoucím zájezdu byl Pavel Fousek. Tato 

hudba už po třinácté ú<Sinkovala na tradičních mirových slav:nos

te eb. v Kamenzi v :NDR. 

Při zájezdu do Belgie byl celý orchestr pozván na radnici 

města Waregen. Zájezd byl uskutečněn dvěma autokary. llspěch 

opět potvrdil, že českoslove.nská dechovka je v cizině st-ále 

oblíbená. 

Dobrou pověst kolínských dechových kapel.rpzmnožuje i dechov
ka kolínské mládeže , která letos už hraje 15. sezonu. 

Hudebni život v Kolíně obohacuje U<Sitelskt pěvecký sbor, jehož 

dirigenty jsou Ant. Vosecký a Vlast. Mašek. Za dobu své exis- · 

tence uspořádal na 200 vlastních koncertů pro dospělé poslucha

<Se a výchovných koncertu pro mládež. Kromě toho se účastni 1 

pěveckých f'estival'd celostátního charakteru. Vla.stn:ím jádrem 

jeji-ek práce je udržováni písňového odkazu minulosti ožíváním 

a rozšiřováním mšich lidových :písni. V minu.l.ém roce byl sbor 

obdařen Oenou města Kolína. 

V Kul tur nim. domě pořádala Os. televise v říjnu soutěž v pis

niěkovém pořadu,. v němž 10 rozhlasových studii zastupovalo l2 

interpreta. Odehrávalo se to před zraky divák'll, kteří viděli 

mše populární zpěváky, ale takfS mohli hodnotit práci kamera

man-a a. moderni techniku pfi mtáěeni. 



Okresní 

K N I H O V N A 

lVI U S E U M 



Okresní knihovna v Kolíně měla svoji činnost letos podstatně 

ovliVDinou prováděním gener. opravy elektrického osvětleni a 

následného malováni. Gener. oprava se prováděla od dubna do řij

Da.. Běhen té· doby byla jednotlivá odděleni postupně uzavírána na 

nezbytně dlouhou dobu.. To se projevilo poklesem počtu vý:pujček 

proti plánu eea 17 tisíc. Počet výplljček je za tento rok t,7,9oa. 
~ 0 

Po!et čtenář~ byl 4820 zllstal podle plánu. 

Večery v knihovně, oblíbené pře,drlášky a hudebn:í produkce, 

které pořádá už přes ětvrt století .. Kroužek přátel českého ja.zy• 

ka a hudbT' při okresní knihovně, pokračovaly letos opět ste~

nou formou. Maj i už svou tradici a některé z těchto veCSer~ muse

l;y btt opakovány, protože prostory sálku knihOVlJY nepostaěily 

uspokojit zájem návštěvníků. Jejich počet byl ovšem prováděnou 

adaptaci také letos snížen. 

Prv.uim. ve5erem byla před:rJ.áška dra. Patočky o jeho cestě na 

sever pod názvem Krajem půlnočního sl.ou.nce. Bylo to vyprávěni 

o Finsku, avédSku. a Norsku. Zájem· byl veliký a sál musel být 

uzavřen, talde 7. února byla přednáška opakována pro ty, na kte• 

ré se nedostalo. 

Hudebni komorzú soubor, který je součásti lolihovey, pořádal 

21. února v knihovně koncert. Toto Collegium musieum Oolinense 

patří dnes k vyspělým komorn:ím. orchestr'fun. a jeho večery patři v 

Kolíně k nejlepším hudebním projevfun. Tento koncert byl věnován 

30. vý.roči t1nora. SÓlisty byli: prof. o. Pluhař, housle, Jiř:í 

Skuhra, flétna a Jar. Pi telka, zobcová flétna. Na programu byl 

Janáček, Schmelzer, Bach • . .Jk a Ladisl. Josef. 



Okrt.fl/tt'io _ / 
Dalším veěerem byla :př:ednáška ředitele Iáě-&~~ho are.tl.l.vu pod 

názvem Kolín očima čtyř generací. Večer se konal 14. března za 

vůbec největší llávštěvnoati. /88 lidí/ Bylo zřejmé, že Koli

ňáci mají zájem o své město a jeho minulost. 

4. dubna to byl opět dr. Patočl,ta , který pro aktiv knihovní• 

ků z okresu předná.šel o své cestě uNapřiě Rumunskem" • Přednáška 

byla doprovázena řadou světelných obrazů. 

Protože na letošl:li rok připadlo 600. V';/roěí smrti Karla IV., 

vzpomněl Kolín IJB. tohoto ~:íciho pal:lovnika ni.še~o státu 

přednáš~ou ,řed. arcMvu Zdeňka B:i,.singera :. Kol~n v době Karla IV. 

Veěer pořádaný 28. listopadu byl opět velmi če.tně navštiven. 

Jako 390. večer knihovlljT konala se 19. prosince přednáška Fr. 

Srpa. o Anglii v r. 1977. Téměř 6o návštěv.nikd je na tento stcro.r.n;nt 

sál až dost. 

Do hlavni politické akce roku., 30. výrooi tl'nora1 se knihovna 

zapojila slavnostntm koncertem , výstavkami knih, výběrovými re

gá.ly a zpracováním bibliografie nazvané tl'nor 1948 v regionál

nim tisku Kolína~ a jeho okresu, která se stala součástí celo

státně připravo~ publikace. 

V rámci kolektivních kul turnioh akci a výchovných programů 

uskutečnila knihoVIJa 8 alte. i pro dospělé,. ll pro mládež a 76 in-:

forma.oně-náborových akci na školách. Tyto akce měly 2758 návštěv• 

nilol.. 

Pro mládež byly prováděny hlavně lekce informativní výchovy. 

Dále by-la knihov:oa zapojena do soutěže, 11Kde zítra znamená včera" 



Tato ěirm.ost byla nejen informativně-politická a knihovnická, 

ale také organisací okresního kola v soutěžní porotě. 
" • 

Pro uspíšeni generální opravy v knihovně si zaměst~ei pro

váděli stěhování nábytku, Úklid po ~dnícich a·maliřich a Údrž

bu knižního fondu. 

Za nějvětši 'ÚSpěch lze poldádat skutečnost, že při generální 

opravě elektrického vedeni v celé budově knihovny se podařilo 

pracov:t:úkům. real~so,.,at tuto akci bez úplného uzavřeni knihovny • 

s poměrně malým poklesem výpůjček a při zachováni čtenářského 

okruhu bez poklesu. 

V současné době se cb;ystá vybudováni samostatného odděleni 

poJ4tické literatury a oddělení pro dosp;ívajicí mládež. Kon

cem roku byly knihovně uvolněru Priimstavem prostory ve rr. 
patře knihov.ny, kam mají b;ýt tato nová odd.ěln:í umístě;ca. 

Potěšitelné bylo, že během pětiměsíční adaptace knihovny, 

byla mezi čtenáři čilá poptávka o pokročilosti prao:í, protože 

čtenáři uzavřeni některého oddě~eni pooi~ovali a je zřejmé, že 

knihovna plní ve městě nenápadny, ale stále dťlle ži F Úkol os-. 

věty. Proto je třeba, aby • ji .věřejJJÍ: :. ě~telé. vyehá.zeli . 

vstf:íc. 



Výstavní síň kolínského Regioná,lního mlJ.I.ea je každoročně m:í.s:

tem• kde se koná řada výstav •. ·Také letos už v lednu byla_v m~eu 

otevřena zajímavá a poučná výstava o boji dělnické třídy na •Kolín

sku. Na 75 exponátech jsou za.zmmenány udfiosti, které se na Kolín

sku staly v boji o práva pracují-cích za posledních sto let. Verlli

sáže se úoastnili zástupci stran.Y a města. Na výstavě bylo také 

zachyceno období okupace, letáky, plakáty a časopisy, které byly 

často vydávány s nasazením života. Hlavní projev měl organisáto:r 
"1..- / . 

výstavy řed. ok.t.C!sntno archivu Zd. Bisinger. Výstava pot:rvala do 

19. února. 

5. dubna byla v mUJ.eu otevřena výstava , na které Václav Oer

ný vystavoval keramiku, Stanislav Kovář obrazy a textil, Jarosl.~

va Kučerová gobléw. Slavnostní otevřeni uváděl Miroslav 'ťfízdal. 

V srpnu vystavoval v museu kolínský malíř Jan Havránek. Jeho 
' 

obrazy zachycují především českou krajinu, ale nejen Polabí, 

i Vys~činu, Besk;rdy, Krkonoše. Jeho ukázněné umění, které se divá

kovi nepodbizí lacinou líbivostí, je už dnes u nás zná.'rli.é a patří 

-~ -me-z±---mj-lepi-:tiivi'h-čí vyjadřování, které_Kol~ v posledních lete~h 

má. Jeho vernisáž byla velmi četně navšt:í.vana a jeho osobě byly 

věnovány i ělá.IůQr v denním tisku •• 

O lenové kol í.nské výtvarné skUpi.p;y "lť' Josef' Svare a Ivan Machek, 

v;ystavovali svá díla také letos v srpnu v sále kladenské spořitel-

Vzpomínková výstava na dva české vynikající panovn:ílcy, Přemys

la Oi:ia.kara II. a Karla IV. bYla uspořádána koncem srpna do 17 •. září 

() .. · 
···I I 
'L-



ve výstavní síni mus~~· PořS;datelé výstavy - Městs.lcy' nár. výbor, 
,1: .. ' 

RegiolláÍní muaeu.m a ~~~·archi~-se soustředili hlavně na hos-. · · · :a 14. 
podářský vývoj města ve 13 ~'-stol. a dokumentovali jej písemnými 

a bmotný'.mi' památkami. Výstava měla nejen velmi dobrou úoveň, ale 

byla i velmi :b,ojně navštive:oa a pražskou televi"ti bYla :filmována, 

jako živá učebnice o středověkém městě. Vý~tava byla přitažlivá 

nejen pro dospělé, ale i_ pro školní mládež. Důležité bylo, že vět

šina· exponátťi P')~~ela z m.is~ch sbir~k musea a arc!dvu.. Kromě 
• 'y--.~-----!'::~.(:1., ' '. ' ' '- ' 

toho tam byl~ vystaven model vnitřní ěásti středověkého Kolína, 

který už před: léty v.Yi:Wořili kolínští uěitelé .·~f~~_.Zlo~h a !'~fi$, 

Zákora. Vystavené staré listiny tam byly s ~eským překladem. Tuto 

významnou kulturní událost v Kol:úlě zahájil předseda MNV s.Josef 

Jirsík: a odboriJý výklad řed. a;reh{vu Zd. Bisinger. Při vernisá-

ži byla reprodukována i hudba z doby Karla IV. a verše tohoto ob

dobí, které recitovaly členky M~ého divadla• 

V září byla otevřena v musé~~~ malíře Ji:ndř. Veselky. Byly 

to obrazy z jižních Oech, které jsou umělcovým rodným krajem. 

Výstavu zahájil dr. Ivan Bednář a trvala do a. října. 

Ještě v říjnu byla otevřena v museu yýstava pracovníkd mu~a 

v Lukově v Siedlickém vojvodství v Polsku• s nímž má Středočeský 

kraj družbu. Bylo tam vYstaveno lidové uměni, Muzikanti, Děda s 

lopatou, soubor postav Svatba, Lidé jdoucí na trh a mzioho dalšich 

postaviček, které zobrazují venkovský život a zaujati tvůrc-ů pro 

jeho vytváření. Byla to velmi milá výstavka, která také velmi za

ujala návštěvníky. Zahájil ji tajem. OV K.SO Josef Zema..n divákům 
. ' 

ji přiblížil ved. odboru kultury SKNV Josef Misík. 



v listopadu otevřel v muzeu ředitel kol:Cnské Synthesie výstavu, 

která dokumentovala třicet let cesty tohoto závodu a jeho spolu

práci s chemick,ým kombinátem Chi:rrů.k Voskresensk. Slavnostní verni

sáži byli přítomni zástupci veřejného a kulturního ~ivota v Kolí

ně. Panely llB. výstavě znázorňovaly vývoj závodu od počátku a výs

tava byla doplněna vzornými kronikami některých brigád socialis

tická práce v závodě. 

V květnu pořáda.lo muzeum výstavu u Rimavská Sobota v barevná 

fotografii" • Za přítomnosti delegace tohoto dru~ebniho města se 

návštěvníci seznámili prostřednictvím barevných snímkd s rozvojem 

města, jeho ob;yvateli a význačnými osobnostmi. 

V prosinci vystavovali v muzeu kolínští výtvarníci Miroslav 

Stejskal, Ivan Machek, Josef JSvarc a Jaromír Němeěek. Tito výtvar

nici mají realistický pohled na okolí a jejich díla hovoří o vzta

hu autorii k městu, Polabí a o dojmech z eest po Vlasti i v cizině. 

Výtvarnik M. Stejskal pracuje v n.p. Tatra, ostatní tři jsou z 

Obchodních tiskáren. 

Muzeum v Kolíně poskytuje mladým umělciim dostatek prostorii k 

·uměleckému vyjádření a je skutečně je.ho zásluhou, že Kolíňané mo

hou téměř ka~dý měsíc shlédn~t výstavu některého kolínského 

výtvarníka •. V budovách kolínského musea jsou uomě toho otevřeny 

stálé exposice" archeologická, ex:Posice věnovaná Františku Kmocho

vi, bitvě u Kol:ím a slavnému mimovi Jeanu Babtistovi Deburauovi, 

kolínskému rodáku. Vedle správy a Údr~by rozsáhlých sbírek, má 

muzeum svou záslužnou ěil'Ulost v soustřeaováJ:ú památníků lidové 

architektury ve skanzenu Muzea české vesnice v Kouřimi. Letošní 

sezona stavebnich praci skončila 30. záři. Stavebně byl dokoněen 



celoroubený statek <Sp.l z Týřovic /okr Rakovník/, kde je už při

praveno šest místností pro instalaci stál~ exposice věnované ději

nám ohmelařství, revolučních trad:ic lidu z býv. panství Křivoklát 

a současnému obrazu RakoVrJ.icka. Bylo započato se stavbou polygo

nální stodoly z obce Zelejov /okr. Jičín/ a přivezéna. stará stře

dočeská rychta ze Strašic /okr. ~oitýcáW/l$yl rozebrán a převezen 

oby"tl'JÝ dfun ze Stramberka /okr..". Nový Jičín/. Dále byl zahájen 

transfer tři objektů lidové architektury z Podkrkonoší. 

Regionální muzeum dále vydává vlastni periodikum nEráce Musea 

české vesnice, jehož čtvrté číslo vydané v tomto roce přináší ně

kolik článků ze starších i novějších dějin Kolínska a také výsled

ky dotazníkové akce mezi kro.nikáři na okrese k výročí osvobození 

naší vlasti v květnu r. 1945. 



O S L A V Y 

A 

N Á V S T ~ V Y 



Letošní jubilejní 30. výroě:í Vítězného února bylo oslaveno 

slavnostním sbromážděnim ve středu 22 .února v městském divadle a 

ma~estačn~ setkáním Lidových milici. 

22. února konala se na kolinském náměstí manifestace pracuj i

cích a oběanů, které se Úěastnily tisíce lidi. Městské. hudba Fr. 

Kmocha a a Hudba federálního ministerstva spojů vedly velký prů

vod,v jehož ěele šli představitelé stra.Dických a státních orgán'd 

a města a okresu a příslušnici ozbrojených složek armády, SNB a 

Lidových milici-. Ve 14.20 zazněly sirérzy- závodil, aby symbolicky 

připomnily události před třiceti lety. 

Před 15. hod. se ozvaly povely náčelníka okresního štábu ~, 

který podal hlášeni o na.stoupených jednotkách vedoucímu tajem. 

OV KSO s. J. Biškovi. Potom zazněly hymily a ujal se slova s. Bišk:o, 

který promluvil o výzmmu t!nora. a zároveň se zabýval ekonom.ic.'k:t

mi a hospodářskými výsledky prdmyslu a zemědělství. 

Pokračováním oslav byla slavnostní sch:iize 23. února v městském 

divadle, kde promluvil předseda MěstNV s. J. Jirs:ík, který mj. 

připo~l přítomnost Klementa Gottwalda na slavnostním sbratřeni 

měst 19. května 1946, kdy byl Klement Gottwald jmenován čestD,Ým 

občanem města. Při letošních únorových oslavách byla v obřadní 

síni MěstNV instalována busta, aby osobnost Klementa Gottwalda 

zůstala navždy v paměti Kolíňand. Slavnostní projev o významu ~no

ra 1948 pronesl předseda MěstV KSO s. Boh. Pilný. Veliká účast m 

oslavách povrdila rozhodnost obyvatel Kolínska plnit a udržet 

odkaz tfnora ve všech oblastech denního života. 



Na. pozvání pracujících kolínských zá.vodú. Tatry a Korama. navští

vil Kolín 1 první československý kosmomut Vladimír Remek. Na 

bramcích okresu je~ uvítal ta~em. OV KSO A. Lanc a potom odejel 

do několika kolínských závodů. Nejprve navštívil Teslu, kde po 

přivítáni si prohlédl provozy zvláště ty, kde se vyrábí letecká 

palubní technika. Vyzkoušel si 1 některé nové přístroje a potom 

besedoval s pracujícími. 

Při návštěvě závodu Tatra byl přivítán hudbou Františka Kmoeba 

a ředitelem závodu Chocholou. V zasedaci hale závodu byl infor

mován o práci brigád socialistické práce, o vY.robě v závodě a byl 

přijat za člena brigády socialistické práce s. Mu!íčka, která po

nese jméno ma~ora Remka. Potom na.vštivil dallši dil:oy, kondensá

torovou halu, kovárnu, kde všude jej vítali pracující, zvláště 

žeDY. Major Remek potom vyprávěl o své práci, o náročnosti ves

mírného letu a poděkoval Sovětskému svazu a všem, kdož se o jeho 

Ú.ěast v kosmickém letu přičinili. 

Dalším závodem , který major Remek navštívil, bylo kolinské 

Koramo. Tam byl uvítán h.ymna.m.i a všemi organisacemi v zá,vodě. 

Předseda CZV s. Podnecký vzdal dik Sovětskému svazu, že na jeho 

kosmické lodi vzlétl ·liadwi;p;rvn:í i občan naši republiky. Potom od-
,. I ; ' '. ,, 

povidal major Remek a vzpominaJ na prvni pr"fik:opníky letll do ves

míru, na Gagarina a m další a ličil své pocity, když se s kos

mické výše díval na. krásu :naší planety. otázek na majora Rem.ka 

bylo nepočitaně a všude byl provázen potleskem a obdivem, že jsme 

třetim státem na světě, jehož.příslušnik byl v kosmickém prostoru. 



M I N u L CE s T 

l 9 1 8 

1 9 3 8 

~. ··8:j, s, o 

l 9 4 8 



1 9 3 8 

Události na Kolínsku v záři r. 1938 jsou stálým svědectvím, 

~e náš lid chtěl bráDi t v každém případě republiku. To, co pro

bihalo v Kolíně, se uskutečnilo v obdobné formě m mnoha místech 

republiky. 

Tragický měsíc ~áři začal na kolínském okrese velkým táborem 

lidu m náměstí v Kolíně. Tábor se konal za velké Účasti občanii 

v :oeděli 11. záři v 10 hodin dopoledne. Shromážděni zaslalo vlá

dě republiky telegramy, kde slíbilo hájit republiku svými životy. 

21. záři však vlt:td.a s presidentem republiky souhlasili s od

stoupením našeho pohraničí Německu. To vyvolalo živelný odpor v 

celém státě, který vyvrcholil ~nerální stávkou 22. záři. 

Následujiciho dne odeslali pracující kolínského okresu novou 

rezoluci, ve které se praví: 

uPracujicí lid celého Kolinska bez rozdílu odborové přísluš-

nosti, pod dojmem zdrcující zprávy, že naše vláda byla nucena us

toupit brutálnímu tlaku spřátelených mocností a přijmoukpodminky 

pro náš .národ tak ponižuj~, vzhlíží k Vám v poslední hodině s 

diivěrou a naději, že se Vám podaří odvrátit od národa tak kruté 

neštěstí. Se slzami v očích, ale se zaliatými pěstmi je odhodlán 

pracující lid nastoupit boj na život a na smrt za svobodu. Nelze 

věřit, že by osud k nám byl tak nelitostný a cítíme ve svém nit

ru, le musí zvítězit pravda nad demagogií a lži, spravedlnost nad 

zloěinnosti a bezpráv:ím, láska k národu :nad brutální moci. Neztrá

c:íme důVěru ani v posledním okamžiku, kdy se o naši eXistenci roz

hoduje bez nás a <Sekáme :ca povel, abychom splnili svoji povinnost." 



Jménem pracujícího lidu Kolínska podepsaly tento dokument věr

nosti ideálftm svoboQy a nezáVislosti Všeodborová komise českoslo

venské obce dělnické v Kolině a Krajská odborová rada, Odborové 

sdruženi v Kolině. 

Pod tlakem lidu vyhlásila vláda 23. záři všeobecnou mobilisaci. 

Jednala však dále se západními velmocemi_, až to dospělo 29. záři 

1938 k Mnichovu, v němž ěcyř'L~ápad.ni mocnosti pode:P;$al~ hanebný 

diktát o postoupeni našeho pohraničního území Hitlerovi. 

Naše jednotky už tehdy stály připravené na hranicích. Lidé v 

Kolině přijali všeobecnou mobilisaci s ulehčením, že se budeme 

bránit a mužové okamžitě mstupovali ke svým útvaru. Mnozí mě-. 

své věci už předem připravené, takže když kolem desáté večer byla 

mobilisace vyhlášena, nastupovali okamžitě a v časných ranních 

hodinách už byli na svých často velmi vzdálených stanoVištích. 

Tím větší bylo zkl.a.mtúli a hněv, když přišla zpráva, že jsme vše

cko vzdali. 

30. záři naše vláda. přijala mnichovský diktát a pak události 

pokračovaly nepřiznivým. vývojem. V Kolině se sice ustavoval jaký

si výbor složenY' z politických stran, ale 20. října byla zasta

vena činnost Komunistické stra~ a události spěly k neodvratnému 
I> í=ez.'l'i íl 

konci, který nastal 15. následuj iciho roku 1939. To byl už jen 

důsledek události :m.mchovské zrady. Do Kolína přijela německá 

Wehrmacht 20. březm za hustého sněžení, byly obsazeny hlavni 

budovy a nastalo zatýkáni. Ně~čt:í vojáci se vrhli ,na. :naJ3e krámy, 

které byly ~e~tě dobře zásobené a n!istala neblahá doba okupace. 



1 8 9 o 

Na kongresu II. internacionály r. 1889 v Paříži bylo rozhod

nuto, že 1. máj bude každoročně slaven celosvětovým hromadllým 

vystoupen:ím na paměf; dělnikti, kteří byli popraveni za Účast na 

stávce a demonstraci v Chicagu r. 1886. 

Hromadného vystoupeni dělnictva se obávala rakouská vláda a ve 

vyhlášce místodržitele hraběte Thuna ze dne 20. du.bm. 1890 se 

řikslo: .. za.staveni práce dne 1. květ.:ca. a slaveni toho dne přísluší 

toliko svobodnému dohodnuti zaměstnavatele s dělníkem. Je povin

nosti Úřadů, aby veře~ný klid a pořádek zachovaly v každé době a 

v .každém městě ,.11 

Také na kolínsk4m okrese byla učiněna příslušná bezpečnostní 

opatření. Tehdejší okresní hejtman Hniliělm. zaslal přípisy do všech 

obci kolínského okresu s upozorněním, že obec je povinna postarat 

se o udrženi klidu. Pro klidný průběh 1. máje měly být zapojeey 

spolley hasiču, tělovýchovy, vysloužilcti aj. Kdyby místní síly 

nestaoil'Yj měly se obce obráti·t do KolirJa bua. telegraficky' nebo 

rychlým poslem. Do pá.té hod.i.Dy odpolední mělo být oznámeno okres. 

hejtmanství, že se v obci nic nepřihodilo. 

Je samozřejmé, že nejvtznamnější shromáždění lidu se mohlo se

jít v okresním městě Kolíně, který měl tehqy asi 14 tisíc obyva

tel~ a kde byly soustředěD,y největší průmyslové po~. 

V Kolíně bylo posíleno četnictvo a i město učinilo řadu opat

řeni. Před Pore;esovou trafikou prý došlo ke shluknutí /podle 

sděleni četnického strážmistra před soudem/ a proto byla Kouřim

ská ulioe, kde byla trafltk:a, uzavřena kordonem četníku. Lidé, jichž 



' 
bylo asi sedm set 1se tlačili a byli vyzváni k rozchodu. Později 

byli pomocí bodákd VYtlačováni do Ifu.tnohorské ulice, kde se 

znovu srocovali. Potom začalo zatýkáni. Než se lidé rozptýlili, 

uběhla hodina. 

Kolín patřil tehdy do kompetence kutnohorského soudu, kde se 

koml se zatčel)ými soud. Hlavzúm svědkem proti šesti obžalovaným 

byl aetnický strážmistr Kaiser. Státní návladní Sdíola navrhoval 

tresty od jednoho do sedmi měsíců, protože .neuposlechli vyzvání 

stráže, aby se rozešli. Po krátké poradě soudu byl vynesen rozsu

dek a obžalovaní alsouzeni k osmideim:ímu vězení a k náhradě soud

ních útrat. 31. května o tomto soudu přinesl podrobn! referát 

kolínský ěasopis Polaban. 



Události v Kolíně v r • 1 9 4 8. 

Letos vzpomínáme, že před 30 lety se rozhodovalo o budoucnosti 

naši republiky a jejtm socialistickém charakteru. Vítězství pra

cujícího lidu v únorových dnech roku 1948 se stalo rozhodujícím 

mezníkem v našich:'l.loV~~b~:p.'aěji~éh, nebát dovršilo boj pokro-
-. . . . - '- ' -· ' .. 

kových společenských sil v čele s dělnickou třídou a její poli

tickou representantkou Komunistickou stranou Oe.skoslovenska. Toto 

vítězství otevřelo cestu k socialistickým přeměnám, při čemž KSČ 

byla vedoucí silou této revoluce a stála v čele postupného pro

hlubování a přer~táDi revoluce národní v revoluci socialistickou. 

Jako v jillých městech a okresech, tak i v Kolíně se odrážely 

ohlasy vládní .krise v Praze, keyž v pátek 20. února oznámili mi

nistři národ. socialistů, čs. strany lidové a slovenské strany 

demokratické presidentu republiky dr. E. Benešovi svou demisi ze 

svých vládních funkcí. Kolínské závody na to reagovaly schůzemi 

svých zaměstnanců a esn v Kolině a závod Tatra poslal~ vládě a 

nstřední radě odborů rezoluci, v níž se plně postavil~ za vládu a 

za lfuo. 

V sobotu 21. února se konala schti.ze zástupcli města a okr-esu, 

a presidentu republiky byl odeslán telegram: nStavime se bez výhrad 

za presidenta naší lidově demokratické republiky a vládu Kl. Gott

wakda, zbavenou reakčních ministrti, která splní budovatelský vlád

ní program ve stanovené lhůtě". Téhož dne .svolal poslanec Koštejn 

a předseda ONV Vaniček zástupce politických stran a zájmových slo-



_"., 

žek na společnou poradu, která byla odpovědi na výzvu předsedy vlá

dy Kl. Gottwalda, aby se všude tvořily akční výbory obrozené Má

rodní fronty. Do schůze se dostavili zástupci a ěelini funkcionáři 

ROH, KSO, Svazu mládeže, socilUni demokracie a jiných složek. 

V pondělí 23. února po 16 hodině proudily na náměstí davy lidí 

z továren a tam po projevech zástupc-ů nové Národni fronty byla za 

provoláváni slávy Rudá armádě a gen. Stalinovi schválen nový akční 

výbor, který se hlled potom sešel na radnici k prvnímu zasedání. 

Do čela tohoto akčního výboru byl postaven jako předseda poslanec 

KSO ·s. Košte~n. OCSištěni rady ONV bylo provedeno zbavením funkce 

tři jejích členu a na dovolenou byli posláni někteří ~ed.IÚ,cj,ONV. 

Následujíciho ~ byli pozváni .na akční vy"bor ředitelé zéivodd 

ke složeni slibu odpovědnosti za řádný chod podnildi. Okresní akční 

vy~or vyzval všechny obce okresu, aby se všude vytvořily akční vý

bor,y složené za zástupců všech nadstranickýcb organisaci a lidi, 

kteří jsou zastánci lidové demokracie a socialismu. Podobná výzva. 

šla i na sekre~iáty stra~ národně socialistické, aby očistila 

své řady vyloučením rozvratníků a utvořila nové akění výbor~. 

24. února ve l2 hodin se rozezvučely siréey kolínských závodů 

a zastavily se stroje. Zaměstnanci se sešli v největších halách, 

kde vyslechli zprávy delegátů celostátního sjezdu závodních rad a 

závodních odborových skupin v Praze. Zároveň byl v některých podni ... 

cích poslouchán rozhlasový projev gen. tajemníka t1Ro Evžena Erbana. 

Zaměstnanci 1\llNV byli shromážděni ve velké zasedací síni radnice, 

kde také vyslechl:.V projevE. Erbana. Odpoledne 24. února byla svo

lám plenární schnze MNV, na niž předseda MNV Volenec prohlásil; 



I \ 

"Události posledních dnu a vnitropolitická krize u nás dostoupilY 
před několika dey' svého vrcholu. Ministři strany nár.socialistické, 
lidové a strany slovenské demokracie podali demisi. Tato demise· pro-

' hloubila ještě více politickou krizi u nás. Ve smyslu výzvy před
sedy vlády dochází na území naši republiky k vytvořeni· akčních vý
bor-ů z příslušníků strany sociálně demokratické a komunistické, ttRo, 

\ SOM, Jednot. svazu čs. zemědělců a demokratických sil strany nár. 
socialistické a lidové pokud se k práci přihlásí. Str~ komunis
tická a sociálně demokratická a výše uvedené složky národ,: za epo

--luúčasti tlRO ~volaLy na včerejší den velký veřejný projev na kolín-
ské n~ěstí. Dostavily se spontánně všecky závody, aby v počtu asi 
7000 osob vYSlechly projevy zástupcu tlRO, strany komunistické, so
_eiálně demokratické. ličastnici schválili. utvořeni akčzúho výboru 
pro kolínský okres •. Akční výbor se pak večer ustavil a usnesl na 
některých opatřeních., platných pro náš okres. Akční výbor nahrazuje 
dnes :tlárodni frontu, résp. je rozšířenou NároQ.ní frontou o llRO, OSM 
a JSCz,. a pokrokové živly ostatních politických stran. Je to dnes 
vrcholný politický orgán na okrese,~t~rý má zajistit klid a pořádek 
na o:k:rese, pokračování v plynulé pr-áci našich· priimysl ových po~, 
zásobování občanstva. Na pok;rn okres. akčního výboru se mají okam
žitě vytvořit místní AV, které převezmou Úkoly Národni fronty, aby 
MNV se dal se svým. úředním aparátem do služeb tohoto vrcholného or
gánu lidově demokratické republiky.'* 

Po krátké diskusi přečetl finanční referenl- MNV J .Herout návrh 

KSO na rezoluci presitentu republiky:"Žádáme pana presidenta re

publiq, aby přijal demisi m1Distru, kteří neehtěj,í plnit program 

vlády, který podepsali .. v r. 1945 v Košicích a zpromvěřili se tak 

N á.rodní :frontě. 'Zádáme, aby vláda Kl. Gottwalda byla doplně na členy 

věrnými Národní frontě a Košickému vládn:ímu programu. u 

Po diskusi byl návrh na zapojeni se MNV do akčního výboru schvá

len 18 hlasy zástu:pcu KSC a soc. demokracie. Hlasováni se zdrželi 

zástupci strany Dár. socialistické a lidové. /14 hlasů/ Stejným 

poměrem byl schválen návrh na rezoluci presidentu republiky. 

Okr. akční výbor NF vyzval předsedu MNV, aby vytvořil mís tni 

akční výbor. Byl sestaven 25. února 1948. Byli v něm zástupci KSČ, 

sociální demokracie a zemědělci, CSM a KOR •. Akční v;ýbor vyloučil 

6 členii. Byly uzavřeny sekretariáty stran nár. socialistů a. strany 



lidové, dokud jejich akční vy~ory nepředloží seznamy všech očiště

ných členů, což bylo usnesení krajského akčního výboru. 

Dne 14. března se se šli v 9. hodin v divadle zástupci akčních 

výborů z 92 obcí okresu. Při zahájení bylo pietně vzpomenuto 

ministra zahraničí dr.h.c. Jana Masaryka • .Předseda OAV Koštejn pak 

zhodnotil politický význam akčních výborů. 

Už během těchto rušných únorových událostí se tvořily v jedno

tlivých závodech stranické skupiny, které diskutovaly o situaci a 

hovořily o tom, že je nutno zabezpečit yymoženosti dělnické tří~ 

na závodech. Tvořily se první zárodky Lidových milic, které ve dne 

pracovaly a po pracovní době sloužili a hlídal$ v závodech. Cle

nové chodili po d:ílnách a vybirali spolehl~v' lidi, k nimž byla 

důvěra, konali pořadová cvičení a bděli nad těmi, kteří chtěli sa

botovat výrobu. 

Místní akční výbor NF v Kolině se Svaze1nčeské mládeže a ROH vy

hlásily na den 21. března 1948 ,,Národní směnu vítězství". Byl to 

veliký nástup z továren a kanceláří, bylo zasypáno mnoho kráteril 

po Iláletech, oškrabáno mnoho cihel z bouraček Pofáletech a tím se 

ušetřilo mnoho materiálu na opravu a stavbu dom-ů. Lidé uklízeli své 

město a dokonce i silnice. Sběr byl tak veliký, že nákladní auta 

svážela materiál na skládky několik dní. 

24. února skládali podnikoví ředitelé slib do rukou předsedy A V 

s. Koštejna, že budou věrni Ceskoslovenské lidovi demokratické re

publice, že budou zachovávat všecky zákony a nařízeni a plnit své 

povinnosti, úzce spolupracovat se zá.vod.ními radami, respektovat 

nařízení CIV NF a ne zpronevěří se zásadám lidové demokracie • 



Slib složili ředitelé podniků Tatra, RAMO, Draslovka, Lučební 

Tesla, Kolínské závody lihovarské a drožOArenské, Báňská a hutni, 

Kabl o, Pojiš:Covna Slavia, dílny OSD, Závody na výrobu chladírenské

ho prfunyslu, Nemocenská pojišliovna, Východočeské plynárny a Výcho

dočeské elektrár:oy. 

Okresní úřad ochrany práce v Kolíně vyzval všecky zaměstnavatele, 

' aby mu oznámili všecky osoby, jež byly akčními výbory propuštěny. 

Všechny tyto osoby se mají hlásit za Účelem evidence u Okres. Úřa

du ochrany práce. 

Velký tábor lidu,.který se 23. Února konal na kolínském n~ěs

ti a přes nepříznivé počasí shromáždil na sedm tisíc pracujících 

ze závodů, byl zahájen československou a sovětskou hymnou a účast

níci byli přivítáni předsedou okres. vy'boru .KSO s. Burianem. Po 

jeho projevu promluvil krajský tajemník ROH Josef Hořejš. ~ekl, že 

přišel, aby jménem KOR.požádal o souhlas dělnictva k další práci 

KOR. Učinil prohlášení, v němž zdůraznil, že byl proveden pokus o 

povalení demokratické vlády a současně učiněn pokus o nahrazení 

této vlády vládou Úřednickou, z níž by byli zástupci lidu vylouče ni. 
"·-, 

To je porušení Koš~ckého programu a proto věří, že se Účastníci 

manjfestace postaví za tvořeni akčních výborů. 

Potom promluvil s. Koštejn, který upozornil na rozvratnické ne

bezpečí reakčních živlů ve vládě a proto komunisté žádají, aby :na 

rozhodujících místech byli lidé, kteří vládní program, o němž už 

rozhodla naše národní revoluce, respektují. Na vedoucích místech 

ne smí být váhavci a lidé nerozhodní, kteří vyčkávaj :í, až jak to 

dopadne. Poučili jsme se z minulosti, že je třeba lidí, kteří mají 



své správné stanovisko, vědí oCS jde a dovedou se správně rozhodo-

vat. 

Předseda krajského výboru OSM vyslovil přesvědCSení, že mládež 

tak jako za revoluce, stoj i dm s ve spoleCSné frontě se snahou za

jisttb revoluční vymoženosti. 

Potom mluvil poslanec V. David, který odhaloval pravé přiCSiny 

vládni krize. Demise byla jen zámj nkou. ReakCSni ministři vytvořili 

reakční blok, který sabotoval budovatelský program a ve spolupráci 

se zahraničním nepřitelem chtěl zvrátit demokratický vývoj. 

Tábor lidu schválil akCSni výbor, který po pražském sjezdu závod

nich rad navrhl tajemník KOR Fuchs. Do rukou akčn:ího výboru se tak 

dostal ntafldát duvěry k tomu, aby na okrese Kolín mohl zahájit evou 

CSinnost. Potom se tento tábor lidu asnesl na rezoluci: 

S veškerou rozhodnosti žádáme, aby pan president republiky 
přijal demisi odstoupivších ministru národně socialistické, li
dové a slovenské demokratické strany, kteří se svým neodpověd
Djl~ postupem zpronevěřili Národni frontě a postaVili se proti 
vládě do op osi-ce • '2ádám.e, aby podle ústavy a demokratických 
zvyklostí předseda. vlád;r Kl. Gottwald doplnil vládu novými CS1e-
1JY,· věrnými programu Národní fronty a odhodlailý:mi sloužit záj
mil.m lidu a lidově demokratické republiky. Svorně, jednotně a 
odhodlaně budeme usilovat. o prosazeni vUle l.idu a jsme připr_a.
veni tuto vůli ~eště dů.razněji projevit, abychom věc lidové 
demokracie přivedli k plnému vítězství nad vnitřní a zahraniCS-
ní reakcí. · 

Stoj :ímě všichni svorně a jednotně za vládou Klementa Gott
walda, která v duchu Národn.i fronty plní velký program budová
ni našeho života. 

A~ žije vláda Národní fronty v CSele s Klementem Gottwaldem 
bez reakčních ministrů1 , 

A.~ žije pevná jednota našeho lidu! 
Ali žije naše lidově demokratická republika! 
A~ žije pevné a věčné spojenectví Oeskosloven.ska se Sovět

ským svazem a všemi.slovanskými státy. 

V neděli 23 • května se se šlo l'l8. 300 delegátii základních organisaci 

komunistické a sociálně demokratické straqy na Kolínsku v Zámecké 



restauraci ke sloučeni obou dělnických stran. V rámci opatřeni, 't 
které dělalo ministerstvo financí došlo ke sloučení tří dosud 

samostatně vycházejících týdeníků. Nový společný týdepík měl název 

Budovatel a první číslo vyšlo 1. července 1948 v Havlíčkově Brodě. 

V úterý 23. března 1948 se konala u restauraci u Karla IV. spo

leě:ná schůze sPf>~ku pro kulturní a hospodářské styky s SSSR a Sva

zu přátel SSSR. Oba spolky se sloučily v organisaci - Svaz česko

slovensko-sovětského přátelství./SCSP/. 

Okres. akční vy'bor se od svého ustavení sešel jen pětkrát a 

·v těch pěti schůzích projednal 141 záležitostí. V prvé části bylo 

. provádění očisty od realtěníeh elementů. Z ONV bylo odstraněno pět 

úřednikU, z okresního soudu čtyři, byla provedena důsledná ěistka 

na středních školách, v okresní nemocenské pojištovně bylo suspen

dováni dva vedoucí Úředníci, tři soudní znalci byli zbaveni své 

funkce a čt~ři advokáti zbaveni praxe. 

Dále OAV uvalil 64 národních správ na závody a velkoobchody a 

8 národních správ na velkostatky. 

Už od 16. do 31. ledna byly vyloženy stálé voličské seznamy a 

bylo na nich zapsáno 15 853 osob, z boho 8645 žen. Město Kolín 

patřilo do jedenáctého volebniho kraje se sídlem v Havlíčkově Brodě. 

Z Kolína byli jako kandidáti navrženi na kandidátní listině JUDr. 

Ant. Polišenský, JUDr. Miroslav Jelínek a mlynářský dělník Rudolf 

Koštejn. Na všech volebních tébť.t,,lí-ch varovali řečníci před bílými · 

volebními lístky. V mnoha závodech se dělníci zavázali volit jed

notnou,kandidátku. Kolín soutěžil s Havlíčkov~ Brodem o nejlepší 

výsledky ve volbách. V předvečer voleb byl na Kmochově ostrově 



29. května manifestační projev, který pořádal akční vy'bor NF, na 

němž mluvili zástupci všch stran zastoupen..ých v NF. 

. Počet voličů byl 1} 779 • Pro národní frontu hlasovalo 10 84 7, 

bílých lístků bylo 1995, neplatných 935. Pro jednotnou kandidátku 

hlasovalo 85)b~ volič~. Nově zvolenými poslanci kraje se stali 

V~clav Dav&id, JUDr. Polišenský, JUDr. Jelínek, Hermína Veverková, 

Jindřich Fešák, Rudolf Koštejn a Václav Pašek. 

Když byl 14. června zvolen presidentem republiky Klement Gott

wald, zaslala řada kolínských závodů novému presidentovi blahopřej~ 

né telegra.my. 

Volbami do Károdního shromáždění se skončily dny, v nichž náš 

stát procházel Údobím, v němž se rozhodovalo, zda a jaký bude mít 

sociální charakter. 11nor ;zozhodl pro socialismus. Od těchto dní se 

mohl opět národ věnovat konsolidaci a rozvoji. 



S P O R T 



K o 1 i n s kým sportem číslo jedna býval :po dlouhou řadu let 

hokej. Nešliastl)ými výsledky v minulé sezoně a v ne:poslední řadě 

i různými machinacemi u zelených stolu klesl hokejový oddíl Tělo

Výchovné jednoty Kolín z I. národ. hokejové ligy do druhé a do 

čela kolínského sportu. se dostala kopaná. Všichni ctitelé kulaté-

ho míče měli letos dojem, že se vracejí doby kdysi slávy kolín

ského fotbalu AFK. Každý týden :pročítali noviny referáty z diviz

ních zápasů a četli věci už delší dobu nevídané. Fotbalový oddíl 

Tělovýchovné jednoty /TJ/ Kolín si hrál se svými soupeři jak chtěl, 

takže výsledky se často podobaly výsle<ilr&l házené, Kolín vyhrál 

jarní soutěž s náskokem 10 bodu a ze 60 možných získal 53. Nastři

lel 1ce branky a ~asoval pouze 21. Kolín si tím zajistil :postup 

do národní ligy. 

Postup do ligy v jarní sezoně byl opravdu nečekaný. Kolínské 

mužstvo přezimovalo na prvn:ím místě tabulky a mělo ze všech mužstev 

na poč. letoš. sezoey :ce jvíce bodu /2 71 Před druhým Dýmem mělo jen 

dva body náskok. Mezitím odešel dosavadní trenér mužstva D.Uhrin, 

jenž Odeše-l jako trenér do·Alžíru a na jeho mís;to nastoupil R. 

Cypris. Kádr mužstva však zustal :pohromadě jako na podzim. Posily, z__ 
jež Kolín získal ve Hráčích Stratilovi, Němcovi se dostalo Kolínu 

ne obyčejné posily, která se v jarním období pn:Qevila nečekanými 

výsledky. ~spěcby na hřišti přiváděly už na podzim na hřiště TJ 

množství diváků, takže Kolín vykazoval největší návštěvy celé 

·tivi.ze. 
I -



Neobvyklý postup fotbalistů TJ Koli~ dává připomenout na 

slávu předchudce této jednoty - TJ-AFK Kolín. Vznikl r. 190:0 slou

čenim drobných studentských kroužků. Teprve v r. 1905 sc.hválil 

okresní úřad klubové stanovy. Před první svět. válkou měl už Kolín 

mužstvo, které dovedlo porazit i tehdejší Spartu či Slávii. V té 

době byli oporami AFK BezeciljT, Ruth, Dirlam a Zadák, pozdější 

brankář Sparty. Později, když byl u nás zaveden profesionalismus, 

byl AFK několikrát ve finále amatérského mistrovství republiky. 

V 1.1929-32 tim mistrem se skutečně stal. V r. 1934 postoupil spo

lečně s DFC Praba do celostátní asociační ligy. V té době porazil 

Spartu 2:1. V dalším roce však přišly neúspěchy a AFK sestoupil do 

divize. Oporami tehdejšího mužstva byli S'iira, Bína, Moták, Kučera, 

Pospíšil, Chlubný, později Mader, Bělina, Kotlář, Zák, ~ítek, 

Hlaváček, Beneš a další. 

V padesátých letech nastala řada reorganisaci fotbalových sou

těží, na které AFK doplatil. Několikrát změnil jména: Modrobílí, 

Lokomotiva, znovu AFK a po sloučeni s Tatrou je to dnešn' TJ Kolin. 

Dnes tedy navázala TJ Kolín na slavnou tradici a postoupil do 

do II. národní ligy. Je to dlouhá řada jmen kolínských fotbalistii 

od prvních počátkU před první svět. válkou. Dodnes žijící člen 

jednoho z prvních mužstev AFK, žije ještě na Zálabí. Byl dokonce 

členam representačni jedenáctky, která těsně po I. svět. válce 

vyhrála v Paříži tzv. Perb.ingovu Olympiádu, která byla uspořádtna 

z podnětu amer. generála Pershing/~pojenecké národy. Tento člen, 

Václav ěubrt1 byl potom také členem Olympiády v Bruselu. V AFK hráyal 

současně s Rajnovičem, Melounem, Adamcem, Křižem a jinými neméně 

známými nositeli dresu AFK. 



./.':; 

Jarní kolo zahájil Kolín zápasem s Hradcem Králové na vlast

ním hřišti. Přišlo se podívat na 4000 diváků, kteří viděli vítěz

ví Kolína 4 :O nad svým pronásledo..rva.telem. Následujicí zápas na 

hřišti Meteoru 8 v Praze-Libni vyhrál Kolín 7;2 a 500 Kolíňáků 

jelo s mužstvem do Prahy, aby byli svědky jeho vítězství. Oeaso

pisy nazvaly tento zápas .. fotbalovou parádou". Kolín tím dosáhl 

:54 bodli a byl o tři body první před Hradcem. V následujícím utká

ní hrály v Kolíně Pardubice a odešly poraženy 6 :O. Hlavními střel

ci branek byli v každém zápase Str.atil a Němec. Následuj ící utká

ní v Nymburce vyhrál Kolín 2 :O a v Kolíně porazil dále Semily 4:0. 

Score rostlo, ale Hradec šel neustále v patách o tři body. Zápas 

s dalším soupeřem byl v Tru±rnově, který byl doma porazen 2 :O a 

protože Hradec prohrál, zvětšil se náskok Kol~na o 5 bodů na 40. 

Zápas s Pelhřimovem v Kolíně skončil pro hosty porážkou 5:0 a v 

Turnově Kolín remizoval G~o. Náskok před Hradce vzrosta- na osm bodů. 

To už bylo jasné, že Kolín směřuje do ligy. Koncem dubna porazili 

Hradec Králové B 2 :O, Náohod 6:0, Vyšehrad v Praze 2:1, bylo jasné, 

že už namůže být tůkým. předstižen. Počet divák:d se neustále pohy

boval mezi 4-5000. Přesto Kolín porazil ještě Jablonec 2 :O.,·· -:,· __ .. 

.. 1 ' 

Takový impozantní postup už nebyl v kopané dlouho zaznamenán, a 

ukázal nejen dobrý hráčský kolektiv, ale 1 podporu kolínských 
/ 

diváků. Po vítězství nad Oáslavi, kde získal Kolín stý gol se po-

prvé po desitiletí objevilo v čs. kopané trojmístní číslo v sou

těži. V. Cáslavi bylo opět na 500 kolínských diváků. 



Oáslav byla porazena 3:1 a stý gol dal hráč Zádný. Branka padla 

tři minuty před koncem zápasu. Na cestě z Cáslavi provázel naše 

mužstvo průvod aut kolínských diváků, kteří se také vraceli domů. 

Poslední zápas s Jabloncem B byl už jen formální záležitostí a 

soupeř odešel porazen 2:0. Tento zápas se stal však sportovní ma

nifestací v Kolině.·Hudba zněla už před utkáním, tak o přestávce 

a při pochodu sportovců po zápase městem v průvodu před kolínský 

l\./IěstNV. Zde čekaly stovky' občanu, kteří čekali, aby vyslechli 

blahopřání představitelů města. 

Fotbalistům TJ Kolín poděkoval předseda l\./IěstNV s. Josef Jirsik 

a popřál jim do nové soutěže hodně úspěchů. Petru Zádnému, střel

ci sté branky byl odevzdán věcný dar. Souěasně všem poděkoval ve

doucí odboru pro vni třni věci ~:o'-.-~ái~.->pak . blahopřál k postupu 
~ -· J • 

do národní ligy. Kapitán mužstva Jiří Oha.draba podal stručný pře-

hled cesty k úspěchu, což bylo přijato diváky s velkým nadšením. 

Tímto aktem se stal Kolín po ř~dě let účastníkem druhé nejvyš

ší čs. soutěže národní fotbalové ligy. Pro příští paměli zazname

náváme jména hráčů, kteří se o tento úspěch zasloužili• Vašíček, 

Zádný, Cha.draba, Teplý, l\./Iacho, Kupr, Kukla, Uldrich, Tichý, Němec, 

Stratil, Smi~štik, Drahovzal, trenér mužstva Cypris a jeho asiat. 

Běli:oa a vedouc:í mužstva n.ežábek. 

Jarní liga skončila a nastalo zbrojení na podzimní. Nová so~těž 

byla ovšem vyšší úrovně. Národní liga měla vyspělejší mužstva a 

proto musel Kolin hledat posily. Odchod nejÚspěšnějšího střelce 

mužstva, Němce, do přažských Bohemians je citelným oslabením. 



I ,,'"' ) '!( 

Do nové podzimní sezony dostala TJ Kolín nové hráče. Jiřího 

Krumicba, bra.náře Karla Cyranyho a Luňka Kuhna. Zahájeni podzimní 

ligy bylo v Děčíně, kam jelo s mužstvem opět množství aut a dva 

plné a~tokary. Zápas skončil 1:1, když Děčín vyrovnal ve třetí 

minutě před koncem. Prvním zápasem v Kolíně bylo utkáni s Rakov

níkem, ktery byl poražen 1:0. Následujícim vítězstvím v Nerato

Vic:(ch 4:0 se dostal Kolín do čela tabullQr. Z Kolína jelo do Ne

ratovic opět na 200 přízni vetl. Další utkáni se hrálo v Kolíně a 

4000 divá.ků vidělo vítězs"tvi ilolina. 4 :1. Po:raže.Dým mužstvem bylo 

listí ll,!Labem, dlouholetý účastník ligy. První hořkost porážky po

cít~l Kolín v Chomutově, který byl v tabulce na posledním místě. 
" 

Kolínští si přivezli porážku ;:2, ale přesto zůstali suv~ě v 

čele tabulky. Následující zápas s Tachovem v Kolíně byl pro Ko

lín už vyhraný a. přesto se Tachovu podařilo vyrovnat na 3 :; • Ta

to remiza stála Kolín první místo v tabulce~ ~e Účast v národní 

lize nebude už taková procházka jako dříve, poznali Kolínští v 

následujícím zápase v Liberci, odkud odjížděli poraženi ~:O. Při 

následujícím utkání s ~atcem v Kolíně bylo zřejmé, že národní liij~ 

bude pro nováčka tvrdým oříškem. Kolín sice vyhrál 2:0, ale bylo 

to těžce vybojované vítězství. Z horké kladenské půdy si přivezl 

Kolín velmi cenný bod 1:1, který znamenal, že si Kolín udržel 

v tabulce jedno z prvních míst. V 10. kole hostil Kolín Xaverov a 

porazil jej 2:0. Utkání v Přibrami, jež bylo zápasem favoritů 

skončilo porážkou Kolína 1:2 za vydatné pomoci rozhodčího, jehož 

rozhodováni bylo nesportovní. Následuj íci utkání bylo v Chebu s 



vedoucím mužstvem tabulky. Kolin byl poražen 2:1. Zápas s Mladou 

Boleslaví, který Kolín doma vyhrál 2:1, skončil nepěkný.m a nespor

tovním chování~mladoboleslavských hráč~, jimž byly nakonec odebrá

ny registrační průkazy, což je na hřišti nebývalý zjev. Utkání v 

Praze s Viktorii Zižkov skončilo porážkou Kolína O :2, ale poslední 

kolo podzimní ligy skončilo pro Kolín ÚSpěšně. Vedoucí mužstvo 

tabuley, Liaz Jablonec) byl v Kolíně porazen 2 :O. V tabulce se Ko

lín umístil na~áté příčce s& ztrátou pouhých 4 bod~ za vedoucím 

JablonceW\a na tomto místě Kolín přezimuje do příštího roku. Na. 

nováčka národní ligy je to velmi slibné umístění • Koncem roku se 

vrátil k mužstvu z Alžíru býv. trenér Dušan Uhrin a ujal se opět 

pří~ mužstva na příští rok. 

Okres. výbor Oeskoslov. svazu tělesné výchovy /OSTV,I sestavil 

žebříček nejúspěšnějších sportovců za uplynulý rok. Na prv~ím 

místě je cyklokrosař TJ Jiskry Kolín, Miloš Fi~a, dále atletka 

Dana Kyjovská z TJ Kolín, třetím je Václav Pochop, cyklokrosař t 

TJ Jiskry Kolín. 

V únoru měla TJ Kolín výroční konferenci za Účasti krajských 

a okresních představitelů. V pravidelných soutěžích OSTV má TJ Ke

lín přihláčeno 57 družstev. členstvo odpracovalo přes pět tisíc 

brig. hodin, vysadili 1100 stromků, sebrali 5600 kg surovin a mělo 

řadu dárců krve. Při konferenci byli vyznamenáni nejúspěšnější 

sportovci, cvičitelé a funkcionáři. 

Okresní konference CSTV se konala v dubnu za přítomnosti před

stavitel~ kraje, okresu i města. Konf'erencě se zabývala rozvojem 

tělovýchovy na okrese a zároveň další organisací tělovýchovy. Bo-



hatá diskuse přinesla řadu nových námětů a byla také kritickým 

zhodnocením dosavadni práce. Při volbách nového výboru OSTV byl 

zvolen 27 olemlÝ výbor a revizní komise a předsedou byl ZVO-len 

ředitel 011NZ v Kolině MUDr. Rudolf Přibyl. Novým tajemníkem se 

stal Vratislav Gandalovio. 

O vánočních svátcích se letos dožil 60 let Vratislav Tichý, 

bývalá opora kolínských hokejistů. V Kolině působil 20 sezon a 

pamatuje slavné i smutněáši doby hokeje v Kolíně. Byl spolehli

vým braJ:lk:ářem a v rzy-mburské hale při utkáni Kol.ina s Jitexem Pi-
• 

j . 
o·'i I .. -

sek /Kolín vyhrál 6:1/ přiáal gratulace a dary od dnešních hráčů. 

Dnešni h.okeá v Kolině stoji ve stínu fotbalu. Hokejisté po ne

vydařené jarni sezoně, kdy svou vinou i vinou sportovní diploma-
,_národni 

cie, ztratili možnost návratu. do í;· hokejové ligy, začali se při-

pravovat m novou sezonu. Byl a.IJ.gažován nový trenér Vladimír Dvo

řáček, který postavil a konsolidoval nové mužstvo. Jak hokejovou 

minulosti, tak významem třicetitisícového města je nutné, aby i 

v tomto sportu zaujal Kolin misto, jaké mu náleží. Sledujeme-li 

však nsJ§i žur:nalistiku, rozhodci a sportovní orgány vidíme, že 

Kol:ín bývá často u těchto orgánů v nemilosti a. mnohá rozhodnuti 

se ději na jeho Úkor. To je možno pozorovat po řadu let. Praha je 

mnohdy tim rozhodčím, jehož verdikty se mnohokrát obrátily proti 

Kol inu. 

Druhá národní liga pro Kolin odstartovala úpěšně v l?rostějově, 

kde Kolín nerozhodnou hrou 3 ::; získal cen:ný bod na cizí půdě. Pro

tože se v současná době na kolínském zimním stadionu konstruuje 

zastřešení, je :rmtno hrát zápasy Xolína v :o,ymburské hale. Tam byl 



také hrán následující zápas s Jitexem Písek, který Kolin vyhrál 

5:2. z Kolína se tam dostavilo na 300 diváldi. Příští zápas ve Vyš

kově přinesl však překVapeni. Kolinšti, kteří si dělali nárok ll& 

l/ 

1. - 3. m:ísto v tabulce , 'byli ve Vyškově :poraieni rozdílem dvou 

tříd. 0:9. Vyškov, jehož mužstvo má. stejné kvali w jako Kolin, a 

deklasoval naše hrá<1e na pouhé statisty. To se stalo hned na poč. 

sezo~. Hráči byli za tento výsledek velmi kritizováni a proto 

příští zápas ve 'Z<iáru-nad Sáz. l:lráli aspoň ne:vozhodně 4:4. Tím se 

Kolín .se 17 body dostal na druhé místo tabulky za ~m, který 

vedl 21 body. 17. prosince jeli naši hokejisté do Prastějova, který 

byl favoritem utkáni, ale Kolín zvítězil 5:2. To byl závěr podzim

ni seZOIIJT a lfolin přezimu~e na druhém místě tabulky s 21 body za 

ZO.árem /27 b./ a před Vyškovem /18./ Má.-11 se kolins.ký hokej dostat 

zpět do I.,nár. ligy, bude muset v příšt:í.mroce hodně přidat. 

Ani druhý kolínský fotbalový celek si nevedl letos špatně. Je 

to kolínská Jiskra, která měla. dobrý závěr před prázdninami a svými 

15 body si zajistila šesté místo v letošní IA třídi. Na podzim si 

Jiskra několika vítězstvími dostala do čela tabulky l"l body před 

Lysou. Dalším vítězstvím si svou posíci upevnila, takže skončila 

svou letošní sezonu :tlB. prvním místě IA třídy a na tomto místě pře

chází do přišt:ťb.o roku.. 

Před dvaceti lety se mezi jmény prvoligových volejbalových muž

stev v Oeskoslovellaku objevilo také jméno Dukly Kolín. Tehdy byli 

armádní sportovci přemístěni do ·našeho města, které mělo a má 

bohatou volejbalovou tradici. V letech 1948-49 byli kolínští vo

lejbalisté po dva roky mistry republiky. Armádní sportovci získali 

tento titul v Kolíně třikrát. 1960, 1961 a 1963. 



Í! 

Až do přemístění I. ligy se hrála v Kolíně nejvyšší soutěž. Pak 

se Dukla rozloučila s věrnou Kalcovkou a přešla do Jihlavy. Touto 

Duklou prošla v Kolíně řada našich vynikajících representantů, 

jako Paulus, Tesař, Smidl, Smolka, Schenk aj. To byla slavná minu

lost kolínského volejbalu. Dnes hraj i kolinšti volejbalisté s Úspě

chem ~f~~ Po odchodu Dukly se zač inalo znovu z ničeho. Muž

stvo postupovalo od nejnižší okresní soutěže až do I. liSY, kterou 

hraje IJYllÍ ne;přetržitě ll let. Nejde jen o výsledky. MUžstvo má 

nyní bohatý kádr hráčťl. i dorostu a za těch 20 let se vystřídali jen 

4 trenéři. /Fučík, Novák, Smidl a nyní Plašil/,_ Letos. při svém 

dvacátém jubileu má kolínský volejbal k disposici kr.ásnou halu v 

budově Spojů, kde členstvo v červnu oslavilo své jubileum slavnost

nim. zasedáním. 

Volejbalistům po boku vyrostl po řadě Úspěšných výsledků pddíl 

volejbalistek při tělovýchovné jednotě Kolín. Ten sdružuje nyní 220 

dětí ve věku od 9-12 let a současně družstva děvčat od od 12-11 let. 

Je těžké zachytit všechny sportovní obory, jimif se může naše 

město pochlubit a jejichž úspěchy přesahují rámec města. Oasto se 

ve sportovních rubrikách denního tisku objevuje jméno kolínského 

cyklokrosaře Miloše Fišery, jehož jméno má dnes už mezinárodní 

zvuk. Letos vybojoval už po třetí ti tul mistra cyklokrosu v OSSR, 

účastnil ~e světového šampionátu ve Spanělsku, je Účastníkem všech 

domácích soutěží a letošní rok jej zastihl ve velmi dobré formě. 

Jeho klubovým kolegou /oba jsou členy Jiskry/ je cyklokrosař Pochop, 

který už letos zvítězil v Příb:rami a je vedle Fišery nejtalento~ 

vanějš:ím závodníkem v této disciplině nejen v Kolíně t protože v 

Příbrami nenašel přemožitele. 



'I' < 

1'1 '~ -

Na rozd~l od minulých ročníkU krajského přeboru v atletioe muž~ 

v důsledku reorganisaoe soutěži odpadla letos plánovaná kvalifi

kace a tim i možnost postupu kolínských atletd do v,yšší soutěže. 

Vítězné mužstvo atletů TJ Kol:ína se muselo letos spokojit pouze s 

titulem krajského přeborníka, ale i to je dŮkazem, že se at1eti v 

Kolině letos činili, protože dosáhli prvního místa v kraji. 

Tradičním závodem se už stala turistická Kmochova padesátka. 

Letos už po sedmé za velké účasti kolinskYch i přespolních příz

nivců turistiky odstartovaly tři .kategorie chodců m 15, 2 5 a 50 km. 

Závod se šel ve dnech Kmochova Kolína v rámci mírové slavnosti. 

Letos byl tento pochod slavnostnější než dříve. Zahájen byl uctě

nim památky obětem 2. světové války a pochod.elll s Kmochovou hudbou, 

která provázela turisty až m okraj města. 

Letos už 43. ročník Velké ceny Kolína se těšil velkému zájmu 

závodníků. V hlavním závodě, klasickém pětiboji zvítězil přísluš

ník Jiskry Litomyšl, dále se závodilo ve sprintérském trojboji a 

doros~necký závod m 1000 mf který) vyhrál kolínský Sedi,na. 

Po čtyři dny probíhal v lednu v hale Spojil v Kolíně turnaj halo

vého mistrovství CSSR v tenise mužu. Startovalo v něm 36 vybraných 

tenistů OSSR v čele s representanty. Organisátorem byl tenisový 

oddíl TJ Kolín. Turnaj byl pořádán jako oslava. 30. výročí linora. 

Atletické utkání Kolín - Berlín /berlínský obvod Weissensee/ 

skončil vitězstv~Kolí.na. Závod se konal na atletickém hřišti v 

Borkách v rámci májových oslav. 

Kolínská atletika je po dlouhá léta líhní závodníků, kteří vždy 

hráli významnou roli v československé atletice a Kolín zásoboval 



;·I ·- y 

svými závodníky pražské oddíly. V r. 1898 se na trati Týnec nad 

Labem běžel o mistrovství O ech v silnionim běhu a v r. 1900 vzp.ikl 

v Kolině atletieko-fotbalový klub ./AJ!K/ Kolínětí atleti jsou tak 

prvním organizovanYm mimopraž~ kolektivem a s výjimkou krátké

ho přerušeni oinnosti v období první svět. války, je oddíl ve stá

lé oinnosti. Jen pražské oddíly AC Sparta a. SK Slavie se. mohou 

pochlubit delší tradici. Oddíl má svou historii zachycenu v řadě 

all'DallB.ehů, které dosvědčuji, že oddil dosáhl 42 os. rekordů a 

18 ne~lepších výkonů, 61 titulů mistrů OSSR nebo OSR a start vice 
' 

než 40 závodniků v representačnich družstvech Oeskoslovenska. V 

roce 1977 dosáhli kolínští atleti dva tituly mistrů OSSR a tři 0~, 

celkem 17 medaili ve vrcholných soutěžích. Dnes j~ oddíl nositelem 

titulu.,vzornf' II. stupně a v r. 1977 obeslal oddil 33 závodů. Dnes 

má 81 činovníků - trenérů, rozhodcích a jillýeh pracovníků, mezi 

~ž je řada mladých. 

V záři se konal v Borkách atletický souboj 160 atletů-učňů z 

kolínských škol a z4'ťtodů. Přihlášky podaly největší kolínské závo

dy a závodilo se v ne~zajímavějšich disciplinách. Sportovní odpo

ledně se vydařilo, takže se toto utkáni bude každým rokem opakovat. 

V prosinci konal odbor turist~ Lokomotivy Kolín besedu o expe

dici horolezců Severoěeského kraje na u střechu světa" , pohoři Fa

mir. Této expedice se Účastnil i Koll.ňák J. Luňák, který spolu s 

dalš:úni pěti. soudruhy dosáhl vrchol druhé ne jvyšš i hory Pa.miru, 

horu Pik Lenin v :oadmof. výšce 7134 metrů. Besedu doplnil řadou 

diapositivů z horolezecké přípravy, z vlastního výstupu a obrázku 

z asijské části Sovětského svazu, z památek Chi vy, Sa.markandu a 

Buchary. 



Kolínský autoklub konal v březnu výroční schuzi, na které se 

pochlubil, že Da okrese vyškolil .10 tisíc řídiču podle nové vyh

lášky č. 100. Olenové přispěli také k provozli. dětského dopravního 

hřiště a při jeho otevření vystavovali závodní automobily. Auto

klub pracuje v rámci Svazarmu, který letos pořádal řadu besed o 

civilní obraně, filmová představení k výročí ttnora, pro mládež 

erga:nizoval návštěvu. Musea pohraniční stráže, Vojenského histo

rického musea, školení řídiču soukromých vozidem. Dnes má Svazarm 

na okrese 5019 členu, z toho 1208 mládeže do. 15 let. Svazarm se 

účastní svými člei\7 řady soutěží a závodu a do 31. srp:na 1978 tylo 

uskutečněno 419 akoí s ;ú.častí 21 573 závodníku. 

V rámci Svazarmu pracují velmi úpěšně kolínští modeláři, kteří 

pracují hlavně s mládeží. Klub lodních modelářu je nositelem vy

sokého svazarmovského vyznamenání a za svoji činnost byl Klub při 

výročí své dvacetileté činnosti vyznamenán udělením Ceny města 

Kolína, jež mu byla udělena Městským národním výborem. 

Jezdecký odd.il na počest 30. výroč :í sjednocení tělovýchovy 

uspořádal nv. ročník ~emoriálu pplke Josefa Charouze, který byl 

umučen nacisty v Osvětimi. Slavnostní nástup za přítomnosti před~ 

sedy MěstNV s. J. Jirsíka pozdravil ředitel závodu dr. Roman Eliáš 
' . 

NejÚSpěšnějším závodníkem byl otto Bureš z Nymburka s koněm Davidem. 

Oddíl krasobruslařU TJ Kolín uspořádal na poč.e st 30. výročí 

t1nora ll. ročník krasobruslařského mládí. Tento každoroční závod 

má velkou oblibu dětí mezi 6 - 10 rokem a proto má vžqy velký po

čet závodníků,. u nichž není nouze o nadšení. 



J.' / 

:-
0> o 

li:. u .. z N E 



Kolínská Státní spoř~telna, která je krajskou pobočkou1 se stává 

velkým finaněním ústavem. V dubnu k ní byla připojena. další pobočka . . 

a to z Prahy - východ, kterou kolínská pobočka zaškoluje. Při 

slavnostním ocenění práce kolínské spořitelny odevzdal zástupce 

KV KSO ing. Oernohors.ký řediteli kolínské poboěky diplom za vyko

Danou práci. 

Koncem prosince byla v Kolíně otevřena krajská cestovní kance

lář SPORT-TURIST pro středočeský kraj. Zajiš~uje služby na ~seku 

domácího ce~tová.:c.í. Kromě toho zajiš~uje vstupenky na sportovní 

akce, rekreační sportovní kursy v l'tě i v zimě, krátké víkendy, 

výlety pro školy, školení a soustředění. 

V ~~,,~před.~!pě.(t;i ,;l~~Y'L,'b~:Ly.··~~$;j3.y. půjčky se státním příspěvkem 
• - • .- . ---"O- • • ' ~ • - ' ·~ 

mladým manželům, které jsou významným sociálním opatřením pro mla

dou generaci. Přednosti této pnjěky už využilo za dobu jejich exis

tence 540 tisíc novomanželů. Letos vyhlásila naše spořitelna 

3. duben za .fj.en služeb mladým manželům. Všem novomanželským dvo

jicím, které přišly v tento den do spořitel~ v Kolíně:Yldevzd~ 
upomínkové dárky. 

Diamantovou svatbu slavili na kolínské radnici manželé Josef 

a Marie Věchtovi, kde jim přišel blahopřát předseda J.mstNV s. Josef 

J irsík, Svaz žen,. O.ervený kříž a poěetná skupina Obce baráěnikli. 

V kolínském domě důchodců oslavila své sté narozeniny Antonie 

Balvínová narozená 13.6.1878. Její obě děti jsou už také· v důchodu 

a má dva vnuky a 4 pravnuky. V Domově důchodců už žije 21 let od 

smti svého manžela. 



Kdlinské Borky byly kdysi pěkným parkem, který zval -k procház

kám a děti tu měly pěkné hřiště. Na tOll\hřišti si však nezoppovědní 

lidé udělali skládku všeho, co nemohou doma potřebovat. Nepomo

hou ani varovné tabulky. Na Kolínsku byla usnesením Středočeského 

U vyhlášena tři přírodní chráněná území. Jsou to místa, kde se 

vyskytují charakteristické geologické útvary. Je to chráněné úze-
I 

mí Klepee na katastru Limuzy s denudačními zbytky říčanské žuly, 

lom u Nové Vsi, kde ae vytěžený střed rulového amfibolitového 

ostrůvku se zkame:oělinam.i. dále katastr Doubravčan, kde je malá 

skalka stébelnaté ruly připominající zkamenělé dřevo. 
ě 

Letos před sto let,y vyšel první díl Vávrových Dějin královského 

města Kolína. Druhý díl vyšel přesně deset let po prvním. Dnes jsou 

obě knihy dávno rozebrálly a rJejsou nikde k dostání. Nové vydání 

by vyžadovalo už částečnou Úpravu a doplnění a noví badatelé v 

kolínské minulosti :cejsou • .Prof. Josef Vávra se narodil v Praze 

1838 a letos je to 140 let. Do Kolína přišel z Litoměřic v r. 1861 

a třebaže odešel z Kolína už v r. 1875, dovedl Kolínu odvzdat dílo, 

které ještě dnes po sto letech je jediné, kam se m-džeme obrátit, 

když chceme něco o Kolíně vědět. Muž.eme jen litovat, že nenašel 

pokračovatele. 

V prosinci zemřel býv. ředitel kolínského kulturního střediska 

Vladimír Hopp ve 54 letech. Byl jedním ze zakladatelů Kmochova Ko

l:í.na, s jeho hudbou se účastnil zájezdu do Anglie. V poslední době 

byl ředitelem zámku Konopiště. Z Kolína odešel ze zdravotních dů

vodu. Na Konopišti byl pro Koliňáky vždy vítaným a srdečným pru-

vodcem. 



Vtstfi!ky ze středočeského 

ě a s o p i s u "S V O B O D A " o K o 1 i n ě. 



PřipoaínkY ke kronice Kolína, 1978· 

Oadíl ~inalost, 1918• 

Zde jo pcp.'n •!voj Y našea a~stě od počátku rok• 1918 
až do vyhlášení aaMostatné ~estoslovensk' republikY 28. říjne 
1~18. Tato část je zpracována velmi struěně a řadu podstatných 
~dálostí v~beo neuvádí. Rok 1918 a 28. říjen je pro naše náro
~ nesmírně významný, káy po 300 leteoa poroby ~ ~tlaku jsme 
získali národní svoboa~, 1 když sociální požadavky nebylY zda
leka. splněey. Preto se domníváta, že b.Y této části měla b§t vá
nována mnoae~ v~tsí pozornost, protože události v Kolíné bs13 
Mne&am boaatší než je zatím v kronice uváděno. 

Návra na provedení změny. 

První světovou válkou a průběhem vzniku republiky jak 
s• projevoval T našem městě jsem se před několika laty zabý
val. Vý~ledky ~oacto bádání jsou sbrnuty v práci Kolín v ob
dobí první světové válki 1914 - 1918, Kolín 1974, která je 
uležena v okresní• arobdTu v Kolíně. Události z roku 1918 a 
28. říjen jak probíaaly v nasaa městě jsou zde zpracovány do 
nejmenšíca detail~, a to poale všeom destupnýoa arobivníoa 
materiál: ~ autantiokýoa dokument~ uloženýca v okresním archi
vu v Kolín!, z nicnž wnohl k tom•t• Účelu b~ly zpřístupn~ny 
poprv,. Práce obsalluje řadu význa.mných fakt .... , doposud nazná
mých a nepublikovanýca. 

Proto navrauji rok 1918 v kn>niee přepracovat • pou
iít výše zmíněnou práoi uloženou v arcaivu. Rok 1918 v Kolíne 
je na stranáca: 

75, poslední odstavec 
7rr - N1tt 9 "7 
120 - 123, seznam použitýca pramen! 
Obrazová příloaa č. 13 - 17, 30 - 35 

} . 
i ·- ··- ~-'"·--

V Kolíně 13. května 1979 Vladimír Bc~, pru~. ped. 


	03-56-Sec0001
	03-56-Sec0002
	03-56-Sec0003
	03-56-Sec0004
	03-56-Sec0005
	03-56-Sec0006
	03-56-Sec0007
	03-56-Sec0008
	03-56-Sec0009
	03-56-Sec0010
	03-56-Sec0011
	03-56-Sec0012
	03-56-Sec0013
	03-56-Sec0014
	03-56-Sec0015
	03-56-Sec0016
	03-56-Sec0017
	03-56-Sec0018
	03-56-Sec0019
	03-56-Sec0020
	03-56-Sec0021
	03-56-Sec0022
	03-56-Sec0023
	03-56-Sec0024
	03-56-Sec0025
	03-56-Sec0026
	03-56-Sec0027
	03-56-Sec0029
	03-56-Sec0030
	03-56-Sec0031
	03-56-Sec0032
	03-56-Sec0033
	03-56-Sec0034
	03-56-Sec0035
	03-56-Sec0036
	03-56-Sec0037
	03-56-Sec0038
	03-56-Sec0039
	03-56-Sec0040
	03-56-Sec0041
	03-56-Sec0042
	03-56-Sec0043
	03-56-Sec0044
	03-56-Sec0045
	03-56-Sec0046
	03-56-Sec0047
	03-56-Sec0048
	03-56-Sec0049
	03-56-Sec0050
	03-56-Sec0051
	03-56-Sec0052
	03-56-Sec0053
	03-56-Sec0054
	03-56-Sec0055
	03-56-Sec0056
	03-56-Sec0057
	03-56-Sec0058
	03-56-Sec0059
	03-56-Sec0060
	03-56-Sec0061
	03-56-Sec0062
	03-56-Sec0063
	03-56-Sec0064
	03-56-Sec0065
	03-56-Sec0066
	03-56-Sec0067
	03-56-Sec0068
	03-56-Sec0069
	03-56-Sec0070
	03-56-Sec0071
	03-56-Sec0072
	03-56-Sec0073
	03-56-Sec0074
	03-56-Sec0075
	03-56-Sec0076
	03-56-Sec0077
	03-56-Sec0078
	03-56-Sec0079
	03-56-Sec0080
	03-56-Sec0081
	03-56-Sec0082
	03-56-Sec0083
	03-56-Sec0084
	03-56-Sec0085
	03-56-Sec0086
	03-56-Sec0087
	03-56-Sec0088
	03-56-Sec0089
	03-56-Sec0090
	03-56-Sec0091
	03-56-Sec0092
	03-56-Sec0093
	03-56-Sec0094
	03-56-Sec0095
	03-56-Sec0096
	03-56-Sec0097
	03-56-Sec0098
	03-56-Sec0099
	03-56-Sec0100
	03-56-Sec0101
	03-56-Sec0102
	03-56-Sec0103
	03-56-Sec0104
	03-56-Sec0105
	03-56-Sec0106
	03-56-Sec0107
	03-56-Sec0108
	03-56-Sec0109
	03-56-Sec0110
	03-56-Sec0111
	03-56-Sec0112
	03-56-Sec0113
	03-56-Sec0114
	03-56-Sec0115
	03-56-Sec0116
	03-56-Sec0117
	03-56-Sec0118
	03-56-Sec0119
	03-56-Sec0120
	03-56-Sec0121
	03-56-Sec0122
	03-56-Sec0123
	03-56-Sec0124
	03-56-Sec0125
	03-56-Sec0126
	03-56-Sec0127
	03-56-Sec0128
	03-56-Sec0129
	03-56-Sec0130
	03-56-Sec0131
	03-56-Sec0132

